
Bohinjska Bela – Zimski ta-
bor MORS in mladi se je leta 
2019 pridružil poletni razli-
čici, ki jo ministrstvo za ob-
rambo organizira že vse od 
leta 2005. Namenjen je še 
ne polnoletnim dijakom, ki 
jim ponuja priložnost, da 
se z vojaškim življenjem in 
osnovnimi vojaškimi vešči-
nami v zimskih razmerah 
pobližje seznanijo. Na tabo-
ru se spoznajo tudi z vredno-
tami pripadnikov Slovenske 
vojske, kot so enotnost, pre-
danost, solidarnost, sodelo-
vanje, lojalnost in stremenje 
k skupnemu cilju. Med zimskimi počitnicami mladi spoznavajo vojaško življenje na taboru MORS in mladi, 

ki poteka v Vojašnici Boštjana Kekca na Bohinjski Beli. / Foto: Primož Pičulin

Maša Likosar

Dunajski glasbeni večer

Že nekaj časa je znano, da bo finale svetovnega pokala v smučarskih skokih 
za moške med 21. in 24. marcem v Planici, konec minulega tedna pa je 
odjeknila novica, da bo tam tudi zadnja tekma te sezone za skakalke.

Planica – Naši smučarski 
skakalci in skakalke so pos-
krbeli še za en uspešen ko-
nec tedna. Ta se je začel v pe-
tek na letalnici v Oberstdor-
fu, kjer sta na super eki-
pni tekmi dvojic Timi Zajc 
in Domen Prevc vodila od 
prvega skoka in vse tekmece 
ugnala z visoko razliko. Že v 
soboto se je na prvi posamič-
ni tekmi svoje četrte zmage 
v karieri veselil Timi Zajc, 
drugi pa je bil Peter Prevc. 
Slovenski uspeh je s petim 
mestom dopolnil Domen 
Prevc. Na nedeljski tekmi je 
sicer zmagal Avstrijec Ste-
fan Kraft, drugi za vodilnim 

v seštevku svetovnega poka-
la pa je bil Peter Prevc. Četr-
to mesto je osvojil Timi Zajc, 
deseti pa je bil Domen Prevc.

Tudi naše smučarske ska-
kalke so se dobro odrezale, 
saj je bila v soboto Nika Prevc 
na tekmi svetovnega pokala 
v avstrijskem Hinzenbachu 
tik pod zmagovalnim odrom 
na četrtem me stu, v nedeljo 
pa je bila druga.

Tako za dekleta kot za fan-
te se bodo nove tekme sve-
tovnega pokala konec tedna 
nadaljevale v Lahtiju, navdu-
šenci nad smučarskimi sko-
ki pa so se razveselili novice, 
da je Smučarska zveza Slo-
venije skupaj z Organiza-
cijskim komitejem Planica 

poskrbela, da bodo tudi ska-
kalke zadnje skoke v tej se-
zoni opravile prav v Plani-
ci. Finalna tekma na sred-
nji napravi bo namreč v četr-
tek, 21. marca, pod žarometi. 
Trenutno v svetovnem poka-
lu med dekleti krepko vodi 
Nika Prevc.

Ogled tekme smučarskih 
skakalk bo mogoč z istimi 
vstopnicami kot ogled četrt-
kovega uradnega treninga in 
kvalifikacij skakalcev na Le-
talnici bratov Gorišek. Orga-
nizatorji in navijači verjame-
jo, da bo letošnja finalna tek-
ma skakalk odprla tudi vrata 
k izvedbi finalne tekme ska-
kalk na Letalnici bratov Go-
rišek v prihodnji sezoni.

Letalnica bratov Gorišek bo gostila moške finalne tekme, na srednji skakalnici pa se bodo 
pomerile skakalke, ki prav tako na finalni tekmi upajo na izjemno vzdušje. / Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo prevladovalo pretežno 
oblačno vreme. Danes ves 
dan ter občasno tudi jutri 
dopoldne bo deževalo.

jutri: pretežno oblačno
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Vilma Stanovnik
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Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Med zimskimi šolskimi počitnicami se v Vojašnici Boštjana Kekca na Bohinjski Beli mudijo dijaki, ki na 
taboru MORS in mladi spoznavajo vojaški poklic, pridobivajo nove veščine in tkejo prijateljske vezi.

Spoznajo vojaško življenje

AKTUALNO

Prikrajšani za socialne 
veščine
Novela zakona o osnovni šoli pri-
naša novosti tudi na področju izo-
braževanja  na domu.  Kot 
pojasnjujejo na ministrstvu, s tem 
želijo zagotoviti enakovreden izo-
brazbeni standard.

4

GORENJSKA

Občina bi se poravnala 
s skladom obrtnikov
Mestna občina Kranj in Sklad 
obrtnikov in podjetnikov se v po-
stopku mediacije pogovarjata, da 
bi zaplet z zemljiščem ob Krajev-
nem domu Primskovo rešila tako, 
da občina zemljišče odkupi.

6

ŠPORT

Na Ruthinem teku že 
desetič dobrodelni
Zadnji februarski konec tedna je 
Športno humanitarno društvo 
Vztrajaj – Never give up organizi-
ralo 48-urni neprekinjen humani-
tarni Ruthin tek in pohod okoli 
Blejskega jezera.

13

KMETIJSTVO

So izpustili volkove  
v naravo ali ne
Marko Gasser, župan Občine Že-
lezniki, domneva, da so bili januar-
ja na Jelovici v naravo izpuščeni 
trije volkovi. V Zavodu za gozdove 
Slovenije informacije označujejo 
za neresnične.

15

V Planici bo finale tudi za skakalke

Priloga: loški glas
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Pevka gorenjskih korenin, mezzosopranistka Manca 
Izmajlova, z družino že štiri leta živi v Celovcu.  
/ Foto: Nik Bertoncelj
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ljubljana – »Vlada je danes 
sprejela prve ukrepe, name
njene zaščiti javnega zdrav
stvenega sistema. Ti ukrepi 
bodo še posebej pomembni 
po 1. marcu, ko bodo prene
hala veljati soglasja za nadur
no delo,« je na včerajšnji no
vinarski konferenci poudaril 
državni sekretar na minis
trstvu za zdravje Denis Kor
dež. Kot je pojasnil, so prvi 
ukrepi usmeritve vlade za 
organizacijo dela v javnih 
zdrav stvenih zavodih. »Na 
podlagi teh ukrepov bodo di
rektorji javnih zdravstvenih 
zavodov preverili utemelje
nost posameznih oblik dela, 
na primer izmenskega dela, 
dežurstva in stalne priprav
ljenosti. V praksi to pome
ni, da bodo tam, kjer trenu
tne oblike dela ne bo mogoče 
ohraniti zaradi nezadostne
ga števila zdravnikov, zdrav
nike lahko razporedili v iz
mensko delo. Stalna priprav
ljenost naj se organizira tam, 
kjer javni zdravstveni zavod 
na podlagi analize ugotovi, 
da je obremenjenost zdra
vstvenega delavca v času ne
prekinjenega zdravstvenega 
varstva manjša od 25 odstot
kov običajne delovne obre
menitve,« je dejal. Nova or
ganizacija dela naj bi torej 
pomenila, da se spremeni iz
mensko delo. »Govorimo o 
reorganizaciji turnusa dela. 
Da so zdravniki v rednem de
lovnem času razporejeni v tri 
izmene – dopoldne, popol
dne in ponoči. S tem se obre
menitve porazdelijo,« je po
jasnil državni sekretar. Poleg 

tega sprejeti ukrepi omogo
čajo sklenitev dogovora med 
izvajalci služb nujne medi
cinske pomoči, ki v prime

ru nezmožnosti zagotavlja
nja NMP lahko organizirajo 
skupno dežurno mesto.

Naslednji sklop ukre
pov pa je vezan na usmeri
tve glede preklica soglasij 
za oprav ljanje zdravstvenih 
storitev pri drugem izvajal
cu zdrav stvenih dejavnosti. 
»Vlada s tem daje direktor
jem priložnost, da pri vsa
kem posamezniku presodi
jo, ali so izpolnjeni zakonski 

pogoji za delo pri drugem 
zavodu. Če niso, naj takšna 
soglasja prekličejo,« je po
jasnil Kordež in dodal, da 

gre za prvi sklop ukrepov, 
vlada bo predvidoma v pri
hodnjih dneh sprejela še do
datne ukrepe.

Poziv premierja in 
ministrice

Stavka zdravnikov po mne
nju premierja Roberta Golo
ba traja že predolgo, stiske 
pacientov pa postajajo vse 
večje. Na petkovi novinar
ski konferenci je predsednik 

vlade tako pozval, da se stav
kovne aktivnosti za čas po
gajanj zamrznejo. Premi
er se je v preteklih tednih 
že večkrat srečal s predstav
niki sindikatov v zdravstvu, 
direktorji javnih zavodov in 
dvakrat tudi z vodstvom Fi
desa. »Izrazil sem pričakova
nje, da se stavka prekine, vsa 
odprta vprašanja pa lahko 
ustrezno uredimo v okviru 
pogajanj za spremembo ko
lektivnih pogodb za celoten 
zdrav stveni steber,« je pojas
nil premier Golob.

»Vedeti moramo, da so 
zdravniki tukaj zaradi bolni
kov in da se kljub stavki ne 
sme zgoditi, da ranljive ose
be ne bi prišle do potrebnih 
storitev,« pa je poudarila mi
nistrica za zdravje Valentina 
Prevolnik Rupel.

Nika Toporiš

Po mnenju predsednika vlade Roberta Goloba stavka zdravnikov in zobozdravnikov traja 
že predolgo, kar veča stiske pacientov. / Foto: Nik Bertoncelj

ljubljana – V skladu s pod
pisanim odlokom bodo vo
lilna opravila začela teči 11. 
marca, volitve pa bodo v ne
deljo, 9. junija, so sporoči
li iz urada predsednice re
publike. Na evropskih vo
litvah bodo slovenski vo
livci izbirali devet poslan
cev Evropskega parlamen
ta iz Slovenije, ki bodo v 
tej instituciji v prihodnjih 
petih letih zastopali naše 

interese, je dejala Nataša 
Pirc Musar in poudarila, 
da bo kot predsednica tudi 
sama v prihodnjih mesecih 
aktivno pozivala k udeležbi 
na volitvah.

Predsednica je ob tem 
spomnila, da priprave na 
volitve letos sovpadajo s 
praznovanjem 20. obletni
ce vstopa Slovenije v Evrop
sko unijo. To je zato po nje
nih besedah tudi prilož
nost za oceno pomena na
šega članstva v Evropski 

uniji. »Prepričana sem, da 
v Sloveniji tudi zaradi član
stva v EU živimo bolje, da 
je naše gospodarstvo zato 
bolj uspešno, da bolj skrbi
mo za naše okolje, zrak in 
vodo, da imajo učenci in 
učitelji, študenti, profesor
ji, raziskovalci, ustvarjalci 
in kulturni delavci več pri
ložnosti.« Prepričana je, da 
se moramo pogovarjati o 
tem, kakšno Evropo si želi
mo in kako se bomo spopri
jemali s prihodnjimi izzivi. 

»Poučite se o Evropski uni
ji, mislite Evropo in pojdi
te volit,« je pozvala in do
dala, da bo v sodelovanju z 
drugimi institucijami prip
ravila pogovore z državlja
ni o Evropski uniji in ključ
nih temah, ki opredeljuje
jo našo skupno prihodnost. 
Obenem je opozorila tudi 
na kampanje lažnih novic, 
ki bodo po njenih besedah 
predvsem po družbenih 
medijih poskušale vplivati 
na posameznike.

Predsednica republike Nataša Pirc Musar je minuli petek podpisala odlok o razpisu volitev poslancev 
iz Slovenije v Evropski parlament.

Mateja Rant

Sarajevski glasbenik Dino Merlin je v manj kot mesecu dni 
razprodal kar dvanajst aren in na veselje mnogih prihaja tudi 
v Ljubljano, kjer je prvi koncert, napovedan za 1. marca, raz-
prodal v rekordnem času, zato so dodali še en koncert, ki 
bo prav tako v Areni Stožice v Ljubljani, in sicer v soboto, 2. 
marca. Predstavil bo njegovo aktualno turnejo Mi. Z izjem-
nim šovom, premišljeno sestavljenim programom ter izborom 
pesmi, tako novih kot starih, bo Dino Merlin na koncertnem 
spektaklu znova dokazal, zakaj ga ima rado občinstvo vseh 
generacij. Poleg dobro znanih večnih uspešnic iz njegove bo-
gate glasbene kariere bo občinstvo prvič v živo deležno tudi 

nekaterih najnovejših hitov. Še pred koncertom pa mu lahko 
prisluhnete na uradnem kanalu na YouTubu, ki ima več kot 
milijardo ogledov in več kot 650 tisoč zvestih naročnikov.
Enemu naročniku Gorenjskega glasa bomo podelili dve vsto-
pnici za koncert Dina Merlina v soboto, 2. marca. Za sodelo-
vanje v žrebanju napišite tri njegove uspešnice, odgovore s 
svojimi podatki pa hitro, najkasneje pa do četrtka, 29. febru-
arja, zjutraj pošljite na koticek@g-glas.si.

Dino Merlin v Stožicah že to soboto

Jesenice – Na razpis za nadgradnjo železniške postaje Jese-
nice so prispele tri ponudbe. Najnižja je ponudba podjetja 
Riko, ki znaša 170 milijonov evrov, hrvaška Kufner Grupa je 
dala ponudbo v višini 175,7 milijona evrov, VOC Celje pa 179 
milijonov evrov. Po poročanju portala Necenzurirano je naju-
godnejša oddana ponudba več kot še enkrat višja od prvotne 
ocenjene vrednosti projekta, ki je bila 81 milijonov evrov.

Dražja obnova železniške postaje Jesenice

Šmartno – Pred dnevi je v 
cerkljanskem Domu Taber 
med stanovalci in zaposle
nimi izbruhnila trebušna 
gripa, ki jo povzroča noro
virus. Med znaki so slabost, 

bruhanje in driska, trajajo 
pa dan ali dva. Kot nam je 
povedala direktorica doma 
Martina Martinčič, je bilo 
v petek na novo obolelih 
šest stanovalcev, skupno 
pa so imeli v minulih dneh 
šestdeset okužb. Prav tako 
je v petek zbolelo dodatnih 
deset zaposlenih, skupno 

pa je bilo med zaposlenimi 
18 okužb.

»Stanje se trenutno umir
ja in se vsi počutijo dobro,« 
je povedala direktorica, ki 
je pred dnevi svojce pozva
la, naj obisk prestavijo oz. si 
ob prihodu v dom nadene

jo masko ter razkužijo roke. 
Tudi sicer v skladu z navo
dili NIJZ v domu veljajo po
ostreni ukrepi: umivanje 
rok ter razkuževanje, zača
sno pa so prekinili skupin
ske aktivnosti. Svojcem so še 
vedno na voljo maske, prav 
tako so jih prosili, naj omeji
jo gibanje po domu.

Aleš Senožetnik

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V luči zaostrovanja razmer v zdravstvu in najdaljše zdravniške stavke v zgodovini Slovenije je včeraj 
potekala seja vlade, na kateri so razpravljali o nujnih ukrepih. S prvim marcem namreč začnejo veljati 
umiki soglasij za nadurno delo.

Izmensko delo, dežurstva 
in stalna pripravljenost

Na volišča drugo nedeljo v juniju

V cerkljanskem domu 
starejših norovirus
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Knjigo prejme ANA MULEJ z Bleda.

V minulih dneh so imeli med stanovalci šestdeset 
okužb, med zaposlenimi pa 18.

»Vedeti moramo, da so zdravniki tukaj zaradi bolnikov 
in da se kljub stavki ne sme zgoditi, da ranljive osebe 
ne bi prišle do potrebnih storitev,« je poudarila 
ministrica za zdravje Valentina Prevolnik Rupel.
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kranj – Eden od ključnih 
stroškov pri organizaciji 
maturantskih plesov je ned-
vomno izbira prizorišča. Vse 
šole namreč nimajo prosto-
ra, da bi dogodek izpelja-
le na 'domačem dvorišču'. 
Tako kranjska kot tudi je-
seniška gimnazija, pa Gim-
nazija Škofja Loka in Šolski 
center (ŠC) Kranj za prizori-
šče maturantskega plesa iz-
berejo Ledeno dvorano Zla-
to polje. Na omenjenih šolah 
se za maturantski ples odlo-
ča večina dijakov. »O pov-
prečnem številu je težko go-
voriti, saj se številka vztraj-
no viša. Pred dvema letoma 
(takoj po koroni) je bila šte-
vilka 500 udeležencev, lani 
800 udeležencev, letos pa 
kaže, da bomo imeli okoli 
1200 udeležencev,« je dejala 
Alenka Potočnik Zadrgal, ki 
za organizacijo plesa na ŠC 
Kranj skrbi že enajsto leto.

Vse dražje vstopnice
Če ste pred leti za vsto-

pnico odšteli med 30 in 40 
evrov, so cene trenutno pre-
cej višje. Najnižjo vstopnico 
bodo plačali dijaki Gimna-
zije Kranj, ki bodo na osebo 
odšteli 55 evrov, cene pa so 
odvisne tudi od števila matu-
rantov. Manj kot jih je, višja 
je cena, ki krije stroške na-
jema dvorane. Vstopnice na 
osebo so se tako že povzpele 
na 76 evrov, kar v praksi po-
meni, da za štiričlansko dru-
žino zgolj vstop na prizori-
šče stane okoli 300 evrov. 
Plesni večer seveda zajema 
tudi stroške plesnih vaj. Na 
tem področju so cene eno-
tne, 50 evrov na dijaka, kar 
zajema deset plesnih vaj, 
ponavljalno vajo, general-
ko na dan dogodka in pone-
kod tudi plesne vaje za star-
še maturantov in vajo matu-
rantov s profesorji. Vse šole 

imajo sicer tudi šolski sklad, 
ki pa razen na škofjeloški gi-
mnaziji ni namenjen finan-
ciranju maturantskega ple-
sa. »Na naši šoli deluje so-
lidarnostni sklad Gaudea-
mus, iz katerega lahko dija-
ki črpajo sredstva za vse nad-
standardne dejavnosti, v ka-
tere je vključen tudi matu-
rantski ples,« so sporočili z 
Gimnazije Škofja Loka, dru-
god je lajšanje finančnega 
bremena, ki nastane zaradi 
maturantskega plesa, omo-
gočeno s koriščenjem plači-
la na obroke.

Še ličenje, nohti, frizer …
Stroški so nekoliko višji 

za starše deklet, ki se pogos-
to odločajo za najrazličnejše 
dodatke, s katerimi je njihov 
večer kar se da glamurozen. 
»Priprave so že v teku. Zame 
je to zelo pomemben dogo-
dek, saj se zaključuje ob-
dobje srednje šole. Za oble-
ko sem odštela 150 evrov, šla 
si bom uredit tudi nohte in 

frizuro, naličila pa me bo se-
stra. Je pa to kar strošek, vse 
te malenkosti potem nanese-
jo precej,« je pojasnila Ema 
Pernek, dijakinja jeseniške 
gimnazije. Se pa vse več de-
klet odloča za koriščenje hi-
tre mode in nakup oblek na 
spletu. Mina Oman iz Ši-

viljskega ateljeja Mina ugo-
tavlja, da je bilo pred korono 
izdelovanje oblek po meri v 
veliko večjem obsegu. »Pred 
korono sem na sezono izde-
lala tudi po deset maturant-
skih oblek, sedaj pa je tega 
precej manj. Punce se odlo-
čajo za cenejše verzije, oble-
ke naročujejo iz Kitajske, še 
vedno pa so v modi dolge, 
glamurozne obleke,« je po-
jasnila Mina, ki je prvo ma-
turantsko obleko pred leti 

zašila kar sebi. Kaj pa cena? 
Cene oblek se precej razliku-
jejo. Lepo obleko je mogoče 
najti že za 50 evrov, prestiž-
nejše variante presegajo tudi 
okoli 400 evrov zgolj za izpo-
sojo, obleke po meri pa so se-
veda med najdražjimi. Tudi 
na področju ličenja lahko re-

čemo, da 'se ne špara'. Viza-
žistka Saša Godejša je poja-
snila, da se dekleta še vedno 
odločajo za profesionalno li-
čenje. »Kar pogosto, vseeno 
je to zanje zelo pomemben 
dogodek, nekakšna iniciaci-
ja v odraslo dobo, in mislim, 
da si želijo biti lepe, čeprav se 
mnoge znajo tudi same dob-
ro naličiti,« je dejala in doda-
la še, da se cene maturant-
skega ličenja gibljejo nekje 
med 50 in 100 evri.

Nika Toporiš

Maturantski ples predstavlja pomemben večer, ki oznanja zaključek srednješolskega 
obdobja. Kljub čustvenemu naboju in veselju, ki ga prinaša, pa se mnogi sprašujejo, koliko 
bo ta nepozaben večer dejansko stal. / Foto: Gorazd Kavčič

D anes se na Ljubljanski 
borzi začenja trgova-
nje z obveznicami za 

državljane, ki jih je država iz-
dala prvič doslej. Na ministr-
stvu so bili v času, ko je pote-
kal vpis, precej skopi s podatki, 
kot pa je po zaključku razkril 
finančni minister Klemen Bo-
štjančič, je bil odziv precej-
šen. Državljani so jih vpisali 
celo za nekaj milijonov več od 
sprva predvidenih 250 milijo-
nov evrov. Razveseljivo je tudi 
dejstvo, da je kar 60 odstotkov 
vpisnikov na novo odprlo trgo-
valni račun, kar pomeni, da je 
bil dosežen tudi eden od pogla-
vitnih namenov izdaje, ki si ga 
je zadalo ministrstvo – poveča-
ti zanimanje za kapitalske trge 
med državljani.

Slovenci tradicionalno na-
mreč nismo naklonjeni dono-
snejšim, a tudi nekoliko bolj 
tveganim oblikam plemenite-
nja premoženja. Približno 29 
milijard evrov leži na banč-
nih računih, in to kljub nizkim 
obrestnim meram. Pri tem pre-
večkrat pozabimo, da prehaja-
mo obdobje izrazite inf lacije. 
Tisoč evrov, ki smo jih v začet-
ku leta 2021 položili na banč-
ni račun, je danes realno vred-
nih za petino manj. Rast cen je 
bila v tem času namreč skoraj 
dvajsetodstotna.

Prav zaradi pregovorne pre-
vidnosti bi lahko rekli, da so t. 
i. ljudske obveznice za sloven-
ske varčevalce primerna alter-
nativa depozitom. Predstavlja-
jo namreč zelo varno naložbo, 
saj bi se nam stava sfižila le v 

primeru bankrota države, če-
sar pa seveda ne gre pričakova-
ti, ne glede na to, kako kritič-
ni smo do vsakokratne oblasti. 
V treh letih do dospetja ljud-
skih obveznic (če jih seveda ne 
bomo že prej prodali drugemu 
kupcu) si na letni ravni zago-
tovimo 3,4-odstotne obresti. To 
je precej več kot ponujajo banke 
na vezane vloge, če pa predpos-
tavimo, da se bo inf lacija v pri-
hodnje še naprej umirjala (tre-
nutno znaša 3,3 odstotka), pa 
se morda lahko nadejamo tudi 
nekaj malega realnega donosa.

Ljudske obveznice pa ima-
jo še eno plat, ki morda z vi-
dika posameznega varčevalca 
ni tako v ospredju, a je še po-
membnejša za splošno blagi-
njo. Z nakupom obveznice, 
poenostavljeno povedano, v za-
meno za obresti denar posodi-
mo državi. V primeru izdaje 
ljudskih obveznic se je torej dr-
žava za tri leta zadolžila pri 
državljanih v višini dobre četrt 
milijarde evrov. Kot pojasnjuje-
jo na ministrstvu za finance, 
bodo s tem zagotovili dodatna 
sredstva v obdobju, ko bo obno-
va po avgustovskih poplavah 
potekala najbolj intenzivno.

Če odrežemo vsaj manjši kos 
29-milijardne pogače, ki izgu-
blja vrednost na bankah v ve-
činoma tuji lasti, si torej lahko 
financiramo ne le obnove po 
poplavah, ampak tudi prihod-
nji razvoj države, namesto da 
se zadolžujemo drugod. Izda-
ja ljudskih obveznic je torej ko-
rak v pravo smer. Upajmo, da 
ne zadnji.

Bi posodili denar državi?
Sezona maturantskih plesov se počasi začenja. Gre za enega najpomembnejših dogodkov v življenju 
dijakov, ki označuje zaključek srednješolskega izobraževanja. Nepozaben večer, ki pa v zadnjih letih 
predstavlja velik finančni zalogaj.

Cena maturantskega glamurja

kranj – Ustvarjalci spletne 
platforme Najemniški SOS 
so izdali Priročnik za naje-
mnice_ke. Ta je dostopen 
tako v tiskani obliki kot na 
spletu, v njem pa je mogoče 
najti nasvete za zaščito pred 
najpogostejšimi kršitvami, 
do katerih prihaja ob najemu 
stanovanja. Kot poudarja-
jo, stanovanjski zakon pred-
videva številne najemniške 

pravice, a jih najemniki po-
gosto slabo poznajo. V njem 
so denimo nasveti, kakšna 
naj bo najemna pogodba in 
kaj mora najemnik narediti 
pred najemom stanovanja. 

Priročnik prinaša odgovore 
na vprašanja, kot so na pri-
mer ali najemodajalec lahko 
dvigne najemnino, prepove 

obiske, brez najave vstopa 
v stanovanje, ali ob izselitvi 
lahko obdrži varščino ...

Kot poudarjajo v Najem-
niškem SOS, v praksi obsta-
ja nesorazmerje moči med 

najemodajalci, ki jim odda-
ja stanovanja praviloma po-
meni dodaten zaslužek, ter 
najemniki, ki stanovanje 

nujno potrebujejo za preži-
vetje. Prepričani so, da mora 
država s primernimi ukre-
pi to nesorazmerje čim prej 
uravnotežiti, do takrat pa 
lahko najemnikom nekoli-
ko pomaga vsaj poznavanje 
najemniških pravic.

Avtorji bodo priročnik raz-
delili med centre za socialno 
delo in nevladne organizaci-
je in poskrbeli, da se z naje-
mniškimi pravicami sezna-
nijo tudi najranljivejši.

Nevladne organizacije želijo s priročnikom pomagati najemnikom pri poznavanju njihovih pravic.

Urška Peternel

Priročnik za najemnike stanovanj

OdGOvOrNa uredNica 

Marija volčjak

NaMeStNiKa OdGOvOrNe uredNice

urška Peternel, Simon Šubic

uredNiŠtvO
NOviNarji - uredNiKi: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun, ana jagodic dolžan, 
igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Maša Likosar, Klara Mrak, urška Peternel, 

Mateja rant, aleš Senožetnik, vilma Stanovnik, ana Šubic,  
Simon Šubic, Nika toporiš, ana volčjak aleksič 

stalni sodelavci: 
  jože Košnjek, cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLiKOvNa ZaSNOva

jernej Stritar, ilovarStritar, d. o. o.

tehNičNi uredNiK

Grega Flajnik

FOtOGraFija 

tina dokl, Gorazd Kavčič

OGLaSNO trŽeNje

jana triller, Mateja Žvižaj
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Zgolj »vstopnina« na maturantski ples stane med 55 
in 76 evri, zraven je treba dodati še stroške plesnih 
vaj, nakup obleke in čevljev, za dekleta pa tudi ličenje, 
urejanje nohtov ter frizure.

KO MEN TAR
Aleš Senožetnik

Ali najemodajalec lahko prepove obiske?
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kranj – Po podatkih ministr-
stva za izobraževanje se v le-
tošnjem šolskem letu v Slo-
veniji na domu izobražuje 
869 učencev od prvega do 
devetega razreda. Največ ot-
rok, kar 387, se na domu iz-
obražuje v osrednjesloven-
ski regiji, sledi jih podra-
vska regija, kjer se na domu 
izobražuje 128 učencev, 
nato pa je že gorenjska re-
gija s 77 učenci, ki se šola-
jo na domu. V gorenjski re-
giji se za to možnost najpo-
gosteje odločijo starši učen-
cev prve triade, v osmem ra-
zredu se na domu šolata le 
dva otroka, v devetem razre-
du pa en učenec. Kot so po-
jasnili na ministrstvu, se je 
število otrok, ki se izobražu-
jejo na domu, intenzivno po-
večevalo v času epidemije, v 

zadnjem letu pa je njihovo 
število upadlo. Uradnih po-
datkov, zakaj se starši odlo-
čijo za to možnost, na mini-
strstvu nimajo, saj je odlo-
čitev za to pravica vsakega 
starša in jim ni treba nava-
jati razlogov. »Glede na po-
govore s šolami in medijske 

prispevke v zvezi s tematiko 
pa ocenjujemo, da starši, ka-
terih otroci se izobražujejo 
na domu, to možnost izbere-
jo predvsem zaradi prepriča-
nja, da lahko svojemu otro-
ku nudijo kakovostnejši in 
njemu bolj prilagojen način 
izobraževanja.«

Sin je želel biti del sveta
»Šola ni rožnata in še da-

nes menim, da javni šol-
ski sistem ne podpira odpr-
tosti uma in ustvarjalnosti, 
ampak ga s prenatrpanimi 
informacijami in zahteva-
mi ter pretirano tekmoval-
nim duhom ugaša. Tukaj 
tudi tiči razlog, zakaj se ved-
no več družin odloči za šo-
lanje na domu,« razmišlja 
mama, ki je svojega otroka 
dve leti šolala na domu, a je 
zaradi izčrpanosti, ki je vodi-
la v resne zdravstvene teža-

ve, to opustila. Za šolanje na 
domu se je odločila, je poja-
snila, ker je v svojem kraju 
iskala alternativno možnost 
izobraževanja, ki bi bolj upo-
števala psihološki razvoj ot-
roka. »V ta namen nam je v 
našem kraju skoraj uspelo 
ustanoviti waldorfsko šolo. 

Ideja žal ni uspela, saj takra-
tni župan ni želel podpre-
ti naše ideje in nam ni želel 
pomagati pri prostorski sti-
ski, saj se mu ideja ni zdela 
smiselna.« Po dveh letih šo-
lanja na domu sin zdaj obi-
skuje bližnjo javno šolo, kjer 
je po njenih besedah prav za-
živel. »V procesu zdravljenja 
sem prišla do mnogih spo-
znanj, kar je bilo na trenut-
ke kar boleče. Eno od spo-
znanj je, da si je moj sin zelo 
želel biti del sveta in obisko-
vati bližnjo osnovno šolo.« 
Ko se danes spomni dru-
žin, s katerimi so se dobivali 
v času šolanja na domu, vidi 
mnogo žalostnih obrazov ot-
rok, ki so bili »zaradi ambicij 

staršev prikrajšani za ključ-
ne socialne veščine, ki jih 
lahko prejmeš le v šoli«. V 
šoli, je poudarila, ne prej-
meš le znanja, ampak tudi 
pomembne lekcije spopada-
nja s takšnimi in drugačni-
mi situacijami, ki jih prine-
se življenje.

Ker so bili v njihovem kra-
ju prvi, ki so se odločili za šo-
lanje na domu, so bili po nje-
nih besedah deležni števil-
nih obsodb s strani učiteljev. 
Kot pravi, se je v šoli, ko je sin 
opravljal izpite ob koncu šol-
skega leta, rečeno malce ka-
rikirano, počutila kot v času 
inkvizicije. A po vrnitvi sina 
v šolo so učitelji po njenih 
besedah kmalu spoznali, 

da »so normalni ljudje, da 
jim nočejo nič slabega in jih 
sprejemajo«. Zelo jo je raz-
veselilo, ko jo je pred krat-
kim ustavila ena od sinovih 
učiteljic in ji rekla, da je res 
lahko ponosna na sina, ker 

je tako vljuden in moder člo-
vek. »Moje spoznanje je to-
rej, da ne moremo spreme-
niti sveta niti šolskega sis-
tema kar čez noč. Lahko pa 
spremenimo sebe. En uči-
telj s hrbtenico, ki zna raz-
mišljati s svojo glavo, ki si 
upa poučevati po svoji zdra-
vi pameti in zna argumenti-
rati odločitve staršem, je kot 
zlato za ta čas. Tako se lahko 
počasi spreminja šolski sis-
tem.«

Šolanje na domu postalo 
»moda«

Medtem ko so doslej učen-
ci, ki se šolajo na domu, ob 
koncu šolskega leta izpi-
te opravljali le iz izbranih 
predmetov, bodo morali po 
novem opravljati izpite iz 
vseh predmetov posame-
znega razreda. To pozdrav-
lja tudi ravnatelj Osnov-
ne šole Orehek Kranj Dra-
go Zalar, ki pravi, da je bila 

želja številnih ravnateljev, 
da bi zaostrili pogoje šola-
nja na domu. »Šolanje na 
domu je v zadnjih letih pos-
talo 'moda'. Otrok je opravil 
dva ali tri izpite, pa je napre-
doval v višji razred, kar otro-

ke, ki obiskujejo redno šolo, 
postavlja v neenak položaj.« 
Razume, da se za šolanje na 
domu starši odločijo v izje-
mnih primerih, moti pa ga, 
da bi nekateri starši v šolah 
radi izbirali kot v supermar-
ketih. »Vzeli bi le, kar jim 
ustreza, recimo šolo v na-
ravi in podobno. A če prev-
zameš odgovornost za šo-
lanje otroka, jo moraš prev-
zeti v celoti.« V letošnjem 
šolskem letu imajo v njiho-
vi šoli dva otroka, ki se šola-
ta na domu, oba iz prve tri-
ade. »Glede na to, da je šlo 
torej za nižje razrede osnov-
ne šole, ni bilo težav z dose-
ganjem ciljev na učnem po-
dročju. Pozabljamo pa, da 
šola ni namenjena zgolj pri-
dobivanju znanja, ampak 
s šolanjem na domu otroci 
zamujajo socializacijo – ker 
gre otrokov razvoj naprej, je 
ta izkušnja neponovljiva,« 
poudarja Zalar.

Mateja Rant

V gorenjski regiji se v letošnjem šolskem letu na domu šola 
77 učencev. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica – Enkrat te-
densko, ob sredah dopoldan, 
lahko tam pridobijo informa-
cije o storitvah, ki so na voljo, 
nasvet v osebni stiski, pomoč 
pri izpolnjevanju vlog, usme-
ritve v ustrezne institucije in 
tudi organizacijo ustrezne 
pomoči. Svetovalnico vodijo 
tri prostovoljke, upokojene 
socialne delavke z dolgolet-
nimi izkušnjami na podro-
čju socialnega varstva.

Pomoč želijo omogočiti 
vsem starejšim

Kot po letu dni delova-
nja ugotavljajo svetovalke, 
je bila vzpostavitev tovrstne 
pomoči upravičena, saj se je 
v tem obdobju nanje po po-
moč obrnilo 67 uporabni-
kov z različnimi stiskami in 
težavami.

Nekatere so napotile v 
dnevno varstvo v dom za sta-
rejše občane (DSO), z drugi-
mi so se dogovorile za pro-
stovoljni prevoz, usmerjale 
so k uporabi začasne nasta-
nitve v DSO v času dopusta 
svojcev in napotile na Cen-
ter za socialno delo za ure-
janja skrbništva nad starejšo 
dementno osebo.

Dva nova uporabnika so 
vključili v projekt Starejši 
za starejše, svetovale so gle-
de razreševanja družinskih 
zadev in pomagale pri od-
daji zahtevka za priznanje 
pravice do invalidnine ozi-
roma dodatka za pomoč in 
postrežbo.

Uporabnikom so sve-
tovale tudi pri urejanju 
hospitalizacije za svojca 
z demenco, jih v primeru 
nasilja napotile na Center 
za socialno delo oziroma 

v primeru premoženjskih 
zapletov na sodišče. Poma-
gale so pri urejanju pomo-
či na domu in posredovale 
v primeru opuščanju skrbi 
za starejše.

Vsi pogovori so poteka-
li tudi v smeri razreševanja 
osebnih stisk zaradi osa-
mljenosti in pomoči pri 
vzpostavitvi socialne mreže, 
so poudarile svetovalke.

Osamljeni, brez 
informacij, v stiski

Kot je povedala Metoda 
Bole, dolgoletna prostovolj-
ka socialnovarstvenega pro-
grama društva upokojencev 
Starejši za starejše, ideja o 

svetovalnici izhaja prav iz iz-
kušenj tega projekta.

»Prostovoljke, ki obisku-
jejo starejše in jim organizi-
rajo potrebno pomoč ali pa z 
njimi zgolj poklepetajo, na-

mreč poročajo, da so števil-
ni osamljeni, nimajo stikov 
s sorodniki, so brez social-
ne mreže, niso vešči admi-
nistrativnih opravil, niso di-
gitalno pismeni in se zato ne 
morejo naročiti niti k zdrav-
niku, nimajo na voljo infor-
macij, se ne znajdejo in za-
radi tega pogosto opuščajo 
preglede ali skrb za kakovo-
stno bivanje v starosti,« ugo-
tavlja Manja Smisl Čufar, 
ena upokojenih socialnih 

delavk, ki so vsako sredo na 
voljo za nasvet in pomoč v 
svetovalnici.

Ta je brezplačna in popol-
noma anonimna, strokovni 
delavci pa zavezani k varstvu 
osebnih podatkov, pri tem še 
poudarja svetovalka Bojana 
Petrovič, ki je bila pred upo-
kojitvijo zaposlena kot so-
cialna delavka v kranjskem 
domu za starejše občane.

Potrebujejo prostor 
za druženje

Kot po letu dni ugotavlja-
jo svetovalke, so v radovlji-
ški občini velike potrebe po 
dnevnem varstvu, ki je or-
ganizirano na Bledu, in po-
moči na domu, kjer je čakal-
na doba zelo dolga. Kot pra-
vijo, opažajo težave pri do-
stavi kosil, ki jih pripravlja-
jo v radovljiškem domu sta-
rejših občanov, in izvajanu 

nege na domu. Opozarja-
jo pa tudi na dolge čakalne 
vrste za sprejem v dom.

»Zaznali smo tudi potrebo 
po novih aktivnostih za sta-
rejše osamljene občane, ki 
predvsem potrebujejo dru-
ženje, pomoč pri vsakodnev-
nih opravilih, spremstvo 
k zdravniku in podobno,« 
ugotavljajo.

»Ugotavljamo pa tudi 
potrebo po prostoru, ki bi 
bil v pritličju, nekje sredi 
Radovljice, kamor bi starej-
ši lahko prišli na klepet, po-
pili čaj ali kavo, prelistali ča-
sopis ali se družili ob dru-
žabnih igrah. Potreba po 
vzpostavitvi medgeneracij-
skega prostora je vsako leto 
večja, prostorska stiska na 
Ljudski univerzi Radovlji-
ca, kjer delujemo zdaj, pa 
prav tako,« še poudarjajo 
prostovoljke.

Starejši pogosto potrebujejo pomoč, nasvet ali informacijo o tem, na katero institucijo se obrniti. Potrebujejo pa tudi drug drugega in prostor, kjer se lahko 
družijo, ugotavljajo v svetovalnici za starejše Nitka, ki v Radovljici v prostorih Ljudske univerze deluje od lanskega marca.

Marjana Ahačič

Leto dni svetovalnice za starejše

Novela zakona o osnovni šoli prinaša novosti tudi na področju izobraževanja na domu. Kot pojasnjujejo na ministrstvu za vzgojo in izobraževanje, 
s tem želijo zagotoviti enakovreden izobrazbeni standard tako otrokom, ki se šolajo na domu, kot tistim, ki se izobražujejo v šoli.

Prikrajšani za socialne veščine

»Šola ni rožnata in še danes menim, da javni šolski 
sistem ne podpira odprtosti uma in ustvarjalnosti, 
ampak ga s prenatrpanimi informacijami in 
zahtevami ter pretirano tekmovalnim duhom ugaša.« 
(mama)

»Šolanje na domu je v zadnjih letih postalo 'moda'. 
Otrok je opravil dva ali tri izpite, pa je napredoval 
v višji razred, kar otroke, ki obiskujejo redno šolo, 
postavlja v neenak položaj.« (ravnatelj Osnovne šole 
Orehek Kranj Drago Zalar)

Brezplačna svetovalnica v prostorih Ljudske univerze 
Radovljica deluje enkrat tedensko, in sicer vsako sredo 
med 10. in 12. uro.
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Bled – Vrednost parkirišča 
pod Blejskim gradom, ki bo 
imelo 219 parkirnih mest 
za avtomobile, od tega šest 
za električne avtomobile in 
11 za invalide, ter 15 obstoje-
čih pakirnih mest za avtodo-
me, znaša 1,1 milijona evrov 
(brez DDV). Občina Bled je s 
prvim rebalansom letošnje-
ga proračuna izgradnji par-
kirišča namenila 700 tisoč 
evrov, v letih 2025 pa načr-
tuje še 400 tisoč evrov. Kot 
je pojasnil blejski podžupan 
Iztok Pesrl, trenutno prip-
ravljajo razpis za izbiro izva-
jalca, ki bo objavljen v krat-
kem. »Začetek in dokonča-
nje del pa pričakujemo še 
pred začetkom letošnje po-
letne sezone,« je dodal.

Letošnji sveženj sredstev 
so zagotovili iz različnih vi-
rov. Med drugim je 250 tisoč 
evrov prihodkov od Turistič-
nega društva Gorje, 80 tisoč 
evrov iz naslova parkirnin in 

40 tisoč evrov iz naslova upo-
rabnine zemljišča pod Blej-
skim gradom. Poleg tega so 
prerazporedili sredstva iz po-
stavke parkirišč v višini 240 
tisoč evrov. Blejski župan 
Anton Mežan je na seji po-
jasnil, da bodo obstoječe par-
komate v prvi fazi obnovili 
tako, da bo možno tudi plače-
vanje z bančnimi karticami, 
preostala sredstva pa vložili v 
izgradnjo parkirišča. »Hkra-
ti bomo povečali nadzor nad 
parkiranjem z novimi nad-
zorniki, ki bodo razbreme-
nili redarje, kajti nove zapo-
slitve redarjev so iz različnih 
razlogov izredno težavne,« 
je dejal. Preostalih 90 tisoč 
evrov bodo krili iz prenosa 

neporabljenih sredstev iz 
leta 2023 v 2024.

Več za južno 
razbremenilno cesto

Poleg tega so se z rebalan-
som nekoliko povečali od-
hodki za južno razbreme-
nilno cesto (JRC), in sicer 
za dobrih 104.800 evrov. Po 
županovih besedah so do-
datni izdatki posledica iz-
gradnje kanalizacije na tem 
delu in širitev obsega del na 
področju načrtovanja izgra-
dnje druge faze JRC. Hkra-
ti so ob predpostavki 55 no-
vorojencev povečali sredstva 
za slabih 33 tisoč evrov za 
enkratno denarno pomoč 
ob rojstvu otroka in brez 

finančnih posledic preraz-
poredili 350 tisoč evrov iz 
postavke urejanje obale Blej-
skega jezera na projekt Po-
polni zavesljaj, za katerega 
so pridobili sofinancerska 
sredstva ministrstva za go-
spodarstvo, turizem in šport 
v enaki višini.

V sprejetem proračunu 
2024 je bil načrtovan pre-
nos neporabljenih sredstev 
na računu ob koncu lanske-
ga leta v višini nekaj več kot 
2,4 milijona evrov, dejansko 
pa neporabljena sredstva 
znašajo malo več kot 2,6 mi-
lijona evrov. Razliko dobrih 
264 tisoč evrov so namenili 
pokrivanju sprememb z re-
balansom.

Občina Bled bo pod Blejskim gradom gradila parkirišče. / Foto: Primož Pičulin

Tržič – Tržiški župan Peter 
Miklič in direktor podjetja 
Kovinar – Gradnje ST Jernej 
Mrak sta pred dnevi podpi-
sala pogodbo za gradbena, 
obrtniška in inštalaterska 
dela za vzpostavitev Podje-

tniškega inkubatorja v Tr-
žiču, ki bo lociran v degra-
diranem območju BPT-ja, 
kar je tudi eden izmed kora-
kov, da oživijo ta del Tržiča. 
Vrednost podpisane pogod-
be je približno 1,1 milijona 
evrov (brez DDV), v pogod-
bo pa ni vključena pohištve-
na in tehnološka oprema. V 

prostorih stavbe Podjetni-
škega inkubatorja s skoraj 
devetsto kvadratnimi me-
tri površine bodo izdeloval-
ni prostori, tehnični prostor, 
pisarne, sejna soba, prostor 
za interakcije in spremlje-
valni prostori.

Kot so pojasnili na Obči-
ni Tržič, je ideja o Podjetni-
škem inkubatorju zorela ne-
kaj časa. »Lani je ministrstvo 

za kohezijo in regionalni ra-
zvoj objavilo javni razpis za 
sofinanciranje projektov 
ekonomsko-poslovne infra-
strukture na obmejnih pro-
blemskih območjih v le-
tih 2023 in 2024 in odloči-
tev občine je bila, da te pri-
ložnosti ne izpusti. Na ob-
močju BPT-ja je primerna 
lokacija za tovrstno dejav-
nost, ki ne bo prispevala le 

k revitalizaciji samega ob-
močja, temveč bo tudi dobra 
odskočna deska našim pod-
jetnikom za razvijanje novih 
idej in projektov.« Pogoj za 
kandidaturo za sredstva je 
bilo gradbeno dovoljenje, ki 
so ga na Občini Tržič prido-
bili pravočasno. »Za celoten 
projekt vzpostavitve Podje-
tniškega inkubatorja Tržič je 
Občina Tržič na podlagi jav-
nega razpisa upravičena do 
največ 1.078.354,91 evra ozi-
roma do največ sto odstot-
kov upravičenih stroškov.«

Po podpisu pogodbe z iz-
vajalcem sledi še podpis po-
godbe za nadzor in za do-
bavo ter montažo pohištve-
ne opreme ter javno naroči-
lo za tehnološko opremo za 
inkubator. Izvedba projek-
ta mora biti zaključena do 
konca oktobra letos, kar je 
pogoj za izplačilo pridoblje-
nih sredstev iz državnega 
proračuna.

Na Občini Tržič so podpisali gradbeno pogodbo za Podjetniški inkubator Tržič, projekt mora biti zaradi 
sofinancerskih sredstev zaključen do konca oktobra letos.

Suzana P. Kovačič

Leta 135 po Kristusu so Rimljani krvavo zatrli upor Ju
dov, ki se je začel leta 132. Ob zmagi so Rimljani grozno 
mučili vodjo judovskega upora, rabina Akibo. Njegov uče
nec, rabin Šimon Bar Johai, ki je moral gledati to muče
nje, je začutil do Rimljanov brezmejno sovraštvo. To sov
raštvo je bilo razumljivo, človeško gledano. Nadčloveško bi 
bilo odpuščanje.

Ko sem to bral, so moje misli odplavale k Tebi, dragi 
prijatelj Miha. Vprašal sem se, ali nisem ravno to našel v 
tebi? Nekaj vzvišanega nad našimi dnevnimi zamerami 
in večnim iskanjem izhoda iz lastnih zagat s pomočjo ne
kega povzročitelja izven sebe. Tudi ko sva govorila o tvo
jem trpljenju in krivicah, ki so ti jih povzročili drugi, nisi 
nikoli zapadel v patetičnega obsojevalca ali celo maščeval
ca. Celo svojim neposrednim mučiteljem, ki so ti fizično in 
duševno prizadeli velike bolečine, negotovost, celo strah, si 
dovolil neke vrste zasilni izhod iz njihove bedne situacije, 
kot služabnikom diktature. Občudovanja vreden je bil tvoj 
smisel za humor, ki te ni zapustil v najhujši situaciji. V 
tvojem odmevnem eseju Nore pike, v katerem si leta 1988 
opisal svoje doživljanje v zaporih beograjske Udbe kot štu
dent, ker si bil osumljen nečesa norega. Svojo nemoč pro
ti absolutni oblasti si sarkastično izpovedal v dveh stavkih: 
»Šele sedaj, ko si prvič v življenju postavljen v položaj, ko 
bi ti inteligentnost pomagala na svobodo, ugotavljaš, da je 
s teboj nekaj narobe. Pokaži, kje je tvoja iznajdljivost.« Na 
žalost takrat nobenemu ni pomagala njegova izobrazba 
ali iznajdljivost, če mu je bila določena vloga nasprotni
ka režima. Zasliševalcev ni zanimala tvoja resnična vlo
ga v družbi niti tvoje zasluge ali dobra dela. Če ti je bila 
dodeljena vloga nasprotnika sistema, si moral to vlogo od
igrati do konca. Po predstavi, od zasliševanj, poniževanja 
do razčlovečenja na Golem otoku, se zavesa še ni zaprla. 
Povsod so te spremljali prišepetovalci, svarilci, usmerjeval
ci, da ne bi skrenil zopet na »krivo pot«.

Tvoja visoka inteligenca, sposobnost zdrave presoje, 
izostren občutek za razlikovanje med krivico in pravico so 
ti omogočili izpolnjeno in plodno življenje, kljub težkemu 
in nenavadnemu ponovnemu začetku, ki je bil pogumen 
poizkus najti vsakdanjo normalnost. Začel si kot učitelj 
na osnovni šoli v Žirovnici, sledila je direktorska kariera 
na Delavski univerzi na Jesenicah, končal si v izobraže
valnem centru Ljubljanske banke. Zapustil si tudi sledi v 
kulturnem življenju, kot Malo Čufarjevo knjižnico v kul
turnem društvu in kot član gledališkega sveta. Tvoje živ
ljenjsko delo lahko primerjamo z ledeno goro; kar vidimo, 
je le vrh, vse ostalo je skrito, ker si bil vedno skromen in nisi 
posvečal posebne pozornosti izstopanju v javnosti. Pravza
prav škoda, da le malo ljudi pozna tvoje pesniške stvaritve, 
če omenim le en primer.

Po zlomu diktature in osamosvojitvi Slovenije si kot 
kompetenten in sposoben zagovornik poprave krivic vodil 
Združenje žrtev komunističnega nasilja. Prepričan sem, 
da so mnogi, ravno zaradi tvojega prizadevanja, prej, ali 
pa sploh, doživeli vsaj delno popravo njim storjenih kri
vic. Mnogo energije si vložil v pripravo zakona o popravi 
krivic. Lahko si predstavljam tvoje veliko razočaranje, ko 
je vlada osnutek tega zakona, po šestih letih proučevanja, 
zavrnila in sprejela svojo verzijo.

Dragi Miha, današnji dan, ko se za vedno poslavljamo 
od tebe in se poskušamo še enkrat bežno ozreti na tvo
jo prehojeno življenjsko pot, naj ne bo dan žalovanja, saj 
si našel zaslužen mir in počitek, za teboj pa ostaja velika, 
dragocena zapuščina tvojih potomcev, na katere si bil ved
no ponosen in oni so ponosni na svojega očeta, dedka in 
pradedka. Od vsakega od nas si vzel košček s seboj in v vsa
kem od nas je ostal košček tebe. Počivaj v miru v Zemljici, 
ki si jo tako neizmerno ljubil.

Franci Kindlhofer

Jesenice – Zaradi dotrajanega vodovodnega sistema v jese-
niški občini bo javno komunalno podjetje Jeko začelo pregle-
dovati omrežje. Datumi načrtovanih del – ta bodo potekala v 
nočnem času – so objavljeni na spletni strani Jeka in Občine 
Jesenice. V tem času bodo občani nekaj časa brez pitne vode, 
prav tako na območjih najdenih okvar. Občani bodo o moteni 
oskrbi z vodo obveščeni po sistemu obveščanja.

Pregled vodovodnega omrežja na Jesenicah

Maša Likosar

Občina Bled je s prvim rebalansom letošnjega proračuna zagotovila del sredstev za izgradnjo parkirišča 
pod Blejskim gradom, za katero so že pridobili gradbeno dovoljenje.

Pod gradom bo parkirišče
Mihael Cenc
(1929–2024)

Podjetniški inkubator v Tržiču

Parkirišče pod Blejskim 
gradom bo imelo 219 
parkirnih mest za 
avtomobile, od tega šest 
za električne avtomobile 
in 11 za invalide, ter 15 
obstoječih pakirnih mest 
za avtodome.

V SPOMIN

V prostorih bodo 
izdelovalni prostori, 
tehnični prostor, 
pisarne, sejna soba, 
prostor za interakcije in 
spremljevalni prostori.

Projekcija podjetniškega inkubatorja / Foto: Občina Tržič
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Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) namerava od Sklada 
obrtnikov in podjetnikov od-
kupiti nepozidano zemljišče 
ob Krajevnem domu Prim-
skovo in tamkajšnji podru-
žnični šoli, na katerem je 
sklad načrtoval stanovanj-
sko gradnjo, krajani pa si že-
lijo ohraniti zelene površi-
ne oziroma ureditev parka. 
Mestni svetniki so zato na 
zadnji seji potrdili predlog 
mestne uprave, da se nakup 
5547 kvadratnih metrov veli-
kega zemljišča uvrsti v načrt 
pridobivanja nepremič-
nega premoženja. Po prav 
tako potrjeni prerazporedi-
tvi proračunskih sredstev 
ima MOK za odkup zemljiš-
ča na razpolago skoraj 670 
tisoč evrov, kolikor obrtni-
ški sklad zanj tudi pričakuje 
plačila. »Nakup predlagamo 
za potrebe širitve podružnič-
ne šole,« je povedala Mate-
ja Koprivec, vodja oddelka za 
pravne in kadrovske zadeve.

Ustavna presoja
Gre za zemljišče, ki je 

bilo predmet ustavne pre-
soje. Sklad obrtnikov in 
podjetnikov, ki je na Prim-
skovem želel graditi sta-
novanjske bloke, se je na-
mreč na ustavno sodiš-
če obrnil potem, ko je Me-
stna občina Kranj leta 2014 
na pobudo civilne iniciati-
ve in Krajevne skupnosti 
Primskovo z novim občin-
skim prostorskim načrtom 
(OPN) namembnost zem-
ljišča iz stavbnega spreme-
nila v zelene parkovne po-
vršine. Ustavno sodišče je 
leta 2020 ugotovilo, da je 
OPN v tem delu neustaven, 
in določilo, da mora občina 

neustavnost odpraviti v 
roku enega leta. Ob tem je 
občini naložilo, da mora za-
gotoviti skrbno tehtanje jav-
nega in zasebnega interesa 
pri določitvi namenske rabe 
zemljišč ter presoditi, ali 
obstaja razumno razmer-
je sorazmernosti med ko-
ristmi, ki jih ukrep zasledu-
je, in prikrajšanjem, ki ga 
na drugi strani predstavlja 
za lastnika nepremičnine.

»V enem letu je bilo to 
praktično nemogoče storiti, 
ker sprejemanje občinske-
ga prostorskega načrta traja 
v povprečju deset let,« je po-
vedal podžupan Janez Čer-
ne. MOK je sicer tehtanje za-
sebnega in družbenega inte-
resa izvedla in v tem postop-
ku ugotovila, da je to zemlji-
šče edino primerno za širje-
nje šolskih dejavnosti. Ko je 
MOK sklad obvestila o svo-
jih namerah, pa je ta vložil 

odškodninsko tožbo za okoli 
570 tisoč evrov zaradi izgube 
tržne vrednosti zemljišča. V 
postopku izvensodne medi-
acije je zdaj sklad ponudil, 
da odstopi od tožbe, če obči-
na zemljišče odkupi. »Glede 
na prostorske možnosti na 
Primskovem in na širjenje 
stanovanj na tem območju 
je to edina smotrna lokacija, 
da se bo šola lahko razširila 
in v prihodnosti morda pos-
tala tudi samostojna osnov-
na šola,« je dejal Černe.

Zakaj prerazporeditev
Mestni svetniki so sicer 

odkup zemljišča podprli, pri 
čemer pa je Igor Velov (LRV) 
predlagal, da bi denar s pre-
razporeditvijo proračun-
skih sredstev zagotovili šele, 
ko bo izpogajana končna 
cena. »Ne vidim razloga, za-
kaj hiteti in prerazporedi-
ti sredstva v višini 670 tisoč 

evrov, ker niti ne vemo, ali je 
to preveč ali mogoče prema-
lo. Naši sklepi so javni, pro-
račun je javen, zato prodaja-
lec ve, da imamo ta denar za-
gotovljen,« je dejal.

»Če v proračunu nimamo 
zagotovljenih sredstev, po-
tem se ne moremo niti pogo-
varjati o sklenitvi poravna-
ve,« je odgovorila vodja ob-
činske pravne službe Mate-
ja Koprivec in dodala, da bo 
končno besedo tako ali tako 
imel mestni svet, ki mora po 
zakonu potrditi vsak prav-
ni posel občine z vrednostjo 
nad 500 tisoč evrov.

Sklad obrtnikov in podjetnikov je zaradi zemljišča na Primskovem vložil odškodninsko 
tožbo zoper Mestno občino Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Po treh manda-
tih je Vinka Polaka na čelu 
kamniškega društva upo-
kojencev pred časom nasle-
dil Mihael Resnik. »Z Vin-
kom se poznava še iz časov, 
ko sva bila oba vključena v 
delo kamniške obrtno-pod-
jetniške zbornice, in ko se 
je umaknil s položaja pred-
sednika, me je pregovoril, 

da za funkcijo kandidiram 
jaz. Rad bi še kaj prispeval v 
življenju, pa sem se odločil, 
da sprejmem,« nam je pove-
dal Resnik, ki je sicer v Dru-
štvu upokojencev Kamnik 
dejaven že vse od upokojitve 
pred desetimi leti.

V društvu sicer večjih in-
vesticij v tem času ne načr-
tujejo, saj so v preteklosti 
precej vlagali v obnovo pro-
storov na Kolodvorski ulici v 

Kamniku. V zimskih mese-
cih so sicer zamenjali ogre-
valno peč v klubu upokojen-

cev Pri Marjanci, začenjajo 
pa tudi prenovo ene od sob 
v pritličju, kjer nameravajo 

urediti prostor za družab-
ne igre. Želijo si urediti tudi 
nadstrešek terase na letnem 
vrtu, a še čakajo na uskla-
ditve z Zavodom za varstvo 
kulturne dediščine.

V svoje vrste vabijo nove 
člane, še posebno bodo ve-
seli mlajših in aktivnih upo-
kojencev. Uradne ure ima-
jo v društvenih prostorih ob 
torkih in petkih med 8. in 12. 
uro.

Kamniško društvo upokojencev po novem vodi Mihael Resnik.

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Petzvezdični 
butični hotel Vila Planinka 
z Jezerskega je na mednaro-
dnem tekmovanju Kongre-
sna zvezda (Meetings Star 
Award) v ljubljanskem Can-
karjevem domu slavil v kar 
dveh kategorijah za leti 2023 
in 2024. Zmagal je v katego-
riji najboljši butični kongre-
sni hotel v Sloveniji in postal 
absolutni zmagovalec v kate-
goriji najboljši butični hotel 
in destinacija v mednaro-
dni konkurenci držav. Pode-
litev je potekala v okviru vo-
dilnega dogodka industri-
je srečanj Conventa Trade 

Show poslovne borze Con-
venta. Merila mednarodne 
ocenjevalne komisije so bila 
stroga, ocenjenih je bilo kar 
tristo hotelov iz vse Evrope. 
Vila Planinka je tokrat dobi-
la eno najvišjih ocen v zgo-
dovini tekmovanja. Strokov-
njaki s področja z bogatimi 
izkušnjami pri organizaciji 
dogodkov in obsežnim zna-
njem v hotelskem poslova-
nju so Vili Planinka name-
nili kar 4,98 od možnih pet 
točk. Nagrade so tokrat po-
delili že 14. zapored, pode-
ljujejo pa jih za najboljše 
kongresne destinacije, hote-
le, kongresne centre in vpliv-
neže.

Nagradi Vili Planinka
Alenka Brun

Bled – V ponedeljek, 4. marca, bodo v Javnem zavodu Turizem 
Bled pripravili prvi dan odprtih vrat. Potekal bo med 10. in 12. 
uro v stavbi Infocentra Triglavska roža Bled. Kot poudarjajo v 
JZ Turizem Bled, so njihova vrata za osebna srečanja odprta 
vsem. Ob dnevih odprtih vrat predhodna najava ni potrebna, 
v vnaprej določenih terminih pa bodo čas namenili občanom, 
ki bodo lahko podali kritike, pritožbe, vprašanja in pobude. 
Redna srečanja bodo potekala vsak prvi ponedeljek v mesecu.

Dan odprtih vrat Javnega zavoda Turizem Bled

Sprejem za Tajo Bodlaj  
in Jaka Drinovca

Zgornje Duplje – V torek, 
27. februarja, ob 18. uri bo 
pred gasilskim domom v 
Zgornjih Dupljah spre-
jem dveh odličnih športni-
kov, dobitnikov kar šestih 
medalj na svetovnem mla-
dinskem prvenstvu v no-
rdijskem smučanju v Pla-
nici in mladinski olimpija-
di v Južni Koreji. Taja Bod-
laj iz Zgornjih Dupelj je do-
bitnica dveh zlatih medalj 

na mladinski olimpijadi ter 
prejemnica zlate, srebrne 
in bronaste medalje na pr-
venstvu v Planici. Jaka Dri-
novec iz Strahinja je dobi-
tnik srebrne medalje na sve-
tovnem mladinskem prven-
stvu v nordijskem smuča-
nju v Planici. Za vse doseže-
ne uspehe se bo obema od-
dolžila tudi Občina Naklo. 
Dogodek skupaj pripravlja-
jo Občina Naklo, TVD Par-
tizan Duplje in Prostovoljno 
gasilsko društvo Duplje.

Suzana P. Kovačič

Simon Šubic

Mestna občina Kranj in Sklad obrtnikov in podjetnikov se v postopku mediacije pogovarjata, da bi 
zaplet z zemljiščem ob Krajevnem domu Primskovo rešila tako, da občina zemljišče odkupi.

Občina bi se poravnala  
s skladom obrtnikov

Upokojenci z novim predsednikom

Sklad je načrtoval 
stanovanjsko gradnjo, 
krajani pa si želijo 
ohraniti zelene površine 
oziroma ureditev parka.

Ljudska univerza Radovljica, Kranjska cesta 4, 4240 Radovljica, kot 
upravljavec nepremičnine na podlagi tretjega odstavka 65. člena 
Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih 
skupnosti (ZSPDSLS-1, Ur. l. RS 11/18, 79/18) in 19. člena Uredbe o 
stvarnem premoženju države in samoupravnih skupnosti (Ur. l. RS št. 
31/2018; v nadaljevanju: Uredba)

ODDAJA V NAJEM GOSTINSKI LOKAL
v Čebelarskem centru Gorenjske, Rožna dolina 50a, Lesce.

Delno opremljen poslovni prostor, ki je predmet najema, obsega 
39,42 kvadratnega metra neto uporabne površine. 
Izhodiščna vrednost mesečne najemnine brez obratovalnih in 
drugih stroškov znaša 275,94 EUR.
Poslovni prostor se oddaja v najem izključno za opravljanje registrirane 
dejavnosti na področju gostinske ponudbe in za določen čas 5 let.
Celotno besedilo namere o sklenitvi neposredne pogodbe je objav-
ljeno na: www.cricg.si.

Več informacij na: cebelarski.center@gmail.com ali 031 628 499.

V svoje vrste vabijo nove 
člane, še posebno bodo 
veseli mlajših in aktivnih 
upokojencev.
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Minulo sredo in četrtek si je državna sekretarka na ministrstvu za naravne vire in prostor Lidija Kegljevič Zagorc s predstavniki Direkcije Republike Slovenije 
za vode ogledala vodotoke tudi na poplavljenih območjih dela Gorenjske in se na delovnih sestankih srečala z župani.

Škofja Loka, Kamnik – Na-
men delovnih pogovorov z 
župani je nadgraditi sodelo-
vanje z občinami in jih vklju-
čiti v pripravo načrtov dela 
na vodotokih za letos in pri-
hodnje leto.

Tako je bil četrtkov obisk 
na Gorenjskem že sedmi 
med 16 načrtovanimi, na-
menjen pa je bil predvsem 
reševanju problematike v 
občinah Žiri, Gorenja vas - 
Poljane, Železniki, Škofja 
Loka, Medvode, Jezersko, 
Preddvor, Šenčur in Kranj. 
Lani so bila na tem območju 
v okviru izrednih ukrepov iz-
vedena dela na več kot 83 ki-
lometrih, zaključenih pa je 
bilo že 170 delovišč.

Kot je poudarila Lidi-
ja Kegljevič Zagorc, je na-
men terenskih obiskov, ki 
se bodo po vsej Sloveniji na-
daljevali do sredine mar-
ca, izboljšanje komunikaci-
je z občinami. »Glede ure-
janja vodotokov je v prete-
klosti komunikacija med 
občinami in ministrstvom 
manjkala. Predvsem je po-
membno, da občine vklju-
čimo v pripravo načrtov, saj 

najbolje poznajo svoj teren 
in težave. Občine smo zato 
pozvali, naj čim prej pregle-
dajo predlog načrta ukrepov. 
Potem bomo njihove predlo-
ge strokovno proučili in jih 
začeli vključevati v načrte,« 

je povedala Lidija Kegljevič 
Zagorc in pojasnila, da upo-
rabljajo vse razpoložljive ka-
pacitete, s katerimi naj bi iz-
redne ukrepe zaključili do 
konca letošnjega junija.

»Dela dobro potekajo in 
se marsikje že zaključuje-
jo, predvsem tu mislim na 
izredne ukrepe. Tem ukre-
pom bodo takoj po potrditvi 

plana na vladi sledili sanacij-
ski ukrepi, ki pa bodo še bolj 
zahtevni in obširni,« je tudi 
povedala Lidija Kegljevič Za-
gorc in dodala, da je denar 
za sanacije zagotovljen, tre-
ba pa ga bo pridobiti za nove 

investicije. Tudi pri tem pa 
bo potrebno sodelovanje 
stroke in občin.

Vodja sektorja za gospo-
darske javne službe na direk-
ciji za vode Rok Penec je ob 
tem povedal, da je bilo v Slo-
veniji poškodovanih več kot 
štiri tisoč kilometrov vodoto-
kov. »Poplave so poleg ško-
de na vodotokih in drugi in-
frastrukturi 'naplavile' tudi 
sistemski problem upravlja-
nja vod. Pri tem gre tudi za 
pomanjkanje sredstev za 
vzdrževanje vodotokov v 
preteklih tridesetih letih,« je 
spomnil Rok Penec.

Želijo si konkretnih 
informacij

»Današnje srečanje je bilo 
koristno, saj smo dobili kar 
nekaj informacij. Za Kranj 
lahko rečem, da je problem 
predvsem vodotok Kokre. 
Del je bil že očiščen, za dru-
gi del pa bodo vzdrževalna 
dela končana v letošnjem 

letu. Me je pa zanimalo tudi, 
zakaj v primeru reke Save 
v atlasu voda niso označe-
na poplavna območja, ki so 
osnova za lokacijska dovo-
ljenja in drugo dokumenta-
cijo. Tako ne moremo daja-
ti pravih informacij. Od mi-
nistrstva smo dobili oblju-
bo, da se bo to uredilo,« je 
po sestanku povedal župan 
Mestne občine Kranj Matjaž 
Rakovec.

»Gre za velik izziv, kako 
bo država 'ujela' občine, ki 
smo aktivno pristopile pri 
projektiranju in tudi izva-
janju nujnih ukrepov za sa-
nacijo škode. Glede urejanja 
lokalnih cest je to naloga ob-
čin, ko gre za vodotoke, pa 
je to pristojnost države. Pri 
tem je treba hkrati projekti-
rati tako ceste kot hidrološki 
del,« je povedal loški podžu-
pan Robert Strah in opozoril 
zlasti na območje Hrastnice.

»Zdi se mi pomembno, da 
kadar občine zaprosimo za 

strokovna mnenja, ko gre za 
rekonstrukcije med popla-
vami poškodovanih objek-
tov, da se obnašamo kot par-
tnerji in delamo kot sode-
lavci. Tako bodo občine naj-
bolje izkoristile sredstva, ki 
smo jih večinoma dobili no-
vembra in podpisali enole-
tno pogodbo za porabo teh 
predplačil,« je povedal žu-
pan Občine Medvode Nejc 
Smole.

»Glavne težave se po-
javljajo zaradi zaplavnih 
pregrad, saj so, razen del-
no ene v Podroštu, kjer je 
bilo odstranjenega tri tisoč 
kubičnih metrov materiala, 
spet polne. Zato od Direkcije 
Republike Slovenije za vode 
zahtevamo, da se te zaplavne 
pregrade nemudoma očisti-
jo,« je poudaril župan Obči-
ne Železniki Marko Gasser.

»Na delovnem pogovo-
ru sem poudaril predvsem 
vzdrževanje oziroma seč-
njo velikih dreves ob vodoto-
kih, saj se je izkazalo, da je 
to povzročalo veliko škodo. 
Nisem bil zadovoljen z od-
govorom, da so debela dre-
vesa del habitata, zato sem 
predlagal, da sprejmejo za-
kon, da bo sečnja teh ob na-
ravnih nesrečah nevarnih 
dreves dovoljena in bodo ta 
drevesa odstranili,« je po-
udaril župan Občine Gore-
nja vas - Poljane Milan Ča-
dež in dodal, da bo pri pro-
jektih nujno potrebno sode-
lovanje vseh glavnih akter-
jev prenove, tudi direkcije 
za infrastrukturo.

V Kamniku o strateških 
sanacijskih ukrepih

Že v sredo si je Lidija Keg-
ljevič Zagorc ogledala del 
porečja reke Save, ki leži v 
občinah Ljubljana, Vodi-
ce, Cerklje na Gorenjskem, 
Komenda, Mengeš, Trzin, 

Domžale, Kamnik, Lukovi-
ca, Moravče, Dobrova - Pol-
hov Gradec, Horjul, Log - 
Dragomer, Vrhnika, Borov-
nica, Brezovica, Ig, Škoflji-
ca, Grosuplje in Ivančna 
Gorica. Lani so bila na tem 
območju v okviru izrednih 
ukrepov izvedena dela na 
103 kilometrih in je bilo za-
ključenih 82 delovišč.

Kot pravi kamniški župan 
Matej Slapar, se je doslej naj-
več posvečalo pretočnosti 
strug, kjer je bilo opravljene-
ga kar nekaj dela. Pristojni 
so jim zagotovili, da se prip-
ravljajo tudi strateški sana-
cijski ukrepi, ki jih v Kamni-
ku nestrpno pričakujejo, saj 

je bilo v občini tako ali druga-
če poškodovanih šestdeset 
kilometrov strug, ki jih bo 
treba čim prej urediti. »Vse 
drugo bo treba dati na stran 
in najprej zavarovati prebi-
valce in njihovo premože-
nje,« pravi Slapar in dodaja, 
da bo to treba uskladiti z ob-
činami in zadeve urediti tudi 
v okviru intervencijskih ob-
činskih podrobnih prostor-
skih načrtov, ki bodo pred-
videli ukrepe za obvarovanje 
pred poplavami.

Vilma Stanovnik,  
Aleš Senožetnik

Namen delovnih pogovorov z župani je nadgraditi sodelovanje z občinami in jih vključiti  
v pripravo načrtov dela na vodotokih za letos in prihodnje leto. / Foto: Vilma Stanovnik

Z gorenjskimi župani o urejanju vodotokov

»Me je pa zanimalo tudi, zakaj v primeru reke Save 
v atlasu voda niso označena poplavna območja, 
ki so osnova za lokacijska dovoljenja in drugo 
dokumentacijo. Tako ne moremo dajati pravih 
informacij. Od ministrstva smo dobili obljubo, da se 
bo to uredilo,« je po sestanku povedal župan Mestne 
občine Kranj Matjaž Rakovec.

»Glavne težave se 
pojavljajo zaradi 
zaplavnih pregrad, saj 
so, razen delno ene 
v Podroštu, kjer je 
bilo odstranjenega tri 
tisoč kubičnih metrov 
materiala, spet polne. 
Zato od Direkcije 
Republike Slovenije za 
vode zahtevamo, da se 
te zaplavne pregrade 
nemudoma očistijo,« je 
poudaril župan Občine 
Železniki Marko Gasser.
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Na ministrstvu opažajo ve-
lik porast zanimanja mladih 
tako za poletni kot tudi zim-
ski tabor, zato so že lani po-
večali število mest za udele-
žence, letos pa so na zimski 

različici brez omejitev spre-
jeli vse, ki so se želeli preiz-
kusiti v vlogi vojaka.

Dodali vsebine zaščite in 
reševanja

Tabora so se pretekli teden 
udeležili dijaki zahodnega 
dela Slovenije, ta teden pa 
gostijo še dijake vzhodnega 

dela. V petih dneh, kolikor 
tabor poteka, mladi spozna-
jo veščine preživetja v nara-
vi in na bojišču, veščine gor-
ništva, premikanja na smu-
čeh in krpljah, orientacije, 
streljanja z zračno puško ter 
osnove prve pomoči. Učijo 

se postrojitvenih pravil, vse 
od koraka do pozdrava, pra-
vilnega postiljanja postelje 
na vojaški način in izdelave 
vozlov. Predzadnji dan tabo-
ra svoje znanje preizkusijo 
na tekmi streljanja z malo-
kalibrsko puško na Pokljuki 
in oviratlonu znotraj voja-
šnice. Prav tako na vsakem 

izmed taborov pripravijo 
predstavitev različnih enot 
Slovenske vojske, letos pa so 
taboru prvič dodali tudi vse-
bine s področja zaščite in re-
ševanja, kot sta reševanje s 
psi iz snežnih plazov, kar so 
predstavili člani Gorske re-
ševalne zveze Slovenije, in 
gašenje požarov s pomočjo 
lokalnih gasilcev.

Ključna sodelovanje in 
pripadnost

Letošnjega prvega zim-
skega tabora se je po bese-
dah višjega štabnega vodni-
ka Gorana Turudića, name-
stnika vodje tabora, udele-

žilo 144 mladih, od tega 25 
deklet. »Red, disciplina, toč-
nost, skrb za svoje kolege in 
opremo, upoštevanje pravil, 
to je tisto, kar želimo predati 
mladim. Najtežja pri tem sta 
jim morda ravno ohranjanje 
discipline in točnost, a z vsa-
kim novim dnem so bili bolj 
izurjeni. V vojski je ključno 
skupinsko delo, kjer sta so-
delovanje in pripadnost zelo 
pomembna, zato menim, da 
bi tovrstno urjenje koristilo 
vsem,« je dejal Turudić.

Zadnji dan tabora je bil 
že tradicionalno namenjen 
staršem, ki so se pridruži-
li mladim pri aktivnostih, 

poleg tega je ta dan mlade 
pozdravil minister za ob-
rambo Marjan Šarec. »Ta-
bori so izjemnega pome-
na pri seznanjanju mla-
dih z vojaškim poklicem, 
zato jih bomo v prihodnje 
še krepili. Velik del udele-
žencev se kasneje odloči 
za zaposlitev v stalni sesta-
vi Slovenske vojske, neka-
teri za pogodbeno rezervo, 
tretji za prostovoljno uspo-
sabljanje, kar dokazuje, da 
mladi vidijo perspektivo 
zase v vojski. Navsezadnje 
jim nudi različne segmen-
te poklicev, od kuharja do 
operaterja vrhunske tehno-

logije – in vseh vmes,« je 
zadovoljen minister, ki po-
udarja, da so tabori tudi na-
čin, da se Slovenska vojska 
predstavi in odpre širši jav-
nosti. »Osnovna naloga vo-
jaka je, da se uri za obrambo 
domovine; in ravno to je tis-
to, kar želimo ponovno oza-
vestiti med prebivalci.«

Najtežje so sklece
Nekateri udeleženci so 

bili na taboru drugič, drugi 
se radi vračajo. Žiga Vidic iz 
Tržiča in Taj Sitar iz Cerkelj 
sta se tokrat z vojaškim živ-
ljenjem spoznavala drugič. 
»Vojska, ki sledi načelom 

discipline in reda, se mi zdi 
zelo zanimiva, poleg tega je 
izkušnja koristna za vsakda-
nje življenje. Del urjenja so 
tudi kazni v obliki sklec, če 
ne slediš pravilom in redu,« 
je povedal Žiga. Taj raz-
mišlja o zaposlitvi v vojski. 
»Tabora se udeležim zara-
di prijateljev, kajti tu smo 
stkali prijateljske vezi. Na-
učil sem se, kako se pravil-
no postelje posteljo, a doma 
tega ne prakticiram. Najzah-
tevnejše so bile sklece, v ce-
lem tednu sem jih naredil 
več kot 250.«

Sara Matko iz Sežane in 
Anja Lederer s Ptuja prav 
tako nista bili navdušeni nad 
sklecami niti ne nad zgo-
dnjim vstajanjem ob 5.30. 
»Ob 6. uri je že sledil zaj-
trk, cel dan je bil oblikovan 
po določenem redu, spanje 
že ob 22. uri. Doma je živ-
ljenje vseeno bolj svobodno 

in sproščeno, a kljub temu 
na taboru ni bilo težko sle-
diti pravilom, je pa en teden 
vojaškega življenja dovolj,« 
sta dejali.

Hčerka Lidije Haklin Jen-
ko iz Cerkelj je bila na tabo-
ru prvič. »Tamara se je vpi-
sala na srednjo zdravstve-
no šolo in je štipendistka, 
poleg tega se želi zaposli-
ti v vojski, zato je tabor su-
per priložnost, kjer je zago-
tovo dobila veliko koristnih 
izkušenj,« meni sogovorni-
ca. Koristnost tabora je pou-
darila tudi mama Urška Sla-
par iz Kamnika, ki pravi, da 
na taborih vlada več avtorite-
te in discipline kot v doma-
čem okolju. »Dobrodošlo je, 
da smo na taboru lahko en 
dan prisotni tudi starši, kaj-
ti tako lahko neposredno do-
živimo utrip, ki so ga bili v 
tem tednu deležni naši otro-
ci,« je dodala.

Med dejavnostmi, ki so jih lahko izkusili tudi starši in drugi 
obiskovalci, je bil spust po jeklenici. / Foto: Primož Pičulin

Zadnji dan je mlade na taboru obiskal minister za obrambo Marjan Šarec. / Foto: Primož Pičulin

Spoznajo vojaško življenje

Veste, kako se na vojaški način pravilno postelje postelja? / Foto: Primož Pičulin

Udeleženci so se preizkusili v streljanju z zračno puško.  
/ Foto: Primož Pičulin

 � 1. stran

Zimskemu taboru so bile letos prvič dodane vsebine s 
področja zaščite in reševanja, kot sta reševanje s psi iz 
snežnih plazov in gašenje požarov.

Bled – V soboto so na Blej-
skem gradu slovesno izved-
li rez trte, prvo zimsko-po-
mladno delo, ki ga v tem 
času opravi vsak skrben vi-
nogradnik. »Rez ostaja naj-
bolj strokovno vinogradni-
kovo opravilo ter predsta-
vlja izhodišče za uspešno 

zgodbo novega vinskega 
leta,« je dejala Lea Ferjan, 
direktorica Zavoda za kul-
turo Bled, v katerem trto s 
pomočjo strokovnjakov že 
vsa leta od njene zasaditve 
skrbno negujejo. Cepič zna-
menite trte z Lenta je mes-
to Maribor Bledu poklonilo 
spomladi leta 2011. Na Blej-
skem gradu raste na 599 

metrih nadmorske višine in 
je pomembna etnografska 
posebnost.

»Z grajsko trto ohranjamo 
spomin na nekdanje vinog-
rade, ki so uspevali pod gra-
dom in po katerih so nekate-
re blejske vasi dobile imena,« 
so poudarili v zavodu. Prvi ce-
pič je odrezal blejski podžu-
pan Iztok Pesrl. Da je rez trte 

potekal po zapovedanem pro-
tokolu, je skrbel varuh Stare 
trte iz Maribora Alojz Jenuš 
- Slavek, sodeloval pa je tudi 
vinar Davorin Slejko, pred-
sednik društva Mladovita, ki 
skrbi za ohranjanje tradicije 
in prispeva k izvedbi tradici-
onalne grajske trgatve, ki po-
teka jeseni. Dogodek je pove-
zoval Lojze Ropret.

Trto pripravili na pomlad
Maša Likosar

Prvi cepič je odrezal blejski podžupan Iztok Pesrl.  
/ Foto: Primož Pičulin
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Jesenice – Koncert je bil pos-
večen Dunaju in njegovi lah-
kotni glasbi 19. in 20. sto-
letja. Predstavljene so bile 
manj in bolj znane sklad-
be, ki so del duše omenje-
nega mesta, občinstvo pa je 
prisluhnilo tudi delom ne-
kaj skladateljev iz drugih de-
žel, na katere je vplivala Du-
najska šola. Ves čas koncerta 
pa je Manca Izmajlova poleg 
petja nastopala tudi v vlogi 

povezovalke. Občinstvo z 
aplavzi ni skoparilo.

Pevka gorenjskih kore-
nin, mezzosopranistka 
Manca Izmajlova, z dru-
žino že štiri leta živi v Ce-
lovcu. »Sicer smo najprej 
razmišljali o Dunaju, ker 
je imel Benjamin tam ob-
časno delo in je želel zače-
ti doktorski študij, Izabela 
pa je razmišljala o Sloven-
ski gimnaziji v Celovcu in 
smo tako izbrali Celovec.« 
Tako zakonca ostajata blizu 

Slovenije, obenem pa lahko 
svoje delo predstavljata tudi 
Avstrijcem.

Novo okolje
S prilagajanjem na novo 

okolje težav niso imeli, na-
daljuje Izmajlova. Zakon-
ca sta si hitro ustvarila tudi 
krog znancev. »Imava veli-
ko prijateljev. Od koroških 
Slovencev in priseljenih 
Slovencev do Avstrijcev. Be-
njamin je aktiven pri celov-
ških rotarijcih, sama sem pri 

ženski različici Inner Wheel 
in se tudi na ta način precej 
povezujeva z okoljem. Seli-
li smo se na začetku obdob-
ja covida-19, tako da se je živ-
ljenje takrat za nas tako kot 
za vse ustavilo. Dejansko sva 
aktivna šele dve leti. Zdaj 
ko imam otroke, mi je po-
membno, da živimo v bolj 
mirnem mestu, ki ni preveli-
ko – in Celovec je ravno prav 
velik. Zaradi najinih pok-
licev ne moremo živeti na 
vasi, smo pa tudi to posku-
sili,« pripoveduje Izmajlova.

V tujini jo poznajo pod 
imenom Marie-Anne Iz-
majlov. Vedno je bila na-
mreč težava z izgovarjavo 
imena Manca, sčasoma pa 
si je potem tudi uradno spre-
menila ime. Mimogrede še 
izvemo, da je ime dobila po 
babici Mariani, ki so jo klica-
li s krajšim imenom Manca.

Tuji jezik
Nemški jezik je bil Man-

ci Izmajlovi vedno všeč, tudi 
petje v njem, vendar ga ni-
koli ni tako dobro obvladala, 
da bi se bolj poglobila v glas-
beni repertoar. Niti ni ime-
la razloga. Sedaj pa meni, 
da je vse skupaj dobilo smi-
sel. Opazila je, da je pesmim 
naklonjeno tudi slovensko 
občinstvo. »Kakšne ljud-
ske pesmi v melodijah zelo 

spominjajo na slovenske,« 
meni. Nemščine se je mo-
rala kar hitro dobro nauči-
ti, saj ji slovenščina v vsak-
danjem življenju ne koristi. 
»Že če samo otroka želiš na-
ročiti na pregled pri zdravni-
ku, moraš jezik kar obvlada-
ti.« Pošali se, da še dobro, da 

spremlja Gorskega zdravni-
ka, potem pa resneje doda, 
da je morala kar hitro z vsak-
danje nemščine preiti na viš-
jo raven.

Tretjič starša
Trenutno pevki, ki zase 

pravi, da je poustvarjalka že 
napisanih starejših pesmi, 
lepo uspeva usklajevanje 
družinskega življenja s ka-
riero. S soprogom Benjami-
nom sta namreč lani povila 
še tretjega otroka: hčerki Ka-
rolina (10) in Izabela (16) sta 

dobili sestrico Lili-Sophie. 
Prizna, da je tokrat drugače. 
»V Sloveniji so bili babice in 
dedki blizu, tu sem bolj odvi-
sna od sebe.« Tako se je tudi 
prvič odločila, da gre na po-
rodniški dopust. Seveda se 
je kot ženska pri 46 letih ob 
ugotovitvi, da je noseča, sre-
čala s številnimi s strahovi v 
zvezi s starostjo, zdravjem ... 
Poleg tega se je za hčerki rav-
no zaključilo najzgodnejše 
obdobje odraščanja, znebili 
so se vseh otroških stvari … 
»Življenje se je začelo obra-
čati drugače, potem pa spet 
od začetka – plenice, vozički, 
igrače …« Ampak, poudarja, 
od rojstva hčerke Lili-Sophie 
uživata v družbi ena druge.

Novi izzivi
Zakonca Izmajlov se v 

Slovenijo vračata kmalu. Že 
marca ju čaka nastop v Lju-
bljani, pripravljajo pa tudi 
turnejo za Dunajski večer. 
Z njim bodo nastopili v Lju-
bljani, po Avstriji, v mislih 
pa imajo tudi Nemčijo.

Alenka Brun

Koncert Dunajski večer je občinstvo lepo sprejelo. / Foto: Nik Bertoncelj

Kranjska Gora – Kot je po-
vedal predsednik novousta-
novljenega društva dr. Uroš 
Košir, je njihov namen razi-
skovanje, proučevanje, pred-
stavljanje, promoviranje in 
skrb za vojaško in tehniško 
dediščino predvsem na ob-
močju Zgornjesavske doli-
ne, a tudi širše. »Skupaj že-
limo raziskovati in ohranjati 
vojaško in tehniško dedišči-
no, objavljati izsledke naših 
raziskav, organizirati različ-
ne muzejske razstave, prire-
diti predavanja, organizirati 

strokovna srečanja in izlete 
ter pri tem sodelovati z raz-
ličnimi muzeji, turističnimi 

organizacijami, izobraže-
valnimi in drugimi ustano-
vami.«

Razstava o železniški 
progi Jesenice–Trbiž

Pomemben del delova-
nja društva bo, kot je pojas-
nil Košir, posvečen ohranja-
nju in skrbi za nepremično 
dediščino ter proučevanju 
premične dediščine. Že za 
letos imajo kar nekaj načr-
tov. »Dva člana društva v so-
delovanju z Gornjesavskim 
muzejem Jesenice priprav-
ljava razstavo o železniški 
progi Jesenice–Trbiž in o 
zgodbah in dogodkih, po-
vezanih z življenjem ob že-
leznici. Društvo namera-
va med letom očistiti ob-
močja vojaških bunkerjev 
ob omenjeni progi, poskr-
beti pa želimo še za neka-
tere ostaline iz prve svetov-
ne vojne na območju Vrši-
ča. V novembru je načr-
tovan spominski pohod v 

Tamar ob 80. obletnici pad-
ca letala B-24G pod Koto-
vim sedlom, v okviru do-
godka predvidevamo tudi 
manjšo muzejsko razstavo 
in predavanja, povezana z 
raziskavami letalske zgodo-
vine in strmoglavljenih letal 

na območju Slovenije.« V 
okviru društvenih dejavno-
sti želijo opraviti tudi posa-
mezne arheološke raziska-
ve ostalin prve in druge sve-
tovne vojne. »K sodelova-
nju vabimo vse, ki jih zani-
majo opisane dejavnosti, v 

ta namen bomo v petek, 29. 
marca, ob 18. uri v dvorani 
Ljudskega doma v Kranjski 
Gori organizirali tudi javno 
predstavitev društva z na-
menom pridobitve članov 
in predstavitve vizije de-
lovanja društva,« je še po-
vedal Košir. Za vprašanja 
je društvo trenutno dosto-
pno po e-pošti na naslovu  
drustvovrsic@gmail.com.

Društvu bodo nudili vso 
podporo

»Zelo smo povezani z ob-
činama Jesenice in Kranj-
ska Gora, pa tudi z lokal-
nimi društvi in organiza-
cijami, ki kažejo interes za 
ohranjanje kulturne dediš-
čine. Eden takšnih partner-
jev je tudi novoustanovlje-
no Društvo za raziskovanje 
in proučevanje vojaške in 
tehniške dediščine Vršič, ki 
je začelo delovati na podro-
čju opravljanja javne služ-
be iz varstva premične in 

nesnovne kulturne dediš-
čine Gornjesavskega muze-
ja Jesenice,« je pojasnil di-
rektor Gornjesavskega mu-
zeja Aljaž Pogačnik in po-
udaril: »V Gornjesavskem 
muzeju ocenjujemo, da bo 
društvo pomembno prispe-
valo k ohranjanju in preno-
su kulturne dediščine na 
prihodnje generacije. Prav 
tako bo igralo ključno vlogo 
pri ohranjanju, predstavitvi 
nesnovne kulturne dediš-
čine Zgornjesavske doline 
ter poglobljenem razume-
vanju zgodovine krajev in 
ljudi na tem območju. Za-
vedamo se, da je poznava-
nje preteklosti vir samoza-
vesti v spoprijemanju z iz-
zivi prihodnosti ter ključno 
za preprečevanje ponavlja-
nja preteklih napak.« Kot 
je zagotovil Pogačnik, bodo 
društvu nudili vso podporo 
za izobraževanje, razisko-
vanje in predvsem širjenje 
znanja.

Pred nedavnim so ustanovili Društvo za raziskovanje in proučevanje vojaške in tehniške dediščine Vršič s sedežem v Kranjski Gori.

Suzana P. Kovačič

Letalo B-24G, ki je novembra 1944 strmoglavilo na območje 
Kotovega sedla. Ob 80. obletnici želijo v društvu pripraviti 
muzejsko razstavo in spominsko slovesnost v Tamarju. 
/ Foto: spletna stran B24 Best Web

Skrb za vojaško in tehniško dediščino

Manca Izmajlova / Foto: Nik Bertoncelj

Zakonca Izmajlov sta letošnje leto na Gorenjskem glasbeno začela na valentinovo, in sicer na odru 
jeseniškega Gledališča Toneta Čufarja s koncertom brezčasnih uspešnic Dunajski večer. Koncert so 
prvič izvedli v celoti, na odru pa je z Manco poleg Benjamina Izmajlova na violini nastopila še nemška 
pianistka Daria Tschaikowskaja.

Dunajski glasbeni večer

V tujini je znana pod 
imenom Marie-Anne 
Izmajlov.

Društvo namerava 
očistiti območja vojaških 
bunkerjev ob železniški 
progi Jesenice–Trbiž.
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V času furmanov, torej tik 
pred izgradnjo Južne žele-
znice, je Sežana doživlja-
la največji razcvet. Bila je 
prva postaja na poti iz Tr-
sta, zato so se furmani tu 

pogosto ustavljali in pre-
nekteri je zapravil ves zas-
lužek. Kasneje so se v Seža-
no pred vročino umikali po-
membni veljaki iz Trsta. V 
višjih legah je bilo hladne-
je in vetrovno, zato je bilo 
bivanje prijetnejše kot ob 
morju.

Botanični vrt
Med rednimi gosti je bila 

tudi grška trgovska druži-
na Scaramangà, ki je na 
robu Sežane, v senci hriba 
Tabor, kupila posest in na 
njej zgradila letno reziden-
co, vilo Mirasasso z vrtom. 
Vrt, ki je danes spremenjen 
v botanični vrt, sta nam 
predstavili vodički Melita 
Pirjevec in Kristina Horvat. 
Popeljali po vseh delih vrta, 
v grobem pa ga delimo na 
dva dela. V prvem delu smo 
lahko občudovali rastlinjak 
iz leta 1890, ki je pomanjša-
na kopija schönbrunnske-
ga rastlinjaka na Dunaju. 
Drugi del je bolj neforma-
len in grajen v sproščenem 
slogu z naravnimi jasami, 
borovim gozdom, nasadom 

ceder in javorjevo alejo. 
Dolgo zapuščeni manjši del 
vrta, ki je po gradnji žele-
znice ostal na drugi strani, 
je Občina Sežana posodobi-
la v modernističnem slogu. 
V vrtu raste približno se-
demsto rastlin in je zbirka 

skoraj 170 rastlinskih vrst z 
različnih koncev sveta. Za-
nimivo je to, da ga obdelu-
jeta samo dve vrtnarki.

Ogledali smo si tudi In-
terpretacijski center kra-
ške vegetacije (ICKV), od-
sev kraške pokrajine in nje-
nega rastlinstva, ki je opre-
mljen z didaktičnimi in in-
teraktivnimi vsebinami in 
na umetniški način pred-
stavlja skrivnosti podze-
mnega kraškega sveta, čar 
kraških gozdov, skladnost 
kraških travišč, burjo ...

Sprehod po Sežani
Po ogledu vrta nas je lokal-

ni vodnik Bogdan Macarol 
na kratko popeljal po Seža-
ni. Na trgu pred cerkvijo sve-
tega Martina nam je povedal 
nekaj zanimivih zgodb iz 
obdobja največjega razcve-
ta Sežane. Zvedeli smo, kdo 
je bila Franja Gulič in da je 
njen obraz naslikan na glav-
nem oltarju cerkve. Nato 
smo se sprehodili do osnov-
ne do šole, kjer je bil ro-
jen pesnik Srečko Koso vel. 
Njegov oče je bil namreč 

ravnatelj te šole, zato je lah-
ko v šoli družina tudi živela. 
Tako je bil Srečko že od ma-
lega v stiku s hramom uče-
nosti. Skupaj z vodnikom 
smo se na kratko popelja-
li še po Krasu in zvedeli ne-
kaj zanimivosti. Videli smo 

nekaj tipičnih kraških hiš in 
kraške vinograde.

Muzej slovenskih 
filmskih igralcev v Divači

Zatem smo se odpeljali v 
Divačo, kjer sta se rodili kar 
dve znameniti filmski igral-
ki: Metka Bučar in Ida Kra-
vanja, ki je z umetniškim 
imenom Ita Rina zaslovela 
kot zvezda evropskega ne-
mega filma.

Že kot otrok je sanjala, da 
bo postala igralka, in ker ji 
mama tega ni dovolila, je 
pri 19 letih zbežala v Berlin. 
Največja prelomnica je bila, 
ko je srečala češkega reži-
serja Gustava Machatýja , 
ki ji je ponudil glavno vlogo 
v filmu Erotikon. Film z za 
tiste čase izzivalno vsebino 
je pomenil igralkin preboj 
med zvezde nemega filma. 
Vrhunec slave je doživela 

leta 1931, ko so jo povabili 
v Hollywood. A mož Miod-
rag jih je postavil ultimat: 
ali Hollywood ali on. In Ita 
Rina se je odločila za zakon 
ter se z možem preselila v 
Beograd, kjer sta se jima ro-
dila dva otroka, Milan in Ti-

jana. Tako je njena filmska 
kariera zatonila. V Beogra-
du je preživela čas druge 
svetovne vojne, po njej pa 
ni dobila nobene vidnejše 
filmske vloge več. Najbrž je 
bilo tudi možu žal, da so se 
tako odločili, saj bi bilo živ-
ljenje v Hollywoodu najbrž 
lagodnejše. V Škrateljnovi 
domačiji, ki je prenovljena 
tipična kraška hiša, smo si 
ogledali razstavo o Iti Rini. 

V sosednji stavbi, prenov-
ljenem poslopju, pa Muzej 
slovenskih filmskih igral-
cev, kjer so predstavljeni vsi 
vidnejši igralci, snemalna 
oprema, kostumi in še mar-
sikaj zanimivega.

Po ogledu smo se odpelja-
li v vas Lokev, kjer so nam 
v Gostilni Prunk pripravili 
okusno kosilo. Čas je v le-
pem sončnem vremenu kar 
prehitro minil.

Grega Flajnik

Tone Globočnik z Melito Pirjevec in Kristino Horvat, 
vodnicama v Botaničnem vrtu 

Veronika Krč, Silva Globočnik in Ana Grozdek v rastlinjaku 
pred klasično tropsko rastlino, navadno monstero 
(Monstera deliciosa)

Na prvem letošnjem izletu popotnikov Gorenjskega glasa smo obiskali Kras in uživali v lepem in 
toplem vremenu. Obiskali smo Sežano in Divačo.

Z Gorenjskim glasom na Kras

Stane Markelj, Anica More in Jana Poljanec pred kipom 
Srečka Kosovela, ki stoji pred osnovno šolo z njegovim 
imenom 

Bernarda Žepič pred rastlinjakom 

Skupinska slika na trgu pred cerkvijo svetega Martina v Sežani

Naš naslednji izlet bo 11. marca 2024, ko se bomo 
podali na ogled Mirenskega gradu in Pomnika miru 
na Cerju. Vabljeni!

Elena Mikac in Tamara Udovič sta nam predstavili muzej 
v Divači. / Foto: Grega Flajnik

Maketo snemanja kadra so postavili kar v prostoru, kjer je 
bila včasih ledenica (shramba za led).  / Vse fotografije: Grega Flajnik

V Škrateljnovi domačiji je soba s Fotografijami Ite Rine iz 
vseh obdobij njenega ustvarjanja.
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spodnje Jezersko – O da-
našnjem Kanonirju na Spo-
dnjem Jezerskem najdemo 
zapise tako v Jezerski kroni-
ki iz leta 1998 kot tudi v Je-
zerskih štorijah, ki so delo 
domačina Andreja Karni-
čarja.

V Jezerski kroniki je za-
pisano, da je gostilna dobila 
ime po vzdevku nekdanjega 
lastnika Janeza Šenka - Kano-
nirja. Ta je bil doma iz Hote-
maž in je okoli leta 1860 pri-

šel na Jezersko naravnost od 
vojakov. Oblečen je bil v to-
pniško obleko, ker je služil 
pri topničarjih. Tako so mu 
Jezerjani nadeli vzdevek Ka-
nonir. Kasneje so potomci 
zašli v dolgove in so hišo pro-
dali. Iz zapisov izvemo tudi, 
da je po drugi svetovni vojni 
oblast gostilno dodelila naci-
onaliziranemu hotelu Kazi-
na na Jezerskem. Toda Kazi-
na z njo ni znala gospodariti 
in jo je okoli leta 1980 ponov-
no prodala – tokrat Đuru in 
Jolandi Jokić.

Gostilno in penzion Kano-
nir danes vodi Marija Jokić, 

ki je veselje do gostinstva 
očitno podedovala po mami 
Jolandi. Ko ga je vodila nje-
na mama, pojasni Marija, je 
bil Kanonir znan po celotni 
Gorenjski.

Penzion in gostilna sto-
ji tik ob cesti Kranj–Jezer-
sko, na sotočju Reke in Ko-
kre. »Nekoč je bila to dob-
ra lokacija,« pove Jokićeva. 
»Najprej je bila to furman-
ska gostilna, potem lovska. 
Vanjo so zahajali tudi kme-
tje. Bilo je živahno. V bistvu 
so bile v tistih časih vse go-

stilne polne,« pripoveduje. 
Tudi ribiči naj bi bili redni 
gostje, saj je bila reka Kok-
ra polna rib; pa planinci rav-
no tako. Zdaj so med pla-
ninci, ki prihajajo, večino-
ma tujci, ki opravljajo Slo-
vensko planinsko pot, po-
jasni lastnica. »Ker imamo 
sobe, včasih prespijo. Pri-
dejo od Češke koče, nada-
ljujejo na Storžič, Kališče, 
Stegovnik, Kozji vrh ... Ve-
likokrat pa se pri nas ustavi-
jo tuji motoristi. Še vedno je 
veliko gostov lovcev, pa tudi 
kakšna družina pride na ko-
silo,« našteva. »Od tujcev pa 

je največ Italijanov in Nem-
cev.« Glavno sezono imajo 
poleti, če je vreme lepo, lah-
ko že od maja dalje. »Zelo 
se trudimo, da ostane gostil-
na odprta in zanimiva, saj je 
dandanes vse osredotočeno 
na središče Jezerskega in 
okolico Planšarskega jeze-
ra,« še doda.

Ena najstarejših jezerskih 
gostiln

Jokićeva nam v nadaljeva-
nju razloži, da Kanonir spa-
da med najstarejše jezer-
ske gostilne, saj gre za edi-
no tako staro stalno delujo-
čo gostilno na Jezerskem – 
če ne celo na Gorenjskem. 
Šteje slabih tristo let.

Zgodba Penziona in go-
stilne Kanonir se z Jokićevi-
mi začenja leta 1976. Đuro 
je po rodu Dalmatinec, Jo-
landa pa je izhajala iz Prek-
murja. »Mami je zdaj že dva-
najst let pokojna,« pojasni 
Jokićeva. »Očeta je spoznala 
v Sežani, kjer sta oba delala. 

V časopisu sta videla oglas, 
da se Kanonir prodaja, in se 
odločila za nakup,« pove. 
»Celoten objekt je bil po-
treben temeljite obnove, za 
kar so starši poskrbeli sami, 
predvsem oče. Mami Jolan-
da pa je bila tista, ki je ime-
la močno voljo in je gostilni 
tudi vdihnila dušo. Pustila 
je velik pečat. V moje roke je 
gostila prešla, ko se je upo-
kojila.«

Kuharica, natakarica, 
pozimi še sobarica

Marija Jokić je med študi-
jem nemščine in angleščine 
v Ljubljani vsak prost trenu-

tek izkoristila za to, da je po-
magala doma. »Tu mi je bilo 
vedno bolj všeč, delo je bolj 
razgibano.« Tako je po kon-
čanem študiju ostala doma. 
Ji pa seveda znanje obeh tu-
jih jezikov pride še kako 
prav, italijansko pa se je na-
učila spotoma, med strežbo, 
pravi. Ima še dve sestri. V 
mladosti so vse tri pomagale 
v gostilni, zdaj jo vodi sama; 
sestri se namreč nista odlo-
čili za gostinsko pot.

Ko jo povprašamo, kdo v 
gostilni kuha, se nasmehne: 
»Jaz. Kuham, strežem, pozi-
mi sem tudi sobarica, tako 
da moram biti kar dobra or-
ganizatorka.«

Kuhanja se je priuči-
la v domači kuhinji, recep-
te je podedovala po mami, 
kakšno novo idejo pa naj-
de tudi na spletu. Spomi-
nja se, kako se je v otroštvu 

s sestrama vedno smuka-
la okoli točilnega pulta, pa 
tudi po kuhinji. »Takrat so 
bile priljubljene jedi na žli-
co. Ker je bila mami iz Pre-
kmurja, je velikokrat prip-
ravila bograč,« pripovedu-
je. Večkrat so bila na jedil-
niku tudi divjačinska jetrca 
in polenta, pečenka, gobo-
va juha, zrezki z gobami ... 
Spominja se tudi prekmur-
skih dödol in divjačinske-
ga golaža s pravimi, doma-
čimi kruhovimi cmoki, ki 
jih je njena mama priprav-
ljala sama in je bila gostilna 
znana prav po njih. Marija 
tradicijo nadaljuje. »Zelo se 

podajo h gobovi omaki, zra-
ven divjačinskega golaža, 
svinjske pečenke,« našteje.

Danes v Kanonirju še ved-
no dobite divjačinski golaž, 
jedi z gobami, tudi ribe, pe-
čenega jagenjčka ... »Tisti, ki 
prespijo, pa vedo povedati, 
da so naši zajtrki res lokalni, 
da je vse, kar jedo, pristno in 
domače,« poudari sogovor-
nica. Omeni tudi manjši le-
tni vrt, kjer lahko gostje pole-
ti kaj popijejo in pojejo, nad 
njim pa ima tudi lasten vrti-
ček, kjer goji solato in začim-
be; malin, ribeza in robid pa 
je navadno več kot dovolj, da 
pripravi domačo marmela-
do.

Marija Jokić v svojem delu 
uživa. Všeč ji je, da v gostilni 
ostaja pridih preteklosti. Na 
vprašanje, kaj si želi, pa od-
govarja: »Več domačih go-
stov.«

Alenka Brun

Marija Jokić / Foto: Alenka Brun

Penzion in gostilna Kanonir stoji tik ob cesti Kranj–Jezersko, na sotočju Kokre in Reke. Vodi ga Marija Jokić. Srčno se trudi, da 
gostilna ne bi izginila s slovenskega kulinaričnega zemljevida. Gostišče je še vedno znano po okusnih kruhovih cmokih.

Še vedno izvrstni kruhovi cmoki

Stene Kanonirja krasijo tudi slike, ki pripovedujejo zgodbe 
iz preteklosti. / Foto: Alenka Brun

V Jezerski kroniki izvemo, da je gostilna dobila ime 
po vzdevku nekdanjega lastnika Janeza Šenka - 
Kanonirja. Ta je bil doma iz Hotemaž in je okoli leta 
1860 prišel na Jezersko naravnost od vojakov. Oblečen 
je bil v topniško obleko, ker je služil pri topničarjih. 
Tako so mu Jezerjani nadeli vzdevek Kanonir.

Gostilna in penzion Kanonir stoji ob glavni cesti na Jezersko iz smeri Kranja in spada med 
najstarejše stalno delujoče gostilne na Jezerskem. / Foto: Alenka Brun

Bled – Blejski svetniki so 
potrdili predlog odloka o 
dodelitvi enkratne denarne 
pomoči ob rojstvu otroka v 
njihovi občini. Ta po novem 
znaša sedemdeset odstotkov 
minimalne bruto plače, ki ve
lja v letu otrokovega rojstva. 
Blejska občina je ob tem upo
števala pobude svetnikov, ki 
so ob obravnavi osnutka, kjer 
je bila predvidena pomoč v 
višini 275 evrov, predlagali 
povišanje. Kot je na seji po
jasnil blejski župan Anton 
Mežan, bodo starši novoro
jenca glede na trenutno mi
nimalno bruto plačo, ki znaša 
1253,90 evra, lahko uveljavlja
li enkratno denarno pomoč v 
višini 877,73 evra. Poleg tega 
bo Občina Bled vsakemu 
novorojenčku podarila sadi
ko avtohtonega medovitega 
drevesa.

Železniki – Muzejsko druš
tvo Železniki vabi na odprtje 
slikarske razstave Franca 
Ranta z naslovom Iskanja, 
ki jo bodo v galeriji Muzeja 
Železniki odprli v petek, 1. 
marca, ob 18. uri. Razstava 
bo na ogled do 29. marca.

Kranj – Kranjsko Društvo ge
nerala Rudolfa Maistra vabi 
v četrtek, 29. februarja, ob 
13. uri na skupščino društva, 
ki bo v Gostilni Benedik v 
Stražišču v Kranju. Kranj
sko društvo se bo dejavno 
vključilo v aktivnosti, ki bodo 
letos potekale v Sloveniji, saj 
je vlada letošnje leto razgla
sila za leto generala Rudolfa 
Maistra. Kranjsko društvo je 
že lani pripravilo nekaj od
mevnih prireditev, ki so pri
spevale k ohranitvi spomina 
na slavnega domoljuba, ge
nerala in pesnika, ki je del 
svoje mladosti preživel tudi 
v Kranju.

tržič – V Knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja v Tržiču bo v to
rek, 27. februarja, ob 19. uri 
predavanje Tine Markun na 
temo Umetnost pospravlja
nja. Spoznali boste vplive 
urejenosti doma na naše 
življenje, kje začeti teme
ljito pospravljanje in kako 
ga zaključiti, kako lahkotno 
vzdrževati red in kako na
čin urejanja doma prenesti 
na druga področja življenja. 
Kot dodaja predavateljica, 
nas temeljito pospravljanje 
spodbuja, da se obdamo s 
stvarmi, ki jih imamo radi in 
jih res potrebujemo, spremi
njanje lastnega odnosa do 
stvari pa imajo širši poziti
ven vpliv tudi na skupnost in 
okolje.

Višja denarna pomoč 
ob rojstvu otroka

Slikarska razstava 
Franca Ranta

Skupščina Maistrovega 
društva

Predavanje o umetnosti 
pospravljanja

KRATKE NOVICE
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V kulturnem okrožju Layerjeve hiše v Kranju je mesec februar še posebno bogat. Pripravili so niz 
kulturnih dogodkov, od likovnih razstav do koncertov in druženj ob literaturi.

Kranj – Pa začnimo s pi-
sano in govorjeno besedo. 
Ob več dogodkih, poveza-
nih z njo – literarni čajan-
ki, knjižnem sejmu, sreča-
nju ljubiteljev slam poezi-
je in nato tekmovanju v tem 
pesniškem žanru – osrednje 
mesto nedvomno velja pri-
pisati predstavitvi nove izda-
je Layerjeve založbe, antolo-
gije erotične kratke proze z 
naslovom Spreganje glagola 
prihajati.

Odziv presegel 
pričakovanja

Pobudnika in kasneje 
tudi sourednika antologije, 
Gašper Stražišar in Hana 
Bujanović Kokot, sta avtori-
ce in avtorje k sodelovanju 
v natečaju pozvala z razpi-
som lansko jesen. »Prispe-
lo je več kot petdeset del, kar 
je preseglo najina pričako-
vanja. Delo pri pripravi iz-
bora je bilo tako na neki na-
čin že od samega začetka še 
toliko bolj polno zagona, saj 
sva res lahko izbrala najbolj-
še. V antologijo sva tako uvr-
stila nekaj manj kot polovi-
co vseh prispelih del,« poja-
snjuje Hana Bujanović Ko-
kot, vesela sodelovanja s so-
urednikom Gašperjem Stra-
žišarjem, s katerim sta se 
dobro ujela in dopolnjevala 
v mnenjih. »Četudi se pone-
kod nisva strinjala, sva lah-
ko zadevi hitro prišla do dna 
in skozi različne perspekti-
ve prišla do prave odločitve.«

Da je bilo prvo merilo na 
vsak način, ali je zgodba 
sploh erotična in ali je neke 
vsebine dovolj, a hkrati ne 
preveč, poudarja sogovor-
nica in dodaja: »Kot Gašper 
zapiše v spremni besedi, je 
erotika 'nekaj vmes', in med 
prebiranjem in odločanjem 
je bil ta 'nekaj vmes' po-
memben dejavnik. Prav tako 
je zgodba morala stati tudi 
kot kratka zgodba. Pisati ža-
nrsko namreč ne sme biti iz-
govor, da sama zgodba 'izvi-
si' v stilu ali vsebini, in mis-
lim, da so se v tem izbrani av-
torji razlikovali od drugih.«

Literaturo vrniti bralcem
Nabor 19 kratkih zgodb je 

zelo raznolik, tako po dol-
žini besedila kot slogovno. 
Več kot dve tretjini je avto-
ric, še bolj pa prevladuje-
jo avtorice in avtorji, roje-
ni v devetdesetih letih, prav 
tako pa v nekaj predstavitve-
nih stavkih o vsakem izmed 
njih lahko ugotovimo, da so 
ti zelo različnih poklicev ozi-
roma študijskih usmeritev. 
»Res je, da zbirka presega 
izkušene, mogoče celo uve-
ljavljene avtorje, da se v njej 

predstavljajo vse generacije 
in poklici, avtorji prihajajo 
tudi z različnih koncev Slo-
venije,« se strinja souredni-
ca antologije; da sta s kole-
gom besedila ocenjevala in 
izbirala anonimno, hkrati pa 
jo veseli, da je natečaj spod-
budil ustvarjanje tako razno-
likih posameznikov, ki so iz-
stopili iz svoje cone udobja 
in se nekateri celo prvič lotili 
kakršnega koli pisanja. »Na-
men literarnega programa v 
Layerjevi hiši je in vedno bo 
spodbujanje branja, pisanja 
in radovednosti za literatu-
ro vseh vrst in veseli me, da 
je tudi antologija tako izrazit 
kazalnik tega. Literatura ne 
sme biti na piedestalu, ne-
kaj več, ampak se mora vrni-
ti med ljudi – ljudje so tisti, 
ki jo ustvarjajo in jo bodo ko-
nec koncev tudi brali.«

Knjižno izdajo je obliko-
val Gal Grobovšek, ki je sku-
paj s Sašo Senica prispeval 

tudi fotografije, za prevod iz 
angleščine je poskrbela So-
nja Debevc, lektor pa je bil 
Erazem Baškovec. V Mer-
gentalerjevi ulični galeriji so 
v velikem formatu predsta-
vljene tudi nekatere fotogra-
fije iz antologije. Pred dne-
vi so zbirko že predstavili v 
Ljubljani, kamor se vračajo 
marca, gostovali bodo v Ko-
pru, Mariboru, Črnomlju in 
Škofji Loki.

Razcepljene konice
V Kavarni Layer je na 

ogled nekoliko drugačna 
razstava fotografij interdi-
sciplinarne umetnice, pe-
snice in filmske ustvarjal-
ke Hannah Koselj Marušič. 
Zgodba govori o Špeli Setni-
čar (27) in Tjaši Skubic (26), 
ki sta stkali globoko prija-
teljstvo med svojim bojem z 
rakom limfnega sistema. V 
preteklem letu je njuna pot 
predstavljala nič manj kot 

spoštovanja vredno odiseja-
do. Med fizičnim in čustve-
nim viharjem sta se spopa-
dali še z dodatnim slojem iz-
zivov – diskriminacijo, vtka-
no v njune osebne odnose in 
delovne dinamike, izhajajo-
čo iz njune bolezni in spre-
menjenega videza. Namesto 
da bi prikrivali svojo ranlji-
vost pod lasuljami, sta se iz-
gubo las odločili sprejeti kot 
simbol poguma in moči.

Njuna bolezen je zdaj pre-
teklost, ostalo je močno pri-
jateljstvo, ki ga je v fotograf-
ski objektiv ujela Hannah 
Koselj Marušič, ki je še prej 
s Špelo posnela kratki film 
Razcepljene konice, ki je bil 
prav tako na ogled ob odpr-
tju razstave. Poleg serije fo-
tografij je na razstavi moč 
prebirati tudi poezijo treh 
avtoric, poleg Hannah Ko-
selj Marušič in Špele Setni-
čar še Veronike Razpotnik.

Še v galerije
V Stolpu Škrlovec je na 

ogled razstava likovnih del 
Kranjčanke, slikarke Suzane 
Brborović, ki je osem let ži-
vela in ustvarjala tudi v nem-
škem Leipzigu. Tokrat se 
predstavlja s serijo slik večjih 
in srednje velikih formatov z 
naslovom Panorama.

V Galeriji Layerjeve hiše v 
nadstropju je na ogled raz-
stava likovnih del z naslo-
vom Si upaš verjeti v nekaj 
tako negotovega, kot je ča-
rovnija? slikarke Ane Janež, 
v Galeriji Mahlerca pa se vi-
zualna umetnica Lara Ža-
gara predstavlja s projek-
tom Herbarium 10288. V 
njem se osredotoči na ene-
ga izmed tipov znanstvenih 
zbirk, ki razvršča rastlinske 
primerke. Z idejo herbarija 
ter njegovo vsebino se avto-
rica poigrava v kiparskih in 
instalacijskih študijah.

Vse tu opisane razstave so 
na ogled še ta teden, do 2. 
marca.

Igor Kavčič

V branje vam ponujajo antologijo erotične kratke proze. / Foto: Maša Pirc

ljubljana – Priznani slikar 
in grafik se je rodil leta 1943 
v Škofji Loki, diplomo na 
Akademiji za likovno umet-
nost leta 1966 pa je tri leta 
kasneje dopolnil še s speci-
alko. Jesih velja za enega za-
četnikov slovenskega pop 
arta. Že konec šestdesetih 
je razstavljal z umetniki, ki 
so razvijali slovensko različi-

co pop arta, za katero so mo-
tivno značilne podobe s foto-
grafij, reklam, tiskanih me-
dijev in televizije.

Pomembno prelomnico 
v Jesihovem likovnem ra-
zvoju predstavljata študij-
sko potovanje po takratni 
Zvezni republiki Nemčiji 
leta 1972 in izpopolnjeva-
nje v grafiki na Visoki šoli 
za upodabljajoče umetnosti 
v Berlinu. Po vrnitvi domov 
pa je predrugačil umetniški 
slog. »Ko sem prišel domov 
v Škofjo Loko, v atelje na 
Škofjeloškem gradu, kjer so 
bila v ozadju narava in dre-
vesa, sem videl, da moram 
poiskati svojo pot v smislu, 
da začnem odkrivati v tis-
tem okolju, v katerem živim 

in ki ga doživljam,« je pred 
leti dejal za Televizijo Slove-
nija. Začel je slikati megli-
časte krajine, ki so jim meh-
kobo dajale nežne pastelne 
barve, v slikah pa se kot pri-
vid pojavljajo geometrijske 
oblike.

V njegovih delih se meje 
med slikarstvom in risbo 
zabrišejo. »Drobno črtka-
nje, ki je nadomestilo poteze 
s čopičem, bi bilo lahko pre-

neseno iz tiskarskega sveta. 
Rastrirana, trepetava površi-
na je spominjala na ekran-
sko sliko. Enakomerni ritem 
v nanašanju drobnih črtic je 
vzbujal vtis, da gre pri Jesi-
hovih risbah, slikah in grafi-
kah za računalniško generi-
rana dela,« je ob njegovi raz-
stavi v Galeriji Mestne hiše 
in Stebriščni dvorani prav v 
tem poznem zimskem času 
leta 2019 zapisal ddr. Damir 
Globočnik. »Jesihovo slikar-
stvo lahko vznika samo iz 
poglobljenega, preudarne-
ga in avtentičnega umetni-
kovega odnosa do sveta, ki 
ga pri njem lahko povežemo 
tudi z ekološko zavestjo ozi-
roma angažiranostjo,« je še 
poudaril Globočnik.

V 81. letu je umrl slikar in grafik Boris Jesih.

Umrl je Boris Jesih
Igor Kavčič

Besede in podobe časa

Boris Jesih je leta 2019 razstavljal v Kranju. / Foto: Jelena Justin

Utrinek z razstave fotografij Razcepljene konice / Foto: Maša Pirc

Predoslje – V četrtek, 29. februarja, bo v Kulturnem domu 
Predoslje potekalo Območno srečanje otroških gledaliških 
skupin. Na srečanju, ki ga organizira Javni sklad Republike 
Slovenije za kulturne dejavnosti, Območna izpostava Kranj, bo 
sodelovalo kar 122 otrok iz petih gledaliških skupin. Srečanje 
bo ob 14. uri odprla Gledališka skupina Dramski gib OŠ Naklo 
s predstavo Od kod si, kruhek?, sledili bodo otroci iz iste sku-
pine s predstavo 20. in 21. stoletje: Dramski omnibus, nato 
Dramska skupina JAK OŠ Jakoba Aljaža Kranj s predstavo Pu 
in njegovi prijatelji, Otroška gledališka skupina KUD Predoslje 
z igro Pika Nogavička, gledališko popoldne pa bo ob 18.20 
zaključila Otroška gledališka skupina Dramatikon CKD Kranj 
s predstavo Otroštvo 1996. Predstave bo ocenjevala strokovna 
spremljevalka Aleksandra Blagojević. Vstopnine ni, vabljeni 
vsi ljubitelji gledališča in otroških predstav.

Območno srečanje otroških gledaliških skupin

Kranj – V četrtek, 29. februarja, ob 18. uri bodo v Galeriji Pre-
šernovih nagrajencev odprli razstavo del lani umrlega likov-
nega ustvarjalca in nagrajenca Prešernovega sklada Tomaža 
Kržišnika. Razstava ima naslov Na poti od risbe do slike, od 
gline do lutke, od knjige do scene. Umetnika bo predstavila 
kustosinja Breda Ilich Klančnik, razstavo pa bo odprl pesnik 
Milan Dekleva. Razstava bo na ogled do petka, 12. aprila.

Razstava del Tomaža Kržišnika
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Minuli konec tedna je v dvorani na Planini potekal turnir Pokala Alpe Adria za košarkarice, z zmago na 
nedeljski tekmi proti ekipi Piešťanské Čajky  pa so si članice Triglava prislužile nastop na marčevskem 
finalnem turnirju.

kranj – Ženski košarkarski 
klub Triglav je minulo so-
boto in nedeljo organiziral 
zadnji redni turnir Pokala 
Alpe Adria. Na njem so po-
leg slovenske nastopile eki-
pe iz Hrvaške, Slovaške in 
Avstrije.

Na prvi sobotni tekmi je 
slovaška ekipa Piešťanské 
Čajky kar z 92 : 53 premaga-
la St. Pölten, na večerni tek-
mi pa so domačinke morale 
priznati premoč Trešnjevke 
2009, ki je slavila z rezulta-
tom 74 : 67.

Na prvi nedeljski tekmi je 
Tršnjevka 2009 z rezulta-
tom 90 : 80 premagala St. 
Pölten, v ogorčenem boju za 
nastop na finalnem turnir-
ju lige pa je za konec Triglav 
ugnal Piešťanské Čajky z re-
zultatom 58 : 46.

»Na včerajšnji tekmi 
nam ni uspelo premaga-
ti Tršnjevke 2009, smo pa 
zato lahko zadovoljni da-
nes, ko so dekleta premaga-
la slovaško ekipo Piešťan-
ské Čajky, ki sicer igra in 
tudi zmaguje v evropskem 
pokalu. Tako lahko česti-
tam svojim dekletom, ki so 
res pustila srce na parketu. 
Včeraj se jim žal ni izšlo, da-
nes pa se jim je vse popla-
čalo,« je po nedeljski tekmi 
povedal trener Triglava Ro-
bert Matevžič, ki je novem-
bra prevzel kranjske košar-
karske prvoligašice.

Za večino deklet pa ne 
bo veliko počitka, saj ta pe-
tek in nedeljo v Kranju 

organizirajo še zaključni 
turnir deklet do dvajset let. 
Ekipa Triglava se je nanj uvr-
stila kot tretjeuvrščena po re-
dnem delu tekmovanj.

»Tudi na ta turnir vabi-
mo gledalce, da nas zno-
va podprejo, saj dekletom 
to veliko pomeni. Večina 
naše članske ekipe je mlada 

in dekleta bodo nastopala 
tudi na tem turnirju. Takoj 
nato, 10. in 11. marca, nas 
čaka finalni turnir Pokala 
Alpe Adria na Slovaškem, 

kjer bomo igrali dve tekmi: 
najprej polfinale in upaj-
mo, da nato še finale,« je 
tudi povedal trener Robert 
Matevžič.

Vilma Stanovnik

S požrtvovalno igro so si Kranjčanke (v modrih dresih) priigrale finale. / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Tek, ki se ga je v vseh 
letih doslej skupno udeležilo 
že skoraj deset tisoč tekačev, 
poteka v spomin na Ruth Pod-
gornik Reš, preminulo ultra-
maratonko in vrtnarko. »Bila 
je udeleženka našega prvega 
teka, ki smo ga organizirali 

na Bledu. Spomin na Ruth 
v društvu ohranjamo z nje-
no najljubšo disciplino – te-
kom, ki smo ga poimenova-
li po njej,« je povedal Matej 
Markovič, predsednik huma-
nitarnega društva Vztrajaj – 
Never give up.

Ruthin tek se je začel v 
petek popoldne in sklenil v 

nedeljo ob 17. uri. Sodelujo-
či so se lahko pridružili ka-
dar koli in pretekli oziroma 
prehodili poljubno razdaljo. 
Letos je bil krog zaradi zapo-
re na Mlinem nekoliko dalj-
ši. »Naredili smo krajši 'ob-
voz' čez Stražo, zaradi če-
sar je bil krog daljši za šti-
risto metrov in je tako skup-
no meril 6300 metrov, obe-
nem pa so morali tekači in 
pohodniki premagati petde-
set metrov višinske razlike,« 
je pojasnil Markovič.

Kljub vremensko ne naju-
godnejšim razmeram, ki so 
bile obarvane z dežjem, je 
bilo na deseti izvedbi 730 
udeležencev, med katerimi 
je bilo več takih, ki so nare-
dili sto kilometrov. V teku 
je najdlje vztrajal Anže Če-
sen, ki je v 24 urah prete-
kel 170 kilometrov. Vseh 48 

ur pa sta bila na progi Borut 
Rojc in Tea Kastelic iz Lju-
bljane, ki sta v izmeničnem 
teku in hoji opravila 200 ki-
lometrov.

»Bilo je klasično trailaš-
ko, torej dež in blato, a kljub 
temu super izkušnja,« je bil 
zadovoljen Rojc, ki je dejal, 
da je tek tudi priložnost za 
druženje. »Kljub vmesnim 
naporom, ki so izrazitejši 
ponoči, vztrajaš in prema-
guješ sam sebe. Klanec, kjer 
je potekal obvoz, nas je mal-
ce upočasnil, zato smo za 
obhod potrebovali približno 
15 minut več,« je pojasnil.

Teka se že vseh deset let 
udeležuje Pika Neža Pajnič 
z Vrhnike. »Pridem pred-
vsem zato, ker tečemo za 
dober namen,« je poudari-
la Pajničeva, ki je tekla pod-
nevi, ponoči si je privoščila 

počitek. Tekačem se je v so-
boto zjutraj pridružila tudi 
Valerija Mrak iz Gorenje 
vasi, ki ji razgiban teren ni 
povzročal preglavic. »Dež in 
blato me ne motita, razgi-
ban teren mi je všeč. Sprva 
sem namerava tek opraviti v 
domačem okolju, a sem se 

zaradi dobrodelne note od-
ločila, da pridem na Bled,« 
nam je zaupala.

 Tek je bil dobrodelno obar-
van, saj bo društvo vsa zbra-
na sredstva namenilo za po-
moč družinam v stiski. Kot 
je povedal Matej Markovič 
so zbrali 9950 evrov.

Zadnji februarski konec tedna je Športno humanitarno društvo Vztrajaj – Never give up organiziralo 48-urni neprekinjen humanitarni Ruthin tek in pohod 
okoli Blejskega jezera, ki je letos zaradi zapore na Mlinem potekal nekoliko drugače. Udeležilo se ga je 730 tekačev in pohodnikov.

kranj – Biatlonka Lena Repinc, članica SD Bohinj, je minulo 
nedeljo na mladinskem svetovnem prvenstvu v estonskem 
Otepääju osvojila bronasto medaljo na individualni preiz-
kušnji (12,5 kilometra) med mlajšimi članicami. Dvajsetletna 
Lena Repinc je bila na strelišču nezgrešljiva, saj je zadela vseh 
dvajset tarč, njen zaostanek za zmagovalko je bil 1:47,1. Od 
Slovenk so na posamični tekmi Klara Vindišar, Kaja Zorč in 
Kaja Marič zasedle 22., 29. oziroma 69. mesto. Na moški 
tekmi mlajših članov je bil najboljši od štirih Slovencev na 
15-kilometrski posamični tekmi Jaša Zidar na 28. mestu. Lep 
uspeh pa je dosegel Pavel Trojer (SK Ihan), ki je na individualni 
tekmi mladincev osvojil tretje mesto. Zadel je 19 od 20 strelov, 
z zelo spodbudnim tekom pa je prišel do svoje prve kolajne 
na mladinskih svetovnih prvenstvih.

Odličji Lene Repinc in Pavla Trojerja

jesenice, kranj – Hokeji-
sti HDD SIJ Acroni Jeseni-
ce so minulo soboto v Alpski 
hokejski ligi odigrali zadnjo 
tekmo te sezone. Po tem, ko 
so prejšnji konec tedna v slo-
venskem derbiju doma iz-
gubili z RST Pellet Celje z re-
zultatom 4 : 6, nato pa so bili 
v četrtek v Marnu poraženi 
z rezultatom 4 : 0, so minu-
lo soboto na domači tekmi v 
Podmežakli kar s 7 : 1 prema-
gali Steel Wings. Zmaga pa 
aktualnim prvakom Alpske 
lige ni zadoščala, da bi se po-
tegovali za uvrstitev v konč-
nico, saj niso bili odvisni 
zgolj od sebe. Ker je Merano 
s 5 : 3 premagal Val Gardeno, 
so hokejisti iz Merana na le-
stvici ostali pred Jeseničani. 

Zdaj jih čakajo le še pripra-
ve na finale državnega pr-
venstva. Kdaj bodo odigra-
li tekme s SŽ Olimpijo, je 
odvisno od tega, kdaj bodo 
Ljubljančani zaključili igra-
nje v ligi ICE (Avstrijska ho-
kejska liga). Njihov nasprot-
nik v kvalifikacijah za konč-
nico je Pustertal. Prvo tekmo 
v Brunicu je SŽ Olimpija v 
nedeljo izgubila s 3 : 0, dru-
ga pa bo v Hali Tivoli danes 
ob 19.15. Serija se igra na dve 
zmagi.

So si pa na tekmah proti 
Medveščaku nastop v polfi-
nalu Mednarodne hokejske 
lige (IHL) že priborili hoke-
jisti Triglava, ki so odpor Za-
grebčanov strli po treh tek-
mah, saj so najprej doma sla-
vili z 8 : 1, nato v gosteh z 9 : 
1 in nato znova doma z 12 : 2.

Aktualni prvaki Alpske hokejske lige z Jesenic so 
zaključili tekmovanje, v Mednarodni hokejski ligi 
pa bo kranjski Triglav igral v polfinalu.

Jeseniški hokejisti 
brez končnice

Vilma Stanovnik

Maša Likosar

Letošnji Ruthin tek je bil jubilejen. / Foto: Primož Pičulin

Na Ruthinem teku že desetič dobrodelni

Košarkarice Triglava v finalu

Finalni turnir košarkaric do 20 let bo v petek in 
nedeljo potekal v Kranju. Na petkovi prvi tekmi se 
bosta ob 18.30 pomerila Triglav in Maribor, ob 21. uri 
pa še Akson Ilirija in Ježica A. V nedeljo bo ob 14.30 
tekma za tretje mesto, ob 17. uri pa še finale. Po zadnji 
tekmi bo zaključek tekmovanja s podelitvijo nagrad in 
priznanj.

Trener košarkaric Triglava 
Robert Matevžič / Foto: Gorazd 

Kavčič

Tea Kastelic, Borut Rojc in Pika Neža Pajnič / Foto: Primož Pičulin
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Kolesarsko potepanje Donava 2023, 5. del

Prenočili smo v mestu 
Sombor, ki leži v zahodni 
Bački v Srbiji. Prtljago smo 
naložili na kombi, ki nas 
je spremljal na poti, in se s 
kolesi odpravili na zajtrk v 
Etno restoran Fijaker, ki sto-
ji v Parku herojev v središ-
ču mesta. V bližini Sombor-
ja je naravni rezervat Gornje 
Podonavje, zaščiteno obmo-
čje mokrišč na levem bregu 
Donave. Obsega dve veliki 

močvirji Monoštorski rit in 
Apatinski rit ter gozdove, 
travnike, ribnike, močvirja, 
donavske meandre in 66 ki-
lometrov reke Donave.

Mimo Somborja teče tudi 
Veliki bački kanal, ki je del 
sistema prekopov Donava–
Tisa–Donava. Ko smo za-
pustili mesto, smo zaradi 
popravila glavnega mostu 
morali kanal prečkati po za-
časnem pontonskem mo-
stu. V prvem delu smo ko-
lesarili po glavni cesti do 

17 kilometrov oddaljenega 
Apatina, ki leži ob Donavi 
in je bil zaradi ugodne geo-
grafske lege pomemben že v 
prazgodovini.

V obdobju rimskega ce-
sarstva je imel Apatin po-
membno vlogo pri obram-
bi panonske province. V šes-
tem stoletju so se tu naseli-
li Slovani. Kasneje je mes-
to nekaj časa spadalo pod 
Bolgarsko cesarstvo, nato 
pod Ogrsko kraljestvo, po-
tem je bilo tu Otomansko 

cesarstvo, v 17. stoletju pa je 
postalo del habsburške mo-
narhije. Po podatkih iz leta 
1910 je večina prebivalcev 
govorila nemški jezik. Po 
prvi svetovni vojni je Apa-
tin postal najprej del Kralje-
vine Srbije in nato del Kra-
ljevine Jugoslavije. Mesto 
je znano po veliki ladjedel-
nici, ki je bila zgrajena pred 
več kot sto leti. V času druge 
svetovne vojne je bil Apatin 
do leta 1944 pod nadzorom 
Madžarske, nato pa je postal 
del Jugoslavije. Znan je tudi 
po pivovarni, kjer proizvaja-
jo pivo Jelen.

Iz Apatina je do kraja Bo-
gojevo uradna kolesarska 
pot speljana ob Donavi, mi 
pa smo se odločili za bolj ne-
posredno in osem kilome-
trov krajšo pot po cesti sko-
zi kraje Svilojevo in Sonta. V 
bližini naselja Bogojevo sta 
most čez Donavo in mejni 
prehod med Srbijo in Hrva-
ško. Tu bi prečkali reko, če 

bi se odločili za nadaljevanje 
kolesarjenja po hrvaški stra-
ni, po desnem bregu Dona-
ve skozi Vukovar do Iloka na 
Hrvaškem in nato nazaj na 
levi breg do Bačke Palanke v 
Srbiji. Mi smo nadaljevali po 
srbski strani po nasipu, ki je 
speljan ob reki. V bližini na-
selja Karavukovo smo preč-
kali enega od kanalov siste-
ma Donava–Tisa–Donava in 

kolesarili po nasipu ob reki 
skozi kraj Labudnjača do ci-
lja Bačko Novo Selo. Vreme 
tisti popoldan ni bilo preveč 
prijazno za kolesarjenje, saj 
nas je zadnjih deset kilome-
trov kar precej namakal dež. 
Prenočili smo v hotelu Bela 
vrba, ki stoji nekoliko zunaj 
iz naselja v bližini Donave. 
Pred večerjo smo opazovali 
še lep sončni zahod.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Ko se iz doline reke Kolpe 
zazremo v južno ostenje Bo-
rovške gore, je videti kot ne-
kakšen rob, kot kraški rob. 
Tudi njen svet je zelo kra-
ški. Neokrnjena divjina ko-
čevskih gozdov, kjer je pra-
gozd ter več naravnih rezer-
vatov, je obiska vredna loka-
cija. Gremo?

Zapeljemo se do Ribnice, 
kjer nadaljujemo proti Ko-
čevju. Pred Kočevjem zavije-
mo desno v smeri naselij Gr-
čarice, Gotenica in Kočevska 
Reka. V Kočevski Reki zavi-
jemo desno v smeri Borov-
ca pri Kočevski Reki. V Bo-
rovcu nadaljujemo desno v 
smeri prelaza Strma Reber. 
Ko prispemo v zaselek Rav-
ne (lesena tabla, manjša), 

nadaljujemo do parkirišča 
tik pred prometnim zna-
kom za 10-odstotni klanec. 
Na drugi strani ceste zagle-
damo oznako na kamnu za 
Cerk.

Pot se zložno vzpne čez 
travnik, kjer zagledamo bli-
žnjo lovsko kočo. Sledi-
mo stezi v levo, nato pa ko-
lovozu, ki se zmerno str-
mo vzpne. Čez približno 15 
minut dosežemo razpotje, 
kjer se z leve priključi steza 
s Krempe. Mi zavijemo des-
no, prečimo manjšo grapo 
in se po gozdnem pobočju 
in po kolovozu povzpnemo 
do makadamske ceste. Sle-
dimo markacijam in kma-
lu dosežemo odcep za Cerk. 
Do tukaj se bomo kasneje 
vrnili, mi pa še kar nadaljuje-
mo v smeri Firstovega repa, 

ki ga tudi končno zagleda-
mo zapisanega na enem od 
smerokazov. Cesta se zač-
ne spuščati in nas pripelje 
do spominskega znamenja 
nekdanje partizanske bol-
nišnice. Zavijemo levo, ces-
ta se začne vzpenjati. Dose-
žemo obračališče, na levi pa 
opazimo oznake za Firstov 
rep in tudi za Loško steno. 
Kolovoz se rahlo spušča in 
na ostrem desnem ovinku 
nadaljujemo kar naravnost 
skozi gozd. Občutek je, kot 
da hodimo po nekakšnem 
pomolu. Hitro dosežemo 
Firstov rep, kjer je vpisna 
skrinjica. Do Loške stene se 
bomo kar spuščali. Bodimo 
oprezni za markacijami, saj 
je svet izrazito kraški. Raz-
gled z Loške stene je spekta-
kularen, saj se globoko pod 

nami pokaže dolina reke 
Kolpe, vidi se Snežnik, Gor-
ski kotar, Učka.

Vrnemo se po poti do-
stopa nazaj do odcepa za 
Cerk. Sledimo kolovozu. Na 
enem od razpotij naj nas ne 
zavedejo čudno postavljene 
markacije. Sledimo desne-
mu kolovozu, do izravnave 
pod vrhom, ko se usmerimo 
na strmo stezo levo, ki nas 
pripelje na vrh, ki je najvišji 
vrh Borovške gore. Zdaj nas 

čaka še prečenje do Cerka. 
Do tja ni markirane poti. Z 
vrha Cerka se po skromni 
stezici, ki je sledljiva, spus-
timo skoraj do izravnave. 
Na drevesih so modre pike 
in črte, ki označujejo obmo-
čje gozdnega rezervata. Ko 
pike izginejo pa tudi steza 
je slabše vidljiva, se drži-
mo levega roba gozda. Ko 
na desni strani zagledamo 
pobočje in njegov rob, pre-
čimo gozd in se po desnem 

pobočju, kjer je spet udob-
na steza, povzpnemo na 
vrh Krokarja. Vmes opa-
zimo stezico, ki gre narav-
nost, a mi smo zavili des-
no proti vrhu. Do tega raz-
cepa se bomo pri sestopu 
vrnili. Ta del poti smo pre-
hodili po pragozdu in vstop 
vanj je pravzaprav prepo-
vedan. Na vrhu Krokarja je 
ogromen možic. Z vrha ses-
topimo nazaj po poti priho-
da do razcepa, kjer zavijemo 
desno in se začnemo sem in 
tja precej strmo spuščati do 
sedla Krempa. Na sedlu za-
vijemo levo navzdol, čez 
travnik in se spustimo do 
nekdanje nemške vasi Inla-
uf, od koder nadaljujemo do 
glavne ceste in vasi Borovec. 
Ko dosežemo glavno cesto, 
se po njej sprehodimo prib-
ližno 1500 m do jeklenega 
konjička v Ravnah.

Nadmorska višina: 1192 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost: 

Z Loške stene pogled na dolino reke Kolpe. V ozadju se vidi Snežnik. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Skrinjica na Firstovec repu s smerokazom proti Loški steni / Foto: Jelena Justin Pri sestopu se nam lepo pokaže skalnati Krokar. / Foto: Jelena Justin

Bačko Novo Selo, sončni zahod / Foto: Slavko Zupanc

Sombor, skupinska slika pred odhodom / Foto: Slavko Zupanc

Danes bomo obiskali štiri vrhove Borovške gore, ki se razprostira med dolino 
Kolpe in Goteniškim Snežnikom. Izlet v svet, kjer je medved doma.

Visoko nad Kolpo
Planinski izlet: Firstov rep (1002 m n. m.)–Loška stena (876 m n. m.)–
Cerk (1192 m n. m.)–Krokar (1122 m n. m.)
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Železniki – Marko Gasser, 
župan Občine Železniki in 
tudi član posvetovalne sku-
pine za upravljanje velikih 
zveri pri ministrstvu za na-
ravne vire in prostor, je na 
svojem Facebook profilu 
objavil, da so bili v noči s 6. 
na 7. januar na Jelovici, tik 
ob meji lovišča Lovske dru-
žine (LD) Železniki in LD 
Nomenj Gorjuše, izpušče-
ni v naravo trije volkovi. To 
naj bi dokazovale fotografi-
je sledi v snegu, ki mu jih je 
posredoval občan, volkove 
pa naj bi videli tudi delavci, 
ki so v bližini sekali in posp-
ravljali les.

Kaj se je dejansko 
dogajalo?!

Kraj, kjer so bile posnete 
fotografije, si je župan potlej 
ogledal na terenu. Ugotovil 
je, da so bile okoli prostora, 
kjer je bilo parkirano vozilo, 
stopinje psa s širino tace šest 
centimetrov, poleg teh pa so 
bile vidne tudi sledi volka s 
šapo širine od enajst do dva-
najst centimetrov. Sledi so 
bile vidne tudi na lokaciji, 
kjer so gozdni delavci sekali 

in spravljali les. »Kaj se je de-
jansko dogajalo in ali gre za 
naključni splet okoliščin, je 
težko ugotoviti, dejstvo pa je, 
da so bili volkovi prisotni. Ali 
so bili tam dejansko izpušče-
ni, ne moremo dokazati, saj 
ni posnetkov, vendar so mi 
molk vseh organov in šte-
vilni klici domnevno vplete-
nih močno sumljivi,« je za-
pisal Marko Gasser, ki je po 
objavi na Facebooku in tudi 
po tem, ko je o domnevnem 
izpustu volkov v naravo ob-
vestil nekatere posamezni-
ke in ustanove, pričakoval, 
da se bodo pristojne držav-
ne službe odzvale, preiskale 
primer ter podale svoje mne-
nje. Nič od tega se ni zgodi-
lo, župan je, kot pravi, potlej 
doživljal le osebne napade in 
tudi grožnje.

Genetika kaže na izvor 
volkov

Na informacije, da na Go-
renjskem volkove naseljuje-
jo ljudje in da v naravo spuš-
čajo celo volkove iz Žival-
skega vrta v Ljubljani, so se 
s sporočilom za javnost od-
zvali v Zavodu za gozdove 
Slovenije, kjer zatrjujejo, da 
še nikoli niso odlovili volkov 

za preselitev ali za to, da bi 
jih izpuščali v naravo. »Re-
zultati genetskih analiz jas-
no kažejo, od kod izhaja-
jo posamezni volkovi,« pra-
vi Miha Marenče, ki v zavo-
du vodi sektor za načrtova-
nje razvoja gozdov. Geneti-
ka tako kaže, da so volkovi 

na Jelovici potomci sloven-
skih volčjih tropov z Vrem-
ščice in Trnovskega gozda, 
volkovi na Pokljuki pa iz-
virajo iz italijanskih Alp in 
južnih Dinaridov. Narašča-
nje števila volkov v Sloveni-
ji v zadnjih letih je po oceni 
zavoda predvsem posledica 
naravnega prostorskega šir-
jenja populacije proti severu 
in severozahodu države.

Pozivi k preiskavi 
domnevnega izpusta

Problematiko domnevne-
ga izpusta volkov v naravo je 
na izredni seji obravnavala 

tudi komisija državnega sve-
ta za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano. Komisija meni, 
da je nedopustno kakršno-
koli doseljevanje velikih 
zveri v naravo, a ker ni do-
bila jasnega odgovora glede 
domnevne naselitve volkov 
na Jelovico, je predlagala, da 

inšpektorat za kmetijstvo, 
gozdarstvo, lovstvo in ribi-
štvo ter inšpektorat za na-
ravne vire in prostor, v pri-
meru suma kaznivega deja-
nja pa tudi policija, razišče-
jo primer. Pristojne strokov-
ne službe je tudi pozvala, da 
v državi določijo največje 

število volkov, ki bi še omo-
gočalo sobivanje s prebival-
stvom, in da se pri tem opre-
delijo tudi do vprašanja co-
nacije.

Nihče nima dovoljenja za 
doseljevanje volkov

V razpravi na seji komisi-
je državnega sveta je Mate-
ja Blažič z ministrstva za na-
ravne vire in prostor pojasni-
la, da nihče v Sloveniji nima 
dovoljenja za doseljevanje 
volkov in da za to tudi ni no-
bene potrebe. Po navedbah 
Barbare Mihelič iz Žival-
skega vrta Ljubljana je v ži-
valskem vrtu trenutno deset 
volkov kanadske podvrste, 
pet mladičev iz leta 2022 pa 
so premestili v živalski vrt v 
Hannover. Cilj projekta Life 
Wolfalps EU, v katerem so-
delujeta zavod za gozdove 
in biotehniška fakulteta, ni 
povečevanje števila volkov, 
temveč zmanjšanje konflik-
tov v okolju, je povedal dr. 
Hubert Potočnik in dodal, 
da doseljevanja volkov ni 
nikjer v Evropi. Za volkove 
je namreč značilna izredna 
mobilnost, saj lahko prema-
gajo velike razdalje – nekaj 
sto ali celo tisoč kilometrov.

Cveto Zaplotnik

Slika kaže, kje naj bi bilo parkirano vozilo, iz katerega naj bi 
domnevno v naravo izpustili tri volke. Okoli je polno sledi – 
od psa, a tudi od volkov. / Foto: FB Marko Gasser

Kranj – Slovenski kmetje na-
daljujejo proteste, s katerimi 
»pritiskajo« na pogajalce in 
odločevalce. Eden takih sho-
dov je bil v četrtek tudi Kra-
nju, kjer se je približno šti-
rideset kmetov s traktorji in 
traktorskimi priključki zbra-
lo na poti ob glavni cesti od 
Kranja proti Šenčurju. Kme-
tje se tokrat z mehanizacijo 
niso zapeljali po kranjskih 
mestnih vpadnicah kot te-
den prej, pač pa so ob cesti 
in potlej pred nakupovalnim 
centrom Qlandia delili voz-
nikom oziroma potrošni-
kom korenje, ki ga je daro-
val Grega Drinovec s kmeti-
je na Okroglem. S takšno ge-
sto želijo v prizadevanjih za 
izboljšanje razmer v kmetij-
stvu pridobiti tudi naklonje-
nost javnosti (potrošnikov), 
ta naklonjenost se kaže tudi 
v darilu – desetih kilogramih 
hrenovk, ki so jih protestniki 
dobili v znak podpore od lo-
kalnega mesarja.

Kot je dejal kmet Janez 
Kert iz Kranja, so se kmetje 
tudi tokrat sami organizirali. 

S protestom so izrazili pod-
poro evropskim kmetom, 
ki protestirajo proti uvo-
zu cenene hrane, pridela-
ne po manj strogih standar-
dih, kot veljajo za evropske 
kmete. Protestirali so tudi 
zaradi nezadovoljstva s po-
gajanji glede zahtev z lan-
skih spomladanskih prote-
stov, pa tudi zato, ker jim dr-
žava ne dovoli vožnje s trak-
torji po državnih cestah od 
Jeprce proti Naklu, od kro-
žišča pri Mercatorju v Kra-
nju proti Britofu in naprej 
po novi in še neodprti cesti 

proti Tupaličam ter od Bre-
zij do Vrbe.

Zahtevajo sestanek z 
ministrom

Ena od še neizpolnjenih 
zahtev z lanskih protestov 
je izvzetje plačil za obmo-
čja z omejenimi možnost-
mi za kmetijsko dejavnost 
(OMD plačil) iz obdavčitve. 
O tem so se predstavniki mi-
nistrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano in mi-
nistrstva za finance pogo-
varjali na sestanku prejšnji 
torek. Kot so po sestanku 

sporočili s kmetijskega mi-
nistrstva, so se dogovorili za 
izdelavo analize, ki bi poka-
zala neposredni vpliv OMD 
plačil na posamezno kmetij-
sko gospodarstvo, na razvoj 
kmetijstva in na prehransko 
varnost prebivalstva. Anali-
za, ki bo predvidoma konča-
na do aprila, bo predstavlja-
la osnovo za nadaljnje pogo-
vore o spremembi zakona o 
dohodnini, odločitev pa naj 
bi sprejeli do jeseni.

Kmetijske organizacije 
– sindikat kmetov, kmetij-
sko-gozdarska zbornica, za-
družna zveza, zveza kmetic, 
zveza podeželske mladine in 
združenje hribovskih in gor-
skih kmetov – zahtevajo se-
stanek z ministrom za finan-
ce Klemnom Boštjančičem, 
na katerem naj bi obravna-
vali davčne zahteve kmetov 
– izvzem OMD plačil in pla-
čil za medgeneracijski pre-
nos znanja iz obdavčitve in 
spremembe pri obdavčitvi 
dopolnilnih dejavnosti na 
kmetijah. Če sestanka z mi-
nistrom ne bo do danes, tor-
ka, napovedujejo stopnjeva-
nje protestov.

Okoli štirideset kmetov iz Kranja in okolice ter z Zgornjega Gorenjskega se je v četrtek zbralo na novem 
protestnem shodu v Kranju.

Cveto Zaplotnik

Na protestu so voznikom brezplačno delili korenje.

Nov protest gorenjskih kmetov

Marko Gasser, župan Občine Železniki, domneva, da so bili januarja na Jelovici v naravo izpuščeni trije volkovi. V Zavodu za gozdove Slovenije informacije 
označujejo za neresnične, komisija državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano pa poziva k preiskavi.

So izpustili volkove v naravo ali ne

Perniki – Civilna iniciati-
va 71 za napredek treh do-
lin (doline Save Bohinke in 
Soče ter Zgornjesavske do-
line) je pred začetkom nove 
pašne sezone na ministr-
stvo za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano in na sektor 
za kmetijsko svetovanje pri 
Kmetijsko-gozdarski zbor-
nici Slovenije naslovila več 
vprašanj oziroma zahtev za 
ukrepanje glede paše doma-
čih živali na območjih nav-
zočnosti velikih zveri. Tako 
sprašujejo, kako naj na alp-
skih območjih, kjer ni mož-
no postavljati ograd, zaščiti-
jo živali pred napadi volka, 
in ali naj na območjih, kjer 
ni možno postaviti visoke 
električne ograje, letos pase-
jo živino ali ne. Zanima jih 
tudi, kako naj izpolnijo zah-
teve za ukrep dobrobit živali 
v primeru, če je paša odsve-
tovana ali zaradi napada vol-
ka prekinjena, in kako naj v 
ekološki reji izpolnijo zah-
tevo glede izpuščanja živali 

v izpuste ob gospodarskih 
objektih, če do teh objek-
tov prihajajo volkovi. Spra-
šujejo tudi, ali bo država za-
gotovila rejcem nadomesti-
lo za izpad dohodka zaradi 
opustitve reje na območjih, 
kjer paše zaradi volkov ni več 
možno izvajati.

Civilna iniciativa 71 je ena-
ka vprašanja glede paše na 
območjih navzočnosti volka 
naslovila na kmetijske usta-
nove in strokovne službe že 
lani pred začetkom pašne se-
zone, vendar ni dobila nobe-
nih napotkov niti niso bili 
sprejeti kakršnikoli ukre-
pi za obvladovanje velikih 
zveri v alpskem prostoru. 
»Rejci ostajamo prepuščeni 
sami sebi in moramo celot-
no breme 'sobivanja' z veli-
kimi zvermi nositi popolno-
ma sami,« so zapisali v Ci-
vilni iniciativi 71 in pristoj-
ne spomnili na 71. člen usta-
ve, ki državi nalaga posebno 
skrb za gospodarski, kultur-
ni in socialni napredek pre-
bivalstva na hribovskih in 
gorskih območjih.

Civilna iniciativa 71 pred začetkom nove pašne 
sezone sprašuje, kako naj kmetje pasejo živino na 
območjih navzočnosti velikih zveri.

Kako pasti živino  
na območjih z zvermi

Cveto Zaplotnik

Župan Marko Gasser je 
napovedal, da si bo še 
naprej zelo prizadeval 
preprečiti namero, 
da podeželje postane 
zverinjak.
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Kranjska Gora – Kot so pojas-
nili na Policijski upravi (PU) 
Kranj, gre po do zdaj zbra-
nih obvestilih za 28-letnega 
državljana Poljske, ki so ga 
poljski varnostni organi že 
pred časom razglasili za po-
grešanega. »Pokojni naj bi 
se v zadnjih dneh gibal po 
planinskih poteh na severni 
strani Karavank na območju 
Avstrije,« so pojasnili na PU 
Kranj in dodali, da so pri is-
kanju sodelovali tako sloven-
ski policisti kot tudi avstrijski 
varnostni organi.

Kot so navedli, okolišči-
ne kažejo, da je pokojnik 
pri prečkanju manjše grape 
zdrsnil v globino. »Nesreča 

se je zgodila pod snežno 
mejo, na kopnem terenu, ki 
pa je na kraju strm in tudi 

spolzek. V zadnjih dneh so 
bile na tej višini tudi nizke 
temperature in obsežnejše 
padavine,« so dodali.

V sobotni akciji je sodelo-
vala helikopterska posadka 
z Brnika s policistom gorske 
enote in reševalci iz Društva 
GRS Mojstrana. Pokojnika 
so s helikopterjem sloven-
ske policije prepeljali v doli-
no. Policisti bodo o vseh oko-
liščinah dogodka obveščali 
pristojno državno tožilstvo.

Razmere nevarne
Ob tem policisti opozarja-

jo, da so razmere v visokogor-
ju nevarne, zato pozivajo k 
previdnosti in odgovornosti. 

»Čeprav se na pogled zdi, da 
so razmere varne, je stanje 
popolnoma nasprotno,« so 
pojasnili na PU Kranj. Te-
ren je ponekod v visokogor-

ju leden, zato je nujna zim-
ska gorniška oprema. »Po-
samezna območja so nevar-
na tudi zaradi opasti in klož. 
Previdno ravnajte tudi turni 
smučarji,« so dodali.

Truplo so našli na območju gore Kepa v občini Kranjska Gora. / Foto: arhiv PU Kranj

Škofja Loka – Na obvesti-
lo občana se je po navedba 
Policijske uprave Kranj ta-
koj odzvalo več policijskih 
patrulj, ki so na območju 
Škofje Loke izsledili opisa-
ni avtomobil in v njem tri 
osebe. Z zbiranjem obves-
til in medsebojnim sode-
lovanjem z idrijskimi poli-
cisti, ki so bili o vlomu v sta-
novanjsko hišo na njihovem 
območju obveščeni istega 
dne, je bilo ugotovljeno, da 
so dejanja osumljeni 31-letni 
državljan Kolumbije, 61-le-
tna državljanka Kostarike 
in 27-letni državljan Mehi-
ke, ki so se prevažali v avto-
mobilu italijanskih registr-
skih označb, so pojasnili na 
PU Kranj. Vsem trem je bila 
odvzeta prostost in odrejeno 

pridržanje za čas zbiranja 
obvestil.

Po pridobljeni odredbi 
o hišni preiskavi so opra-
vili preiskavo stanovanja, 
ki so ga osumljeni uporab-
ljali na območju Ljubljane, 
in avtomobila, s katerim so 

se prevažali. Policisti so pri 
tem našli in zasegli še druge 
predmete, ki so predmet na-
daljnje kriminalistične pre-
iskave in za katere obstaja 

sum, da izvirajo iz drugih 
kaznivih dejanj. »Škofjelo-
ški policisti so osumljene s 
kazensko ovadbo privedli k 
dežurni preiskovalni sodni-
ci pristojnega okrožnega so-
dišča, ki je za vse tri odredi-
la pripor,« so dodali na PU 
Kranj. Gorenjski kriminali-
sti nadaljujejo zbiranje ob-
vestil o morebitnih drugih 
kaznivih dejanjih, ki bi jih 
storili omenjeni, ali more-
bitnih drugih oškodovan-
cih. O vsem bodo obveščali 
pristojno državno tožilstvo.

Hitro in odzivno 
posredovanje

Na policiji so še pouda-
rili, da je bilo ravno hitro 
posredovanje več policij-
skih patrulj po prejemu na-
tančnih informacij pozor-
nih občanov, tako na širšem 

območju Idrije kot na šir-
šem območju Škofje Loke, 
ključno za uspešno izved-
bo in prijetje storilcev. »Po-
datki o znamki in registrski 
tablici vozila ali podroben 
opis sumljive osebe lahko 
bistveno pripomorejo k us-
pešni preiskavi kaznivega 
dejanja,« so dejali. Ob tem 
svetujejo, da vselej, ko opa-
zite kar koli nenavadnega 
ali postanete žrtev vloma, 
takoj pokličite na najbliž-
jo policijsko postajo, števil-
ko 113 ali anonimni telefon 
080 1200. »Do prihoda po-
licistov ne vstopajte v notra-
njost, ker je storilec lahko še 
vedno v objektu, uničile pa 
bi se tudi sledi, ki bi lahko 
pripeljale do odkritja storil-
ca kaznivega dejanja,« so še 
poudarili na Policijski upra-
vi Kranj.

Škofjeloški policisti so v minulem tednu obravnavali vlom v stanovanjsko hišo, kamor so storilci nasilno 
vstopili skozi balkonska vrata, pregledali notranjost hiše in si prilastili več kosov nakita in denar.

Maša Likosar

Kranj – Gorenjski policisti 
so minuli teden na gorenj-
ski avtocesti v sodelova-
nju z usposobljenimi stro-
kovnjaki za tehtanje vozil 
in uslužbenci Inšpektorata 
RS za infrastrukturo izved-
li poostren nadzor nad voz-
niki tovornih vozil in avto-
busov. V nadzoru so po na-
vedbah Policijske uprave 
Kranj kontrolirali 64 vozni-
kov tovornih vozil, od tega 
33 domačih, 15 iz EU in 16 
iz tretjih držav. Kontrolira-
na sta bila tudi dva domača 
voznika avtobusa in eden iz 
druge države EU. Stehtanih 
je bilo 25 tovornih vozil. Po-
licisti so pri voznikih tovor-
nih vozil ugotovili 14 krši-
tev. Med njimi so bile kršit-
ve glede hitrosti, neupošte-
vanja prometne signalizaci-
je, neuporabe varnostnega 
pasu in preobremenjenosti 
vozil. Za voznike policisti vo-
dijo prekrškovne postopke, v 

določenih primerih tudi za 
pravne osebe.

Policisti ob tem ugotavlja-
jo, da poklicni vozniki niso 
vselej zgled ostalim udele-
žencem v cestnem prome-
tu. »Vsako vozilo v prometu 
mora biti tehnično brezhib-
no. Tako kot je pomembno, 
da se pripnete za volanom, 
je pomembno tudi, da je to-
vor pravilno naložen in pri-
pet,« so poudarili. Najpogo-
steje je po navedbah polici-
je usodna utrujenost vozni-
ka, neustrezno naložen to-
vor, preobremenjeno vozilo, 
neprilagojena hitrost, prek-
ratka varnostna razdalja in 
tehnično neizpravna vozila. 
»Vozniki morajo upošteva-
ti predpisan čas vožnje, od-
morov in počitkov, saj bodo 
s tem največ naredili za svo-
jo varnost ter varnost drugih 
udeležencev v cestnem pro-
metu,« so še dejali na poli-
ciji, ki bo nadzore tovornega 
prometa in avtobusov nada-
ljevala tudi v prihodnje.

Maša Likosar

Preddvor – Člani Gorske re-
ševalne službe Kranj so pred 
dnevi reševali dva onemogla 
planinca, ki sta obstala v 
snežnem metežu na Storži-
ču na višini skoraj 1800 me-
trov. Ker je bilo reševanje s 
helikopterjem zaradi obla-
kov nemogoče, so se gorski 
reševalci s terenskima vo-
ziloma po vlakah pripelja-
ti skoraj do višine 1200 me-
trov, pot pa nato nadaljeva-
li peš. »S seboj smo morali 
vzeti kar nekaj opreme, saj 
je bil eden izmed njiju pre-
več podhlajen za sestop,« so 
navedli na svojem profilu na 
Facebooku.

Pohodnika so takoj zače-
li ogrevati. Huje podhlaje-
nega so v štafetnem spustu 
z nosili prenesli do Planin-
skega doma na Kališču, kjer 
so mu slekli mokra oblačila, 

ga prekrili z grelno blazino 
in ovili v Hiblerjev toplotni 
ovoj. »Naš postajni zdravnik 
pa mu je nastavil infuzijo fi-
ziološke raztopine, ki smo 
jo ogreli v kuhinji koče,« so 
opisali potek reševanja.

Huje podhlajeni se je 
postopoma segrel in je 
kljub močnemu deževju v 
spremstvu reševalcev lah-
ko sestopil do avtomobi-
la. Drugi planinec po krat-
kotrajnem segrevanju in 
preoblačenju v suha obla-
čila nadaljnje oskrbe ni po-
treboval. »Oba pohodnika 
sta bila neprimerno obleče-
na in brez tehnične opreme. 
Pri njiju smo pogrešali tudi 
nahrbtnik, rokavice, hrano, 
pijačo. Zaradi zelo slabega 
vremena sta bila blizu veli-
ko hujšega razpleta, tako pa 
sta jo z veliko sreče odnesla 
brez posledic,« so še navedli 
kranjski gorski reševalci.

Maša Likosar

Maša Likosar

Policisti so v soboto med rutinskim poletom s helikopterjem na območju gore Kepa v občini Kranjska 
Gora opazili truplo moškega, ki je ležalo ob strugi potoka, nad akumulacijskim jezerom hidroelektrarne.

Na območju Kepe našli 
truplo pogrešanega Poljaka

V nadzoru ugotovili 
štirinajst kršitev

Reševali onemogla 
planinca v snežnem metežu

Odtujili več kosov nakita in denar

Pri iskanju pogrešanega 
Poljaka so sodelovali tako 
slovenski policisti kot 
tudi avstrijski varnostni 
organi.

Policisti so v soboto med izvajanjem policijskih nalog s 
helikopterjem opazili truplo moškega. / Foto: arhiv PU Kranj

Dejanja so bili osumljeni 
31-letni državljan 
Kolumbije, 61-letna 
državljanka Kostarike 
in 27-letni državljan 
Mehike, ki so se prevažali 
v avtomobilu italijanskih 
registrskih označb.

Zahtevno reševanje onemoglih planincev na Storžiču  
/ Foto: arhiv GRS Kranj (Facebook)
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POD MENGEŠKO MARELO

S cenarij za pri-
ljubljeno prire-
ditev Pod men-
geško marelo so 
ponovno zaupa-

li Francu Pestotniku - Po-
dokničarju, ki je skrbel tudi 
za humor, prireditev pa sta 
povezovala z Janjo Ulaga. 
Že pred časom nam je po-
jasnil, da je Pod mengeško 
marelo najstarejša narodno-
zabavna prireditev v Slove-
niji, kjer vsi nastopajoči po-
jejo in igrajo v živo, nastala 
pa je po vzoru slavnega Mu-
sikantenstadla, ki ga je vrsto 
let vodil Karl Moik, dober 
znanec Mengša in njihovih 
glasbenikov. Začelo pa se 
je tako, da so se srečali god-
beniki Alojz Pišek, Franc 
Kompare in Janez Per ter se 
dogovorili, da bi v Mengšu 
lahko organizirali nekaj po-
dobnega, glede na to, da jim 
ne manjka glasbenikov. V 
vse skupaj so vpeli tudi Iva-
na Sivca, ki je potem za pri-
reditev več kot deset let pisal 
scenarij, nadel pa ji je tudi 

ime. V začetku je bilo nav-
dušenje nad novo priredi-
tvijo izjemno in so imeli po 
štiri, pet predstav, izvemo, 
čeprav so v začetku načrto-
vali le dve. Ko pa so zasnovo 
prireditve začeli posnemati 
po vsej Sloveniji, so se obi-
skovalci porazdelili.

V prvih letih je poleg Men-
geške godbe lahko nastopil 
narodnozabavni ansambel, 
ki je imel v svoji sredini men-
geškega godbenika. Vedno 
so povabili na oder kakšne-
ga znanega glasbenega gos-
ta iz Slovenije in sosednje 

Avstrije, na prireditvi so na-
stopili prepoznavni doma-
či voditelji, humoristi in an-
sambli, ki so bili v določe-
nem obdobju na višku sla-
ve. Za Sivcem je scenarije za 
prireditev začel pisati Franc 
Pestotnik, ki je več kot dvaj-
setkrat sodeloval na priredi-
tvi in je scenarij zanjo pisal 
dobrih 15 let.

V nekem obdobju je prire-
ditev dobila tematske večere, 
ob njeni 35-letnici je takra-
tno mesarstvo Arvaj izdela-
lo kranjsko klobaso velikan-
ko v obliki številke 35. »Bil je 
tudi dolenjski večer, pa be-
lokranjski, na gorenjskem 
je prevladovala Avsenikova 
glasba,« je zapisal Pestotnik. 
»Ena od prireditev je bila 
posvečena Mengšu, njego-
vim znamenitostim in zna-
nim Mengšanom …«

Posebnost prireditve Pod 
mengeško marelo so bile 
tudi zabave po končani pri-
reditvi. »Ko so se glasbeni-
ki dodobra podprli s hrano 
– in tudi kakšna kapljica je 
bila – so vzeli instrumente in 
sestavljali različne glasbene 

skupine. Igralo in pelo se je 
vse do petelinjega petja, ki je 
že naznanjalo nov dan, naj-
večkrat je bila to nedelja,« se 
Pestotnik z radostjo spomi-
nja tistih časov.

Letos tudi Mengeška 
godba praznuje jubilej, že 
140-letnico neprekinjenega 
delovanja, minuli konec te-
dna pa so tako že štirideseto 
leto zapored organizirali pri-
reditev Pod mengeško ma-
relo, ki je doživela dober od-
ziv. Športno dvorano Men-
geš so obiskovalci napolni-
li do zadnjega kotička. Na 
srečo je Mengšanom uspe-
lo dvorano po lanskih popla-
vah sanirati do te mere, da so 
tradicionalno prireditev lah-
ko izpeljali.

Zasnova prireditve je tudi 
letos sledila preteklim, torej 
da so poleg Mengeške god-
be nastopili narodnozabavni 
ansambli, v katerih igra vsaj 
en član godbe. Predsednik 
Mengeške godbe Gregor  
Žun pa je na odru podelil pri-
znanja tudi začetnikom pri-
reditve, to so Franc Kompa-
re, Lojze Pišek, Janez Per ter 

Znana narodnozabavna prireditev Pod mengeško marelo je praznovala štirideseti rojstni dan. Rdeča nit 
prireditve, ki jo je konec tedna gostila športna dvorana v Mengšu, so bile narodnozabavne uspešnice, 
ki so jih peli pevci iz različnih ansamblov ob spremljavi Mengeške godbe. Ta letos praznuje že sto 
štirideset let neprekinjenega delovanja.

Alenka Brun

Alpski kvintet z Otom Pestnerjem / Foto: arhiv organizatorja (Vido Repanšek)

Ansambel Saša Avsenika / Foto: arhiv organizatorja (Vido Repanšek)

Franc Pestotnik, znan tudi kot Podokničar, ter Janja Ulaga  
/ Foto: arhiv organizatorja (Vido Repanšek)

K o Ano Praznik 
vprašaš, zakaj 
rada ustvarja pri-
ljubljeno odda-
jo Delovna ak-

cija, ne okleva: »Delovna 
akcija je koncept oddaje, 
ki je blizu gledalcem, in 
po sedmih letih ti že dobro 
vedo, kako vse skupaj po-
teka. Tega ne bomo spre-
minjali. Je pa unikatna 
naša energija, med mojstri 
in mano, in zato je vsaka 
oddaja, vsaka sezona ved-
no znova zelo posebna.«  
Celotna ekipa, ki ustvar-

ja oddajo, je prepričana, da 
nas čaka sezona, polna ču-
stev; a najpomembnejše, 
dodaja Ana, je to, da gre 
za družinsko oddajo, zato 
čuti toliko večjo odgovor-
nost. »Zato je pomembno, 
kakšne vrednote sporoča-
mo v oddaji – pomoč sočlo-
veku, empatija, strpnost in 
neobsojanje. Tega slednje-
ga se moramo še posebej 
zavedati. Tudi odrasli.«

Seveda v Delovni akci-
ji tudi brez presenečenj ne 
gre, lahko pa pričakujemo 
srečne konce manj srečnih 
zgodb. Delovna akcija se 
tako vrača na Pop TV ob ne-
deljah zvečer ob 20. uri.

Alenka Brun

Nova sezona oddaje Pop TV Delovna akcija 
prihaja na male zaslone v nedeljo, tretjega marca.

DELOVNA AKCIJA 
Z ANO PRAZNIK

Ana Praznik / Foto: arhiv oddaje

Ivan Sivec. Priznanje je dobil 
tudi Lado Kosec, ki je bil 25 let 
glavni motor organizacije in 
izvedbe te prireditve.

Na jubilejni večer smo pris-
luhnili še Šmarnogorskemu 
kvintetu, Kerlcem, Kvinte-
tu Dori, Veselim Begunjča-
nom, Slovenskim muzikan-
tom in seveda Alpskemu 
kvintetu z Otom Pestnerjem. 
V goste pa so tokrat povabili 

Ansambel Saša Avsenika, ki 
je po končani prireditvi igral 
tudi za ples. Ko je zaigral z 
Mengeško godbo in so zape-
li uspešnico Ena bolha za po-
moč, je bila na nogah vsa dvo-
rana in prav vsi so prepevali. 
Podobno je bilo s Kvintetom 
Dori in pesmijo V dolini tihi; 
brez znamenite Na Golici pa 
tudi tokrat ni šlo – slišali smo 
jo ob koncu prireditve.
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Ker je bila nedelja, 
sem najprej mi
slila, da se bom 
morala zadovo
ljiti s pico, po

tem pa sem se spomnila na 
kranjski Projekt burger. Le
tos pravzaprav praznuje de
setletnico obstoja. Na za
četku je bil lokal znan po 
izjemno okusnih burger
jih in glas o njih se je hit
ro razširil. Spletni portal 
Big 7 Travel ga je med pet
desetimi najboljšimi uvrstil 
zelo visoko na lestvici pri
ljubljenosti, obrazložitev pa 
je bila, da imajo odličen kla

sični burger z izjemno oma
ko in ravno prave velikosti. 
Tako ni treba razmišljati, 
ali ti bo v rokah razpadel, ko 
boš ugriznil vanj.

Projekt burger je doslej 
dvakrat zamenjal lokaci
jo. Še vedo je v Kranju, a na 
Primskovem. Sodobni, bis
trojsko zasnovani lokal pri
tegne že zaradi videza. Ime 
lokala pa je bilo na začetku 
mišljeno kot delovno ime, a 
se je obdržalo.

Žiga Antolina srečamo v 
strežbi, soproga Tea mu po
maga. »Nisem si mislila, da 
boste imeli odprto,« rečem 
namesto pozdrava in hitro 
ugotovim, da sem v bistvu 
ujela prav prvo nedeljo, ko 
so se odločili, da bo tudi na 
»gospodov dan« lokal odprt.

Seveda se je tudi Projekt 
burger srečal z neprijaznim 
obdobjem covida19. »Ravno 
smo želeli odpreti na tej loka
ciji, ko se je začelo obdobje 

korone,« je pojasnil Anto
lin. »Tako smo po končani 
epidemiji začenjali praktič
no znova.« A je dodal, da ne 
more verjeti, da je bil obisk 
lansko poletje tako neverje
ten, je pa sicer tudi od dru
gih gostincev slišal, da je bilo 
pri njih podobno. »Pri nas je 
bilo videti, kot bi nas ponov
no odkrili,« se je pošalil.

Meni so od začetka do da
nes precej obogatili, doda
li so tudi steake, vendar pa 
še vedno ljudje pri njih naj
več naročajo burgerje. Zelo 
priljubljena je tudi cezarje
va solata, pri kateri izhaja
jo iz originala in jo priprav
ljajo s solato romano, kru
toni, parmezanom in ori
ginalnim prelivom. Izbira
te lahko med malo ali veli
ko porcijo. Večina nas to so
lato pozna s piščancem in 
tudi takšno lahko naročite. 
Sem in tja se najde kdo, ki 
mu je ljubši sendvič, dame 
pa po solati prisegajo na ka
vico s sladico roche, ki je bo
gata s čokolado in lešniki – 
sladice pripravljajo v doma
či kuhinji, tako kot tudi bom
bete za burgerje. Če pa koga 
»zažeja« po kakšni posebni 

pijači, mu lahko postrežejo 
tudi koktajl.

Predvsem pa sem opazila, 
da smo bili tisto nedeljo kar 
pogumni in smo v večini na
ročali novi burger v ponud
bi, burger z ocvrtim piščan
cem, ki ga panirajo v drob
tinah panko oziroma japon
skih drobtinah, ki so pre
cej bolj hrustljave kot tiste, 
ki smo jih sicer vajeni. Pri 
eni od miz pa sta najmlajša 
člana družine jedla »panko 

stripse«, to so panirani pi
ščančji trakci, ki sta jih ne
umorno pomakala v zra
ven postreženo sladkokislo 
omako. Mimogrede smo še 
izvedeli, da je otroški meni 
v obliki pobarvanke in se 
tako otroci zamotijo ter bar
vajo, ko čakajo na hrano; ter 
da so bila tokratna naročila 
burgerjev prijetno presene
čenje, saj stranke največkrat 
izberejo govedino, in ne pi
ščanca.

V čas Prešerna

Prireditev, ki so jo pripra
vili ob obletnici šole, so upri
zorili dvakrat, najprej dopol
dne za učence, nato pa še 
popoldne za starše in dru
ge krajane. Zaradi bližine 
kulturnega dneva so v pri
reditev vpletli Franceta Pre
šerna in njegovega prijate
lja Matijo Čopa, v Prešernov 
čas pa so se vrnili tudi z ob
lačili iz tistega časa, je po
jasnila šestošolka Ela Zale
tel, ki je skupaj z Nikolajem 
Jovanovićem, Žanom Ze
njilovskim in Rebeko Zojo 
Zupan iz skupine nadarje
nih in radovednih učencev 
predstavila dogajanje, s ka
terim so zaznamovali oble
tnico.

Tudi voditeljici, deveto
šolki Julija Rakar in Ana Vo
dnik, sta se oblečeni v raz
košni obleki 19. stoletja vž
iveli v vlogi dveh pomemb
nejših žensk v Prešerno
vem življenju, Ane Jelovšek 
in Julije Primic, je razloži
la Ela Zaletel. Devetošolca 

Marko Čekredži in Vid Kej
žar pa sta v vlogah Prešer
na in Čopa uprizorila nekaj 
prizorov iz njunega življe
nja. Svoje spomine na šolo 
so obudili nekdanji učenci, 
učitelji in celo prvi ravnatelj 
šole Janez Grašič, ki so med 
drugim zbranim zaupali, 
kateri je bil njihov najljub
ši šolski predmet, kaj so naj
raje jedli za malico, katero 

vragolijo so kdaj ušpičili ... 
S svojimi pevskimi, glasbe
nimi in plesnimi nastopi 
so prireditev obogatili tako 
učenci kot učitelji, posebno 
pa so poudarili točko Povo
dni mož iz sodobnosti, za ka
tero je priredbo napisal An
drej Rozman  Roza. »Pri
kazali smo, kako bi se Ur
ška in Povodni mož spozna
la in zaljubila v sedanjosti. 

Za točko smo uporabili tudi 
motor, zato je bila točka ve
liko boljša in bolj smešna,« 
je razložila Ela Zaletel in 
dodala, da so se med nasto
pom vsi zabavali in se zares 
vživeli v vloge mladine 19. 
stoletja. Obiskovalci pa so 
si lahko ogledali še razsta
vo na vhodu šole s fotografi
jami učencev in učiteljev iz 
preteklih let.

V Osnovni šoli Matije Čopa Kranj so konec januarja pripravili prireditev ob 35. obletnici ustanovitve 
šole, na kateri so se vrnili v čas pesnika Franceta Prešerna in njegovega sodobnika Matije Čopa.

Mateja Rant

Na prireditvi ob obletnici šole so se vrnili v čas Franceta Prešerna in njegovega prijatelja 
Matije Čopa, po katerem se imenuje šola. / Foto: arhiv šole

Gostje še vedno največ naročajo burgerje, pravi Žiga 
Antolin. / Foto: Alenka Brun

nekaj bi Pojedla …

Kadar vse narobe gre,
ustavi se,
poglej, kako
je lep ta svet.

Je dan,
ko ne vidiš poti,
je dan
kot avtocesta
in samo izbereš smer.

Kadar vse narobe gre,
počakaj,
poglej okoli,
vse je mogoče.

Je dan,
poln idej in izbir,
je dan
kot pravljica,
samo izberi najlepšo.

Pravljica

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

V Projektu burger je 
tudi espreso simpatično 
doživetje. / Foto: Alenka Brun

Slastni burger z ocvrtim piščancem, krompirček in 
cezarjeva solata / Foto: Alenka Brun

                                                      Saša

Res je, kot pravi Sašina pesem – vsak dan je lahko pra-
vljica. Od nas pa je odvisno, kakšno si izberemo. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Ob vhodu v šolo si je bilo mogoče ogledati razstavo s 
fotografijami učencev in učiteljev iz preteklih let. / Foto: arhiv šole



19

PRAZNOVANJA

torek, 27. februarja 2024

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Rešitev:

Rešitev:

Kdor pleše rad, 
ostane mlad

Ponovno so vajeti 
vodenja večera za-
upali žametnemu 
radijskemu glasu 
Gregorja Budala, 

je pa že na lanskem folklor-
nem večeru Matija Markič 
povedal, da se je za tokratni 
večer zamisel ponudila kar 
sama, saj praznujejo petde-
seto obletnico ustanovitve 
Folklorne skupine Kultur-
no-umetniškega društva 
(KUD) Triglav Srednja vas 
v Bohinju.

Dvorana v Bohinjski Bi-
strici je bila nabito polna, 
tudi prostih stojišč je zmanj-
kalo. Markič je bil avtor 

večine odrskih postavitev, 
sodeloval je tudi kot soavtor, 
dve odrski postavitvi pa je za 
tokratni večer tudi priredil.

Pred čisto prvim nasto-
pom je Gregor Budal z ob-
činstvom delil nekaj besed 
o nastanku folklorne sek-
cije KUD Triglav. Ta je bila 
uradno ustanovljena na 11. 
seji kulturno-umetniškega 
društva 23. maja 1974. Janez 
Iskra je držal besedo in tri 
pare naučil toliko, da so lah-
ko nastopili na društveni pri-
reditvi ob 8. marcu. Morda 
je prav ta nastop spodbudil 
še nekaj mladih, da so se jim 
pridružili. Tako je skupina 

kmalu štela šest parov in dva 
godca, ki so 30. junija 1974, 
na takratni dan borcev, iz-
vedli svoj prvi veliki nastop 
pred gostilno Pri Hrvatu v 
Srednji vasi.

Tokrat so se s petjem in 
plesom sprehodili skozi pet-
deset let, ki so sledila. V šes-
tih sklopih, ki so jih naslovili 
Tudi najdaljše potovanje se 
začne s prvim korakom, Le 
tisto dekle kaj velja, ki obleko 
vso domačo ima, Na mladih 
svet stoji, Prijatelji, ki potu-
jejo skupaj, ostanejo skupaj, 
Spremembe in novosti pri-
peljejo do nove tradicije ter 
Kdor pleše, ostane mlad, so 

nastopili člani folklorne sku-
pine Žgančki, ki spoznavajo 
prve plesne korake, otroška, 
mladinska in odrasla skupi-
na, Re-Aktivci, Veterani ter 
Kvartet Polž.

Ker je šlo za jubilejni do-
godek, na koncu seveda brez 
zahval in daril ni šlo, skozi 
večer pa smo lahko spre-
mljali tudi izbrane fotografi-
je iz preteklosti, ki so se pri-
kazovale na odru, za plesal-
ci. »Če bo vse prav, se vidimo 
prihodnje leto in potem vsaj 
še naknadnih 49,« pa so bile 
besede, s katerimi so tudi že 
povabili na tradicionalni ve-
čer naslednje leto.

Kulturni dom Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici je gostil 13. folklorni večer članov folklornih skupin KUD 
Triglav Srednja vas v Bohinju, ki so ga tokrat naslovili Kdor pleše rad, ostane mlad. Skozi ples in petje je 
občinstvo lahko podoživelo petdeset let ustvarjanja na področju folklorne dejavnosti.

Alenka Brun

Skozi ples in petje je občinstvo lahko podoživelo petdeset let ustvarjanja na področju 
folklorne dejavnosti. / Foto: Alenka Brun

»Skladi in drugo«

Pozdravljeni, draga Tanja, že 
velikokrat ste mi odgovorili, za 
vse odgovore sem vam neizmer-
no hvaležna. S pomočjo vaših 
odgovorov sem rešila veliko 
težav. Tokrat je moja težava 
zavarovalnica. Imela sem več 
zavarovanj in sem jih večinoma 
prekinila. Nikoli od zavarovanja 
nisem dobila nič. Sedaj nama je 
z možem ostala še zadnja na-
ložba. Komaj sem preprečila, 
da bi mi zaradi nerazumeva-
nja v dogovarjanju to naložbo 
z veliko izgubo izplačali. Dru-
ga moja skrb je hčerkin nekda-
nji partner. Ali se bo lahko še 
naprej posvečal hčerki oziroma 
moji vnukinji? Kaj se bo doga-
jalo v prihodnje? Moja najboljša 

prijateljica je zbolela za rakom. 
Prej sem jo pogosteje klicala in 
ji svetovala za ozdravitev vse, 
kar obsega moje znanje. Pro-
sim, povejte mi, kaj bo z njo? 
Imam pa še nekdanjo sošolko, 
ki je tudi imela raka. Upam, da 
se ne ponovi.

Tudi sama imam slabe izku-
šnje z zavarovalnicami. Ni 
pomembno, katere so, saj 
vse delujejo v korist sebe, 
ne uporabnikov. Naložili ste 
si precejšnje breme, ampak 
na koncu vam bo uspelo 
dobiti denar, ki vam ga dol-
gujejo. Morate pa biti še bolj 
vztrajni, brez tega ne bo šlo. 
Oseba, s katero ste v stiku, 
ni kriva. Ta je pač njihov 
sistem in prav je, da ste se 

obrnili neposredno na vod-
jo. Dosegli boste pozitivno 
ničlo. Oče vaše vnukinje je 
v srcu plemenit človek in 
hčerko ima zelo rad, zato 
nikoli ne bo dopustil, da bi 
ga kdor koli odvrnil od nje. 
Še naprej ji bo stal ob strani 
in naredil zanjo vse, kar lah-
ko. Glede tega ste lahko brez 
skrbi. Z novo partnerko bo še 
naprej skupaj, res pa je, kot 
pravite, da nimata veliko sku-
pnih interesov. Je utrujen ali 
bolje rečeno izčrpan, k sreči 
se kmalu postavi nazaj na 
noge in se bo bolje počutil. 
Prijateljica ni v najboljši koži 
in njeno zdravstveno stanje 
se je še poslabšalo, ne želi 
si družbe, ne samo vaše, 
ampak na splošno. Večkrat 
jo pokličite in ji dajte vedeti, 
da mislite nanjo in ji želite 
samo najboljše. Sošolka, ki 
ima tudi težave pri zdravju, 
je trenutno na točki, ko ne 
verjame več v trajno ozdravi-
tev, čeprav se ji v prihodnosti 

obetajo dobre spremembe in 
zelo je pomembno, da nima 
občutka osamljenosti. Bodite 
v stiku z njo in jo še naprej 
bodrite, saj ji to veliko pome-
ni. Bolezen se ji ne bo pono-
vila. Lepo vas pozdravljam.

»Ljubezen 2024«
Ponovno vam pišem za nasvet, 
vpogled za področje ljubezni. 
Trenutno sem samska, ljube-
zen sem postavila na stranski 
tir in se posvetila sebi. Vendar 
pa je zdaj prišel čas, ko si želim 
spremembe. 

Najprej vam želim vse naj-
boljše ob osebnem prazniku. 
V ljubezni se vam vsekakor 
obetajo spremembe in kmalu 
ne boste več samski. V drugi 
polovici tega leta spoznate 
sorodno dušo. Bo približno 
vaših let, lahko ima enega 
otroka in ni v bližini vašega 
kraja. Ustvarita si družino in 
ostaneta skupaj. Veliko lepe-
ga vas čaka. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 15 
novorojenčkov – 8 deklic in 7 dečkov. Najtežji je bil deček 
s 4166 grami, najlažji pa tudi deček – ob rojstvu je tehtal 
2852 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 10 novorojenčkov, 
in sicer 7 dečkov in 3 deklice. Med njimi je bil tokrat tudi 
par dvojčkov. Najlažja je bila deklica, ki je tehtala 2080 
gramov, najtežji pa deček, ki mu je tehtnica ob rojstvu 
pokazala 3630 gramov.

Novorojenčki

Igralec svetovnega slovesa Keanu Reeves, ki se je veliki ve-
čini vtisnil v spomin iz kultne franšize Matrica, navdušuje 
pa tudi kot John Wick v istoimenskih filmih, je v teh dneh 
obiskal Ljubljano. Po pisanju tako slovenskih kot hrvaških 
spletnih portalov se je v Ljubljani oglasil zaradi podjetja 
Akrapovič, ki proizvaja izpušne sisteme. Po mnenju neka-
terih naj bi za podjetje Akrapovič posnel dokumentarec, 
drugi pa trdijo, da oglas. Zasledili pa smo, da je igralec 
velik ljubitelj motornih koles, tako ko Reeves pa so tudi 
Akrapovičevi sistemi znamka svetovnega slovesa. Po tem, 
ko so člani njegove ekipe vsako jutro popili kavo v Žitovi 
trgovini na Bavarskem dvoru v Ljubljani in so se v njej 
počutili že kar domače, so prodajalkam omogočili tudi 
srečanje in fotografiranje z zvezdnikom, od Žita pa je ta 
v dar dobil sveže pečeno potico.

Ljubljana gostila Keanuja Reevesa

Keanu Reeves spada med prijaznejše in dostopnejše 
svetovno znane igralce. / Foto: arhiv Žita

Gregor Budal / Foto: Alenka Brun
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SESTAVIL:
KALAN

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

PRODUKT
MLEKA CVETLICA

MODEL
VOZILA
SEAT

BORIS
STREL

MATE-
MATIČNA

NEZNANKA
GLAD REKA V

NEMČIJI
FR. PISEC

(EMILE)
TERME PRI

PADOVI TRENJE OSCAR
TORRES

MESNA
PRILOGA

K JEDI

GORENJSKI
GLAS

RELACIJA
(KNJIŽNO)

SPOLNA
ŽLEZA,

JAJČNIK

POSODA
ZA PEPEL

POKOJNIKA
NICOLE
KIDMAN

LATINSKO
PRAVO

POPOLNA
ZMAGA PRI

TAROKU

IGRALKA
OJDANIĆ

NAŠA GLE-
DALIŠKA
IGRALKA

(N. V.)

REKA, KI
TEČE SKOZI

EJSK V
RUSIJI

SLOVANSKI
VLADAR

NAPRAVA,
KI OMOGO-
ČA LEGO
VOZILA

MESTO V
SLOVENIJI

GRAFIK
JUSTIN

REŽISER
VODOPIVEC

STROJ,
NAPRAVA

NATRIJ

IGRALKA
LEVAR

GORENJSKI
GLAS

OŽINA NA
MALAKI

IGRALEC
BANFI

OLIVIER
MARTINEZ

ISLAMSKO
PRAVO

JAPONSKI
VULKAN

RAZPOREK
(KNJIŽNO)

BITOLA
MAKI

MUBARAK
ORATOR
PARAVAN

NEKDANJI
VRVAR

EVROPSKI
VELETOK

TINA
LEŠNIČAR

ZLITINA
ŽELEZA IN

NIKLJA

PARNA
KOPEL

KRŠČANSKA
MOLITEV

SELITEV
LJUDI OB

NEVARNOSTI

DIVJA
KOZA

SL. PESNIK
(CVETKO)

TENISAČ
ČILIĆ

POLŽ BREZ
HIŠICE

KITAJSKA
(STAR.)

TEKOČA
VODA

LUKA V
ALŽIRIJI

ALANDSKO
OTOČJE

EGIPT.
DRŽAVNIK

(HOSNI)

KIRKINA
DOMOVINA

ORIENTAL-
SKA KRČMA

NAŠA
PESNICA

(E. V.)

V DENARJU
IZRAŽENA
VREDNOST

IZDELKA

DELAVEC V
TKALNICI

PRILOGA
ČASNIKA
DELO ZA
ŽENSKE

ATEK,
OČKA

SLOVNIČAR
BOHORIČ

TRMAVEC

RAČUNAL-
NIŠKI ZNAK

@
LUKA V

IZRAELU

UD ORGANI-
ZACIJE

DRŽAVA
V ZDA

DRŽAVNA
BLAGAJNA

STOPNJA,
VRŠINA

SPIKERKA
MORELJ

NOSILEC
OSTREŠJA

FR. KOMIK
(JACQUES)

ŠVEDSKO
SMUČIŠČE

ENA OD
ELEKTROD

PRIJAV-
LJENEC NA
RAZPIS ZA

SLUŽBO

FANT
(EKSPR.)

MITOLOŠKI
LETALEC

BREZ-
DOMEC

LANENO
PREDIVO

FINANČNA
MENICA

PEVKA
GRANDE

PRIPOVE-
DOVALEC

NEKDANJI
JAP. DROBIŽ

ZMRZNJENA
VODA

ILUSTRA-
TOR

PEVKA
HORVAT

DOLITEK,
DOLIVEK

PAS PRI
KIMONU

NAVJE
NAŠA

IGRALKA
(ZVEZDANA)

NEVARNA
PADAVINA

PEVKA
KRALJ

DEL
OBRAZA

RAZLOG
(KNJIŽNO)

MORSKI RAK
BREZ KLEŠČ

SHRAMBA
(NAREČNO)

BOKSARKA
KOZIN

SKLAD. HA-
ČATURJAN

PEVEC
KOREN

SL. IGRALEC
(ANDREJ)

GL. MESTO
BABILONIJE

PLEME,
ROD

IGRALKA
KELLY

TIP VOZILA
HYUNDAI

ANDREJ
TOPLIŠEK

NAVARJEN
DEL ČESA

ETOS,
ETIKA

OSREDNJI
DEL GRLA

ROVT
(NAREČNO)

VERNIK, KI
POTUJE

ŠPANSKA
STENA

MESTNA
HIŠA

LETOVIŠČE
PRI REKI

GLASBENA
ZVRST Z

JAMAJKE

PRIPADNIK
MORMONOV

DEL
KRANJA

ODTISK
ČARODEJ

GOZDNA
PTICA

SKUPINA,
DRUŠČINA

IZRASTEK
NA GLAVI

LOJZE
KOLMAN

DELOVNA
VNEMA

TROPSKA
OVIJALKA

RELIGIJA

GRŠKA
ČRKA

OVALNA
POSODA

MESTO V
MAKEDONIJI

RIMSKI
HIŠNI BOG

KARIKA-
TURIST
MAVEC

REKVIZIT
VESLAČEV

ENAKI
ČRKI

SLIKARKA
KOBILCA

IVAN
GROHAR

PRISTAŠ
ARIANIZMA

KNJIŽNA
POLICA

KOBALT

MESNA
JUHA

PEVKA
UKRADEN

IT. MODNI
KREATOR
(GIORGIO)

OPICA Z
MADAGAS-

KARJA

VILKO
UKMAR

VODNA
RASTLINA

ŠPORTNI
REZULTAT

ARTHUR

1

2

3

45

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

1920

21

22

23

24

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 eur,  
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem 
naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da 
z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov 
krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih 
osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 7. marec 2024.

IZLET // 11. marca 2024

Cena izleta je  
44 evrov
in vključuje: prevoz, ogled Miren-
skega gradu, ogled Pomnika 
miru na Cerju, ogled Hiše opajske 
tradicije in mirenskega pokopal-
išča, kosilo na turistični kmetiji, 
lokalno vodenje in DDV.

MIRENSKI GRAD  
IN POMNIK MIRU NA CERJU  
Vabimo vas na naš izlet, ki ga bomo začeli v Mirnu, nekoč zelo znani primorski vasi, ki je 
slovela predvsem po čevljarski obrti. Obiskali bomo Mirenski grad, duhovno središče v 
bližini Nove Gorice. Stoji ob reki Vipavi, onkraj katere je potekala rimska cesta Akvileja–Em-
ona. Nato si bomo ogledali Pomnik miru in razgledni stolp na Cerju, ki se ponosno dviga 
nad Vipavsko dolino in morjem. Postavljen je v spomin vsem braniteljem slovenske zemlje 
v zgodovini naroda. Sledilo bo kosilo na tradicionalni osmici na turistični kmetiji in nato 
še ogled Hiše opajske tradicije, ki je obdana s kraškim suhozidom, dvorišče pa tlakovano s 
skrilavcem. Zanimivo je tudi pokopališče v Mirnu, eno najbolj posebnih na svetu, saj je tu v 
povojnih desetletjih tekla meja med nekdanjo Jugoslavijo in Italijo. Vabljeni!

Odhodi avtobusa:  z AP Radovljica ob 7.00, z AP Creina Kranj ob 7.25,   
  z AP Mercator Primskovo ob 7.35, z AP Škofja Loka ob 7.55
  Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 20. ure.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41. 
Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.  
V primeru, da se prijavi premalo gostov, bomo izlet odpovedali.
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Foto: Konrad Marušič
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Pride obdobje, ko bi lahko 
teden za tednom pisala le o 
»zlobnih« taščah in o še bolj 
»zlobnih« snahah. Če bi ne-
gativno energijo, ki se pre-
taka med njimi, pretvorili v 
elektriko, bi se lahko vsi og-
revali brezplačno.

Alenkina zgodba je malo 
drugačna. Če ne drugega, je 
razvlečena na daljše časovno 
obdobje. Na videz je to zgod-
ba o silni ljubezni. V resni-
ci pa je bila vez med mater-
jo in sinom močnejša od nje. 
Alenka je različne, a kljub 
temu pomembne dogodke 
iz svojega življenja poskuša-
la strniti v zgodbo, ki bi bila 
vsaj malo smiselna.

»Z Mirkom sva se spozna-
la v dijaških letih. Bila sva vo-
zača, tako kot številni vrstni-
ki, ki so se v štirih letih obi-
skovanja srednje šole na av-
tobusu 'poparčkali'. Neka-
teri med njimi so se kasne-
je tudi poročili. Mirko je tis-
to leto, ko se nam je prid-
ružil, izgubil edinega bra-
ta. Imel je sicer še tri sestre, 
a za njegovo mamo te niso 
bile pomembne. Vedno bolj 
se je navezovala na edinega 
sina, ki ji je ostal. Z njim je 
imela velike načrte. Z njeno 

pomočjo je v poklicnem živ-
ljenju dosegel zelo veliko.

Od njega sem bila leto dni 
starejša. Že ko je prvič prise-
del, mi je zaigralo srce. Od vr-
stnikov se je precej razlikoval: 
rad se je pogovarjal, ni upo-
rabljal kletvic. Pred kakšno 
kontrolko je skupaj z menoj 
ponavljal snov. Vožnja do 
Ljubljane je hitro minila. Ne-
koč mi je za rojstni dan pri-
nesel pikapolonico. Bila je 
ravno prav velika, da sem jo 
lahko nosila s seboj v peres-
nici. Spet drugič je pustil na 
sedežu kakšno drugo malen-
kost. Na primer barvni svinč-
nik, ki mu ga je iz Trsta pri-
nesel svak, ki je vozil izletni-
ke pri Kompasu. Med počit-
nicami sem se počutila straš-
no osamljeno. Moja mama bi 
se pogovarjala samo o delu, 
očeta, ki je bil zidar, pa tako in 
tako ni bilo nikoli doma.

Potem pa mi je nekoč po-
štar prinesel Mirkovo pis-
mo. Sporočil mi je, da me 
pride v soboto obiskat. Kako 
sem bila srečna! Skupaj sva 
bila do večera. Izpovedal mi 
je ljubezen, jaz pa njemu. 
Tako srečna kot takrat nisem 
bila še nikoli. Edino, kar me 
je prosil, je bilo, da o svojih 
čustvih molčiva. Dejal je, da 
bi bili njegovi domači jezni, 
če bi se vezal s kakšnim de-
kletom pred koncem študija. 
Bila sem zaljubljena in naiv-
na. Vse sem mu verjela.

Po maturi je šel k vojakom. 
Zvesto sem ga čakala. Pisma 
so romala sem in tja, nabra-
lo se jih je že za celo goro. Po-
štar Milan se je pogosto nor-
čeval, da si mesečno plačo za-
služi že zaradi mene. Žal pa 
je glas o tem, da imam fan-
ta pri vojakih v Nišu, razširil 
tudi po drugih vaseh. Novi-
ca je prišla na ušesa Mirko-
ve mame. V nedeljo, takoj po 
deseti maši, je prihrumela 

k nam, vstopila v hišo brez 
pozdrava in se začeli dre-
ti name. Kaj vse mi je rekla! 
Med drugim sem bila tudi 
prostitutka in 'kurba', ki za-
peljuje njenega dragega Mir-
ka. Ker le ni dala miru, jo je 
oče malo bolj grobo prijel in 
postavil pred vrata. Ne vem, 
ali je že kakšna tašča bolj sov-
ražila svojo snaho, kot je ta 
ženska mene!

Ko se je Mirko vrnil od vo-
jakov, ga ni bilo več na spre-
gled. Mama ga ni izpustila 
izpred oči. Šele čez leta mi je 
povedal, da mu je grozila s sa-
momorom, če me še enkrat 
pogleda. Samo predstavlja-
te si lahko, kako me je priza-
del s svojim obnašanjem. Kar 
umrla bi! Bila sem prepriča-
na, da bi pravi moški ravnal 
drugače. Nekaj časa sem še 
iskala stike z njim s pomoč-
jo pisem, potem pa sem od-
nehala. Bila sem prepričana, 
da bom za vse večne čase os-
tala samska. Po diplomi sem 
se zaposlila, naredila sem še 
šoferski izpit, še zmeraj pa 
sem živela doma. Moje živ-
ljenje je bilo zelo osamljeno. 
Včasih so me prijateljice zva-
bile na kakšen ples, to pa je 
bilo tudi vse. A sem šla samo 
zato, ker sem upala, da bom 
srečala Mirka.

Stara sem bila že 28 let, ko 
sem se zaradi maminega sit-
narjenja, da bom 'stara devi-
ca', končno poročila. V zako-
nu, kjer ni bilo prave ljubez-
ni, vsaj z moje strani ne, sta 
se rodila dva otroka. Mož je 
bil zelo veren. Morda celo 
pretirano veren. Šele po po-
roki sem izvedela, da je po 
dveh letih študija na teolo-
ški fakulteti nehal študirati. 
Zakaj, mi ni nikoli povedal. 
Čeprav sem imela vse zakra-
mente, k maši nisem hodila. 
Morda zaradi občutka, da so 
me nebesa pri Mirku pustila 

na cedilu. Ne vem. Po petih 
letih nenehnih prepirov zara-
di malenkosti sem se z otro-
koma preselila na svoje. Bila 
sem presrečna, ker mi ni bilo 
več treba z njim deliti poste-
lje. Odpovedali so se mi tudi 
starši. Sramota, ki sem si jo 
z ločitvijo nakopala na glavo, 
je bila zanje preveliko breme.

Po spletu okoliščin se je v 
naši firmi zaposlila Mirko-
va sestrična Zala. Bila je zelo 
klepetava in vedoželjna. O 
njej so govorili, da o ljudeh 
ve tudi tisto, kar se ni zgodi-
lo. Nekoč smo šli na sindi-
kalni izlet na Plitviška jeze-
ra. Usedla se je zraven mene 
in vso pot tja in nazaj 'mlela' 
in 'mlela'. Med drugim mi je 
pripovedovala tudi o Mirku in 
njegovi mami. Bila sem pre-
senečena, ko sem slišala, da 
je še zmeraj samski. Mama 
ga je imela popolnoma pod 
komando. 'Menda celo spi-
ta v isti postelji,' se je ponor-
čevala klepetulja. Zgodba o 
tem, kako je dve ženski, ki 
sta bili Mirku všeč, celo fizič-
no napadla, mi ni bila zabav-
na, čeprav se je Zala na glas 
smejala in jo je povedala tudi 
drugim potnikom.

Na tistem izletu sem spo-
znala, kako je svet majhen. 
Nikoli nismo varni pred (ne)
resničnimi govoricami, saj 
vsak od nas koga pozna. In 
če vsak k zgodbi doda le šče-
pec, se miš mimogrede spre-
meni v slona. Kljub strahu 
pred opravljanjem sem za-
čela razmišljati, kako dobro 
bi bilo, če bi Mirka poiskala, 
se z njim srečala in pogovori-
la. Kaj pa, če je osamljen, kot 
sem jaz? Če me ni pozabil? 
Potem sem pomislila na Zalo 
… S težkim srcem sem se od-
povedala sanjam, za katere se 
mi je zdelo, da so bile kot luč 
na koncu tunela …«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Biskvita z dušenimi jabolki
Sestavni del sladic so na-

vadno velike količine slad-
korjev in nasičenih ma-
ščob, kar jih dela energijsko 
bogate. Večkrat smo lahko 
že preizkusili in okusili, da 
dodatek sadja zniža dodano 
količino sladkorja in ma-
ščob. In tukaj sta še dva re-
cepta za okusna biskvita z 
dodatkom dušenih jabolk, 
ki naredijo biskvit sočen in 
prijetno sladek.

Za pripravo čokoladnega 
biskvita z jabolki in skuto 
potrebujemo: 0,5 kg nepa-
sirane skute, 0,5 kg jabolk, 
200 g moke, 50 g kakava, 
2 jajci, 1 dl mleka, 1 pecil-
ni prašek, 100 g sladkorja, 
ščep soli, 100 g temne čo-
kolade.

Jabolka olupimo, nare-
žemo na majhne kocke ter 
jih damo v kozico. Prilije-
mo tri žlice vode ter jih du-
šimo do mehkega in pretla-
čimo. Dušena jabolka nato 
nekoliko ohladimo. Skupaj 
zmešamo moko, kakav, pe-
cilni prašek in ščep soli. Po-
sebej v drugi posodi zmeša-
mo skuto, jajci, mleko, slad-
kor ter nekoliko ohlajena ja-
bolka. Postopoma dodajamo 
mešanico moke in vse sku-
paj zmešamo v homogeno 
zmes. Na koncu vmešamo 
še na majhne koščke nare-
zano čokolado in vse skupaj 
prenesemo v srednje velik 
namaščen pekač ali pa prek-
rit s papirjem za peko. Peče-
mo v pečici, segreti na 180 

°C, približno od 30 do 40 mi-
nut. Biskvit je pečen, ko na 
zobotrebcu, potem ko ga za-
pičimo v biskvit, ni mokrih 
ostankov biskvita.

Za pripravo medenega 
biskvita z jabolki potrebu-
jemo: 0,5 kg jabolk, 100 g 
medu, 0,5 dl olja, 1 žličko 
cimeta, 200 g pirine moke 
(lahko polnozrnate), 2 jajci, 
1 pecilni prašek, 1 vaniljev 

sladkor, lupinico 1 bio limo-
ne, ščep soli.

Jabolka olupimo, nare-
žemo na majhne kocke ter 
damo v kozico. Prilijemo 
tri žlice vode ter jih duši-
mo do mehkega in pretla-
čimo. Dušena jabolka nato 
nekoliko ohladimo. Sku-
paj zmešamo moko, pecil-
ni prašek, cimet, limoni-
no lupinico ter ščep soli. 

Jajca stepemo, jim prili-
jemo olje, nato v dobljeno 
maso vmešamo še duše-
na jabolka. Postopoma do-
dajamo mešanico moke in 
vse skupaj zmešamo v ho-
mogeno zmes. Vse skupaj 
prenesemo v srednje ve-
lik namaščen pekač ali pa 
prekrit s paprijem za peko. 
Pečemo v pečici, segreti na 
180 °C, približno 30.

Erika Jesenko

Če ste se v času posta odrekli tako mesu kot ribam, si lahko 
pripravite okusne zelenjavne jedi.

Kremna juha s cvetačo
Potrebujemo 300 g cvetače, 300 g brokolija, 2 večja krompirja, 3 
dl mleka, muškatni orešček, poper in peteršilj.
Krompir olupimo in damo kuhat. Ko je na pol kuhan, doda-
mo očiščene koščke cvetače in brokolija ter solimo. Na kon-
cu, ko je krompir kuhan, dodamo mleko. Kuhano zelenjavo 
zmeljemo s paličnim mešalnikom in začinimo. Potresemo z 
očiščenim sesekljanim peteršiljem. Na krožniku juhi lahko 
dodamo dve žlici jogurta ali kisle smetane.

Krompirjeva pita z različnimi siri
Potrebujemo 1 kg krompirja, po 125 g mocarele, ovčjega sira in 
edamca, 120 g mleka, maslo, 80 g parmezana, 2 jajci, krušne 
drobtine in sol.
Skuhamo cel krompir. Ko je kuhan, ga odcedimo, ohladimo 
in olupimo. Vse tri vrste sira narežemo na kocke. Olupljen 
krompir zdrobimo in mu dodamo parmezan, nekaj košč-
kov masla, sir in mleko. Razžvrkljamo jajci in ju dodamo 
zmesi. Vse skupaj dobro premešamo. Namastimo pekač 
in ga potresemo s krušnimi drobtinami. Krompirjevo maso 
razporedimo po pekaču, potresemo z drobtinami in po vrhu 
razporedimo nekaj koščkov masla. Pečemo 20 minut v pe-
čici, ogreti na 200 °C.

Pečeni jajčevci
Potrebujemo 2 jajčevca, olivno olje in 4 stroke česna.
Jajčevce očistimo, operemo, osušimo in narežemo na kolo-
barje, debele 1 cm. Damo jih na pekač, ki smo ga pokrili s 
papirjem za peko, in jih brez dodatkov spečemo v pečici na 180 
°C, da zarumenijo. Česen stremo ali drobno nasekljamo ter ga 
pomešamo z oljem. Ohlajene jajčevce zložimo v posodo, jih 
prelijemo z žlico olja in nanje naložimo novo plast jajčevcev. 
Postopek ponavljamo, dokler ne porabimo vseh. Pustimo jih 
marinirati od 4 do 6 ur. Pojemo jih lahko na kosu kruha ali kot 
prilogo k zelenjavni rižoti, ajdovi kaši ali polenti.

Zelena kolerabica s korenjem in krompirjem
Potrebujemo po 350 g zelene kolerabice, korenja in krompirja, 
šopek peteršilja, 30 g masla, pol žlice jedilnega škroba, 750 ml 
čiste zelenjavne juhe, sol, kajenski poper, 125 ml sladke smetane, 
2 rumenjaka, 4 jajca in malo masla za ponev.
Kolerabico, korenje in krompir očistimo, operemo, olupimo in 
narežemo na majhne kocke. Peteršilj oplaknemo, osušimo in 
drobno nasekljamo. Maslo zmehčamo in temeljito umešamo 
z jedilnim škrobom. Juho zavremo in vanjo stresemo kolerabi-
co, korenje in krompir. Na srednji vročini skuhamo do mehke-
ga. Začinimo s soljo in kajenskim poprom ter umešamo maslo 
s škrobom. Nazadnje primešamo peteršilj ter vse skupaj še 
nekoliko pokuhamo. Smetano in rumenjaka razžvrkljamo in 
umešamo, ko jed ne vre več, ter še enkrat zmešamo. V ponvi 
segrejemo malo masla in na njem spečemo štiri jajca na oko. 
Solimo jih in popramo ter ponudimo k pripravljeni zelenjavi.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencKako so naju ločili

Eno čisto povprečno življenje, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Veiderjev večer: Andrej Karlin
Stara Loka – V Jurjevi dvorani v Stari Loki bo v četrtek, 29. 
februarja, ob 19. uri predstavitev življenja in dela starološkega 
rojaka Andreja Karlina, duhovnika in škofa, velikega Slovenca 
in svetovljana, ki je zaznamoval tri škofije. Gostili bodo mag. 
Lilijano Urlep, avtorico potujoče razstave, ki je nastala ob stoti 
obletnici njegovega imenovanja za lavantinskega (maribor-
skega) škofa. Večer bo z igranjem na harfo obogatil učenec 
Glasbene šole Škofja Loka Jurij Karlin.

Ljudsko petje in citrarke v Hiši čez cesto
Milje – Ljudski pevci Hiše čez cesto v petek, 1. marca, ob 18. 
uri vabijo k skupnemu prepevanju. Z igranjem na citre bodo 
druženje dopolnile članice skupine Notice.

24. Gostičevi dnevi
Homec – Kulturno društvo Jože Gostič Homec vabi na slo-
vesnosti, ki jih skupaj s soorganizatorji pripravlja v spomin 
na tenorista, svetovno znanega opernega umetnika Jožeta 
Gostiča. V petek, 1. marca, bo Opera HNK v Zagrebu izvedla 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
27. 2. 

6/9 °C

Nedelja 
3. 3.

5/12 °C

Sreda 
28. 2.

Četrtek
29. 2.

Petek
1. 3.

Sobota
2. 3.

5/12°C 4/11 °C 5/12 °C 4/11 °C

Ponedeljek 
4. 3.

Torek
5. 3.

Sreda
6. 3.

Četrtek
7. 3.

4/11 °C 2/8 °C 1/7 °C 1/8 °C

LOTO

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!

KUPITE KOZO revni družini in ji pomagajte 
trajnostno preživeti. Za nakup koze v Afriki 

družina potrebuje 20 EUR.

KUPIM
 

KOZO

Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.
Dunajska cesta 22
1000 Ljubljana

Spoštovani/a Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.,

Na Slovenski karitas se vam najlepše zahvaljujemo za nakup KOZE (oz. KOZ) za pomoč revnim družinam v Afriki ali v 
Albaniji, ki se bodo s pomočjo le-teh lahko trajnostno preživljale.
Slovenska karitas bo vaša darovana sredstva posredovala misijonarjem, ki delujejo v Afriki (Ruandi, Burundiju, 
Centralnoafriški republiki in na Madagaskarju) oz. Albaniji, in bodo tam poskrbeli za nakup koz  in jih razdelili 
revnim družinam.  
Družine bodo imele koze za pridobitev gnoja za gnojenje zemlje, za mleko, meso in prirast za prodajo. S tem bodo 
pridelali več hrane in družinski člani ne bodo lačni.
Kot družina lahko skupaj z otroci svojo kozo, ki ste jo kupili za družino v Afriki ali Albaniji, tudi poimenujete.  
V naslednjem letu vas bomo s pismom obvestili na splošno kako so družine v Afriki in Albaniji, ki so po vaših darovih 
prejele koze, napredovale. 
HVALA iz srca za to lepo solidarnost z revnimi družinami v Afriki in Albaniji!
Lep pozdrav, 
                                                                                                             Peter Tomažič, generalni tajnik Slovenske karitas 
Več informacij:
jana.lampe@karitas.si 
01 300 59 68
V Ljubljani, 22.01.2021

S plačilom položnice soglašam, da Slovenska karitas hrani in uporablja moj naslov izkjučno za informiranje o svojem 
delu in obveščanje o dobrodelnih akcijah Karitas. Morebitne spremembe ali preklic uporabe vašega naslova lahko 
kadarkoli sporočite na tel.: 01/300 59 60 ali e-naslov:Info@karitas.si.

Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.
Dunajska cesta 22
1000 Ljubljana

***800,00

CHAR Kupim kozo

SI56 0214 0001 5556 761

SI00 210

Slovenska karitas
Kristanova ulica 1
1000 Ljubljana

IN

***800,00

Kozo lahko kupite z darom na: Slovenska karitas, Kristanova 1, 
1000 Ljubljana, TRR: SI56 0214 0001 5556 761, Namen: Kupim 

kozo; Sklic: SI00 210 ali na www.karitas.si/kupim-kozo/. 

HVALA 
iz srca!

Nakupi v Trstu

Ortogiardino, sejem za
ljubitelje cvetja in vrta

Benetke z otoki

Republika
San Marino

Vaš dan za dan žena

23.3., 15.6., 1 dan

13.4., 11.5., 2 dni

9.3., 1 dan

23.3., 1 dan

20.4., 19.10., 2 dni

9.3., 1 dan

 25,00

194,00

  49,00

164,00

od

od

od

EUR

EUR

EUR

EUR

www.alpetour.si

Kranj: 04/20 13 222,  Šk. Loka: 04/51 70 305, Radovljica: 04/53 20 445,

   Jesenice: 04/58 09 755, Domžale: 01/72 20 016, Ptuj: 02/23 50 206        

62,00
EUR

od

od

21,00
EUR

od

Cinque terre,
romantične vasice

46,00
EUR

od

Boromejski otoki
in jezero Maggiore

13.4., 2 dni 23.3., 4.5., 2 dni204,00 194,00
EUR

EUR

Gradovi 
južne Češke

                              
Obisk izvira reke Bosne, vzpon na stolp Avaz,  raziskovanje Baščaršije in starega 
mestnega jedra Sarajeva, sprehod po planini Trebević, tura po planini Jahorina, 

tura po planini Treskavici, obisk vojnega tunela.

 308,00
 EUR

Sarajevo in okoliške planine

od29.5., 18.9.2024, 5 dni

80,00
EUR

od

odod

   

Katalog izletov že na naših prodajnih mesh!
Svoj izvod lahko naročite na turizem@alpetour.si 

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Verdijevo opero Nabucco (ob 15.30 bo organiziran avtobusni 
prevoz s Homca); v nedeljo, 3. marca, ob 10. uri bo v cerkvi 
Marijinega rojstva na Homcu spominska sveta maša, ki jo 
bo s skladbami postnega časa spremljal Mešani pevski zbor 
Klas Groblje; v soboto, 9. marca, ob 19.30 bo SNG Opera in 
balet Ljubljana program zaokrožil z lirično operno trodejanko 
Werther, ki jo je po Goethejevem romanu Trpljenje mladega 
Wertherja uglasbil francoski skladatelj Jules Massenet.

OBVESTILA

Telovadba, angleška urica, ustno zdravje
Preddvor, Naklo – V sredo, 28. februarja, ob 17. uri bo v Kul-
turnem domu Preddvor v okviru programa medgeneracijskega 
sodelovanja telovadba za najlepša leta, pri kateri udeleženci 
razgibajo vse dele telesa letom primerno. Isti dan ob 18. uri 
bo v prostorih Občine Preddvor jezikovna urica angleške kon-
verzacije v turizmu. V Medgeneracijskem centru Naklo bo 
Center za krepitev zdravja Kranj v petek, 1. marca, ob 10. uri 
seznanil, kako skrbeti za ustno zdravje. Za vse aktivnosti so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj, Šenčur, Cerklje, Goriče – Rdeči križ Slovenije, Obmo-
čno združenje Kranj, vabi na meritve krvnega tlaka, sladkorja 
in holesterola, ki bodo potekale v petek, 1. marca, ob 8. uri na 
sedežu Društva upokojencev Kranj, v torek, 5. marca, od 8. 
do 9. ure v Domu krajanov Šenčur, v sredo, 6. marca, od 8. 
do 10. ure v prostorih Krajevne skupnosti Vodovodni stolp, v 
četrtek, 7. marca, od 8. do 9. ure v domu Krajevne skupnosti 
Primskovo, v soboto, 9. marca, od 8. ure do 9.30 v Piceriji 
Karantanija na Drulovki, v soboto, 16. marca, od 7. do 8. ure 
v prostorih Krajevne skupnosti Goriče in od 7. do 10. ure na 
Občini Cerklje ter v soboto, 23. marca, od 7. do 9. ure v pro-
storih Krajevne skupnosti Čirče.

Zbor članov DU Kokrica
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi na zbor članov, 
ki bo v petek 1. marca, ob 16. uri v dvorani Kulturnega doma 
Franca Mraka na Kokrici. V kratkem kulturnem programu 
se bo predstavila akademska folklorna skupina Ozara iz 
Kranja.

Letni občni zbor DU Cerklje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje člane vabi na redni 
letni občni zbor, ki bo v soboto, 9. marca, ob 14. uri v 
Športni dvorani Cerklje. Na njem bo vodstvo podalo po-
ročilo o dejavnosti društva v preteklem letu in informacije 
za letošnje leto.

27. 2. tor. Andrej  6.46 17.45

28. 2. sre. Gabrijel 6.45 17.46

29. 2. čet. Ožbalt 6.43 17.48

1. 3. pet. Albin 6.41 17.49

2. 3. sob. Janja 6.39 17.51

3. 3. ned. Martin 6.37 17.52

4. 3. pon. Kazimir 6.36 17.53
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TELICO simentalko, staro leto in pol, 
tel.: 051/857-111 24000487

KUPIM

KOSILNICO, traktor in ostale priključ-
ke, tel.: 041/597-984 24000482

TELICO pašno, mesne pasme, staro 1 
leto, tel.: 04/59-61-069, 040/613-705 
 24000485

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, ure-
janje dvorišč, tlakovanje, asfalt, ograje, 
dimniki, izolacija, krovstvo, tesarstvo –  
po zelo ugodni ceni. Leard, d.o.o., Pivka 
11, Naklo, tel.: 041/583-163 24000249

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 24000251

OPRAVLJAM notranja in zunanja sli-
kopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 24000479

RAZNO
PRODAM

20 košar za balkonske rože – obešan-
ke, tel.: 030/914-740 24000486

ZAHVALA

V 79. letu nas je zapustil naš dragi mož, ati, ata, stari ata in tast 

Ladislav Rupar
iz Dvorij

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Poseb-
na zahvala Zdravniški ekipi ZD Kranj in Gasilski enoti iz Cer-
kelj na Gorenjskem, pogrebni službi Jerič, župniku Martinu Le-
banu in upokojencem iz Cerkelj. Iskrena hvala še enkrat vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste ga pospremili na njego-
vi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 12 so: Silva 
Nastran iz Železnikov, Ajda Maček iz Cerkelj in Marti-
na Torkar iz Kranja. Geslo je bilo Sestavljena je iz vretenc. 
Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 13 pa so: Cvetka 
Kern iz Kranja, Pavel Bizjak iz Radovljice in Zdravko Vilfan 
iz Križ. Geslo je bilo Vsi smo bili kdaj zaljubljeni. Čestitke!

B
R

E
Z

P
L

A
Č

N
A 

O
B

JA
VA

D
R

U
Š

T
VO

 Z
A 

P
O

M
O

Č
 Ž

E
N

S
K

A
M

 IN
 O

TR
O

K
O

M
 Ž

R
T

VA
M

 N
A

S
LI

JA
 V

A
R

N
A 

H
IŠ

A 
G

O
R

E
N

JS
K

E
, S

LO
V

E
N

S
K

I T
R

G
 1

, K
R

A
N

J

B
R

E
Z

P
L

A
Č

N
A 

O
B

JA
VA

D
R

U
Š

T
VO

 Z
A 

P
O

M
O

Č
 Ž

E
N

S
K

A
M

 IN
 O

TR
O

K
O

M
 Ž

R
T

VA
M

 N
A

S
LI

JA
 V

A
R

N
A 

H
IŠ

A 
G

O
R

E
N

JS
K

E
, S

LO
V

E
N

S
K

I T
R

G
 1

, K
R

A
N

J

B
R

E
Z

P
L

A
Č

N
A 

O
B

JA
VA

D
R

U
Š

T
VO

 Z
A 

P
O

M
O

Č
 Ž

E
N

S
K

A
M

 IN
 O

TR
O

K
O

M
 Ž

R
T

VA
M

 N
A

S
LI

JA
 V

A
R

N
A 

H
IŠ

A 
G

O
R

E
N

JS
K

E
, S

LO
V

E
N

S
K

I T
R

G
 1

, K
R

A
N

JZMOREŠ, MOČNEJŠA SI, KOT SI MISLIŠ!

B
R

E
ZP

LA
Č

N
A 

O
B

JA
VA

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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21
EUR

Smolčki bodo letos  
spet praznovali
Smolčki so rojeni 29. februarja, ki na koledar pride 
na vrsto le vsake štiri leta. Mogoče se spomnite,  
da smo februarja pred štirimi leti na pobudo naše
ga naročnika, smolčka Gabrijela Pagona iz Tržiča,  
organizirali druženje za smolčke na Gorenjskem 
glasu, ki je bilo prijetno in dobro obiskano. Letos pa  
se nam je oglasila Nadja Hribar iz Cerkelj, ki ima 
hčerko smolčico Ano, Ana pa prijateljico, ki je prav  
tako smolčica. Izrazila je željo po srečanju in odločili 
smo se, da smolčke povabimo na druženje v prostore  
Gorenjskega glasa na Nazorjevo ulico 1 v Kranju, v 
2. nadstropje, v sredo, 28. februarja, ob 17. uri. Če 
ste smolček ali smolčica in se boste dogodka udeležili, 
to sporočite po epošti na dina.kavcic@g-glas.si. 
Vabljeni seveda tudi vaši najbližji.

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4, 16 V, 101 KS, let. 2013, 
srebrna, 5 vrat, enjoy oprema, servis.,  
225.000 km, 4.090 EUR, tel.: 040/567-
544 
 24000483

PEUGEOT 207, 1.4, 16 v, 215.000 km, 
bencinski motor, 70 KW/95KM, letnik 
2009, gume, prtljažnik, tel.: 031/260-
520 24000475

KURIVO
PRODAM

5 m3 suhih smrekovih drv, razžaga-
nih in s prevozom za 250 EUR, tel.: 
031/229-151 24000417

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 24000484

SUHE bukove butare, bukova in me-
šana drva ter »rajkelne« – okrogle, tel.: 
031/826-621 24000307

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

SMUČI, stare 90 let, za 150 EUR in os-
talo zimsko opremo, tel.: 041/640-314  
 24000441

HOBI
IŠČEM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
ure, slike, luči, bižuterijo in drugo, tel.: 
068/173-293 24000392

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 24000381

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo in KG piščance za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 24000247

BIKCA pasme LS/RH/JE, rojen 15. 1. 
2024, iz eko reje. Možna menjava za 
teličko, Bohinj, tel.: 041/593-349 
 24000478

KONJA kastrata, ujahan, star 4 leta, 
tel.: 041/350-205 24000481

PAŠNO telico simentalko, v osmem 
mesecu brejosti, tel.: 041/375-381 
 24000477

TELICE simentalke, vajene planinske 
paše, tel.: 031/615-456 24000476

TELICO simentalko, brejo 3 mesece, 
tel.: 01/83-12-357 24000480

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742pts@siol.net in www.ize.si

TOPLOTNE ČRPALKE

6 – 16 kw
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA do 2.500 EUR
IZE d.o.o. 041 669 742

PREDAVANJA

Po Jakobovih poteh
Naklo – Turistično društvo Naklo v torek, 27. februarja, ob 
18. uri vabi na domoznansko predavanje Franceske Žumer. 
V Gostilnici Kresnik bo predstavila pot po Jakobovih poteh.

KONCERTI

Orgle opoldne
Škofja loka – V soboto, 2. marca, ob 12. uri bo v cerkvi Ža-
lostne Matere Božje na Spodnjem trgu v Škofji Loki koncert 
Zale Ažbe, nekdanje učenke orgel v škofjeloški glasbeni šoli, 
zdaj študentke Akademije za glasbo v Ljubljani. Nastopila bo 
s programom, ki ga je pripravila za 53. tekmovanje mladih 
glasbenikov Republike Slovenije. Vstop bo prost.

PREDSTAVE

Jutri začnem
Breznica – V kulturni dvorani na Breznici bo v četrtek, 29. 
februarja, ob 19. uri ponovitev monokomedije Jutri začnem 
v izvedbi Mateje Mlačnik, članice Gledališča Julke Dolžan.

Zahvale, 
 osmrtnice

Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti 

 
na naslov Gorenjski glas, 

 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

www.gorenjskiglas.si  

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame, babice in prababice 

Mire Irene Lušina
2. 4. 1929 – 10. 2. 2024

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno 
sožalje, darovano cvetje in sveče. Hvala vsem delavcem Doma dr. Janka Benedika  

v Radovljici, DU Podnart, KORK Podnart, pogrebni službi Akris za sočutno organizacijo 
pogreba, podjetju LIP Bled in g. župniku Jožetu Tomšiču za cerkveni obred.

Hvala vsem in vsakemu posebej.

Vsi njeni
Podnart, februar 2024

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni,
kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so
razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

www.gorenjskiglas.si
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Že peti festival Goroventure je v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani povezoval alpinizem, 
plezanje in gorsko naravo. Vrhunec je bil prikaz dokumentarno-igranega filma Viharnik z roba, 100 let 
skalašev v družbi gosta, režiserja in scenarista filma Igorja Vrtačnika.

Mojstrana – Dvorana Slo-
venskega planinskega mu-
zeja je bila minuli četrtek, na 
prvi večer festivala, razpro-
dana. Predvajali so 106-mi-
nutni dokumentarno-igrani 
film Viharnik z roba, 100 let 
skalašev, ki je nastal v kopro-

dukciji RTV Slovenija. Reži-
ser in scenarist filma je Igor 
Vrtačnik, avtor in strokov-
ni sodelavec dr. Peter Mik-
ša, pri njegovem nastanku 
so izdatno pomagali člani 
Društva Gorsko-reševalna 
služba Mojstrana, ki jih je za 
ta film koordiniral olimpijec 
Rajko Lotrič. Tudi Sloven-
ski planinski muzej je, kot 
je dejal njegov vodja Matjaž 
Podlipnik, dodal svoj košček 
k filmu z različnimi pred-
meti in fotografijami.

Film prinaša zgodbo Tu-
ristovskega kluba Skala in 

njegovih osrednjih akterjev 
(Klement Jug, Joža Čop, Pa-
vla Jesih ...) ter je posvečen 
ustanovitvi kluba Skala leta 
1921, poklanja pa se tudi 130. 
obletnici rojstva Joža Čopa 
in 130-letnici Slovenskega 
planinskega društva. Film 
je zgodba o rojstvu in vzpo-
nu slovenske intelektualne 
in športne elite – zibelke slo-
venskega vitalizma, samo-
zavesti in nacionalnega po-
nosa. »Če je bil Klement Jug 
filozofski temelj skalašev, je 
bil Joža Čop življenjski te-
melj, njihova lokomotiva. 
To je nekaj posebnega tudi 

v smislu kulture, da je v ne-
kem narodu človek, ki je al-
pinist, 'hribovec' s tolikšnim 
vplivom še na generacije za 
seboj,« je poudaril Vrtačnik, 
ki se je ob tej priložnosti zah-
valil tudi mojstranškim gor-
skim reševalcem, ker brez 
njih in njihovega truda fil-
ma ne bi bilo.

Zanimiv program je bil 
tudi v nadaljevanju Goro-
ventur. »V petek je bil na 
ogled krajši dokumentarec 
Tiha moč o Niki Radjenovič 
in Andreji Jagodic, ki sta se s 
kolesi odpravili na Kiliman-
džaro, po predvajanju filma 

je sledil pogovor z njima. V 
soboto in nedeljo smo prip-
ravili več kratkih filmov sku-
paj z Bovec Outdoor film fe-
stivalom,« je povzel Podli-
pnik, zadovoljen, da so tudi 
letošnje Goroventure lepo 
uspele. Direktor Gornje-
savskega muzeja Jesenice 
Aljaž Pogačnik je prepričan, 
da ta festival ne izgublja svo-
jega zagona ravno zaradi ob-
činstva in pa avtorjev, ki vsa-
ko leto ponudijo zanimive 
vsebine, ki pripovedujejo o 
gorništvu, alpinizmu, tudi 
o navezah življenja in prija-
teljstvu.

Suzana P. Kovačič

Zastoji neizogibni, 
domačini strpni

Matej Žvan, Bled:
»Zdaj je predvidena polovična 
zapora v dveh fazah, a bolje bi 
bilo, da bi ju združili in bi bila 
zapora le enkrat, pa tudi v tem 
primeru čim krajša. Na srečo 
lahko večino dela opravim od 
doma, zato v tem času ne bom 
obiskoval pisarne zunaj Bleda. 
Sem pa zadovoljen, da bomo 
vendarle dobili južno obvozni-
co.«

Klemen Tičar, Bled:
»Gradbena dela je treba enkrat 
opraviti in seveda je najbolje, 
da to storijo čim prej. Ob za-
stojih, ki nedvomno bodo, 
bomo morali malce potrpeti 
biti strpni. Pretežno sem na 
Bledu, če bom pa moral v dru-
ge kraje, bom šel čez Gorje, da 
se izognem koloni. Turistov 
zaradi zapore na Bledu ne bo 
nič manj.«

Slavka Jensterle, Krnica:
»Polovična zapora na Betinu 
ni dobra rešitev, saj bo gne-
če vsepovsod več kot preveč. 
Delati bi morali ponoči, tako 
bi lahko rešiti težavo z zastoji. 
Ob tem ne verjamem, da bi 
hrup bistveno motil okoliške 
prebivalce. Avtobusi imajo 
že zdaj velike zamude, kaj bo 
v času zapore, si ne predsta-
vljam.«

Nejc Rituper, Bled:
»Stanje bo podobno kot v po-
letni sezoni, česar smo doma-
čini že vajeni. Je pa ta rešitev 
boljša kot prva s krožnim pro-
metom čez Kočno, saj bi se v 
tem primeru čas potovanja bi-
stveno podaljšal. Nekaj težav 
bi lahko imele intervencijske 
službe, ki se bodo morale na 
razne načine prebijati mimo 
vozil.« M. L. / Foto: Primož Pičulin

Blaž Pretnar, Bled:
»Kljub zavedanju, da si pred-
vsem ob koncih tedna lahko 
obetamo večje zastoje, obvo-
znico vsi težko pričakujemo, 
zato bomo potrpeli. Sem pa 
zadovoljen, da bo promet nor-
malno potekal v času veliko-
nočnih praznikov. Mislim, da 
so se investitorji pri urejanju 
spremenjenega prometnega 
režima maksimalno potrudili.«

Že prvi večer je bil razprodan
Zanimalo nas je, kaj si o prometnem režimu s 
polovično zaporo in izmeničnim enosmernim 
prometom na Betinu, ki bo marca in aprila 
otežil pot domačinov in turistov na Bled, mislijo 
prebivalci.

NA GLAS                                           aforizem

Vrhunec politične kulinarike so sendviči iz 
zarečenega kruha in klobasanja.

Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes, jutri in v četrtek bo prevladovalo pretežno oblačno 
vreme. Danes ves dan ter občasno tudi jutri dopoldne bo 
deževalo. Jutri popoldne in v četrtek bo večinoma suho.

Medvode – Svoje talente in znanja so združile tri aktivne čla-
nice društva JaReM in skupaj ustvarile otroško slikanico Teta 
Zima. Besedilo je prispevala sociologinja Anamarija Meglič, 
diplomirana ilustratorka in slikarka Nina Naliny Meglič je 
slikanico ilustrirala, študentka grafičnega oblikovanja Taja 
Špenko pa jo je uredila. Slikanica je lepo zaživela med otroki, 
ki so jo hitro vzljubili in vzeli za svojo. Predstavitev je dožive-
la v mnogih gorenjskih krajih, številne izvode pa so podarili 
vrtcem ter drugim izobraževalnim ustanovam. Nedavno sta 
Anamarija in Nina slikanico najmlajšim predstavili v Knjižnici 
Ivana Tavčarja v Škofji Loki, kjer je bila na mladinskem oddelku 
na ogled tudi razstava ilustracij. V torek, 27. februarja, pa bo 
ob 17. uri Teta Zima obiskala vse otroke na Pravljični urici v 
Knjižnici Medvode in jim predala sporočilo o pomembnos-
ti medsebojnega sodelovanja in ustvarjalne domišljije, ki jo 
pridobivamo z branjem.

Pravljična urica s Teto Zimo

Nina Naliny Meglič in Anamarija Meglič s slikanico Teta 
Zima najmlajše popeljeta v čarobni svet domišljije.  
/ Foto: Gregor Meglič

Film prinaša zgodbo 
Turistovskega kluba 
Skala in njegovih 
osrednjih akterjev 
(Klement Jug, Joža Čop, 
Pavla Jesih ...). Od leve Matjaž Podlipnik, kustosinja za planinstvo v Slovenskem planinskem muzeju Saša 

Mesec, Rajko Lotrič, Igor Vrtačnik in Aljaž Pogačnik / Foto: Primož Pičulin


